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vyks traukti burtų, su kuom 
lietuviams teks žaisti.
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KomuniBČių moterų

Klaipėda.
— Čia manoma organizuoti dra 

mos kuopei?, kuri turėtų važinė­
ti po provincijos miestus ir kai: 
mus ir statyti veikalus su daino­
mis ir muzika. Pirmoj eilėj bus 
ruošiama ’’Kuprotas Oželis” ir 
’’Kaminkretis ir Maluninkas”. 
Režisuos Rygos Teatro režisie­
riaus padėjėjas p. Mažuchinas, o 
muzikalę dalį vės A. VafiSunas,
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Susivienijimo Lietuvių R. j
(Office, 222 8. 9th Str., B’klyu, N. Y.) Entered as Second Class Matiėi
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vo į užsienį pasigydyti ir petro baziį 
paaukštinti

Dienos klau- 1 
simai ir dar I 
šis-tas

P-ni P. Skrabutėmenė, Lie­
tuvos Valstybinio Dramos 
Teatro artistė, kuri pereita 
sekmadienį, laivu President 
Harding, atvyko Amerikon. 
Jinai specialiai atvyko daly­
vauti p. Vaičkaus Dramos 
Teatro atidarymo spektakly 
balandžio 20 d., Kismet Tern 
ple salėje. Gražioj 4 veik, 
dramoj ’’Per Laurus • ir 
Širdį atvykusi artistė-vieš- 
nia vaidins vieną iš svar­
biausių rolių.

Iki šiol jau mus aplankė 
daug įvairių Lietuvos mi­
sionierių,. kolektorių, Ope­
ros ir Dramos artistic bet 
visi vyrai. Dabar džiaugia 
mės susilaukę iš Lietuvos 
meterų atstovės, profesiona­
lės dramos artistės. Sveiki­
name ir linkime jai gražaus 
pasisekimo Dėdės Šamo 
žemine j ė.

.Balandžio 26 d., didžiulio 
New Yorko ir Bruoklyno he 
tuviėi turės meno šventę.

Jau susikūręs artisto Vaič 
kaus Dramos Teatras daru 
pirmą savo spektaklį: Vai­
dins trys profesionalai arris 
tai ir pas juos per keletą mė 
nėšių rimtai mokinusios ga­
besni p. Vaičkaus Dramos 
Studijos mokiniai. Tokios 
meno šventės mes, Ameri­
kos lietuviai, dar neturėjo­
me, nes vaidins ir pats ar­
tistas p. J. Vaičkus, kuris 
yra buvęs Rusijos impera­
toriškojo teatro artistu, su- 

. kūręs Lietuvos Valstybinį 
ir Šaulių Dramos Teatrą. 
Tą svarbu įvykį mes brangi 
name ir bal. 26 d. šeštadie­
nio vakare visi trauksime į 
Kismet Temple Salę, į me­
no šventę!
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Darbininkų 
reikalai

Naujas Lenkų
Teroras Vilniuje

(’’Draugui” kablegrama) 7) Šėmis (III kl.) užpultas 
Kaunas. Lenkų teismas ties Bernardinų bažnyčia ir

Vilniuje kovo 28 d. pasmer-, mėtytas sniegu. 8) Gaigaly- 
kė lietuvius, baigusius gim- tė (IIIkL) visokiais . žod- 
naziją Umbrasą ir Žemaitį žiais koliota ir t. t. 
astuoniems metams kalėti. | Bendrai kalbant, beveik 
Balandžio 4 dieną nuteisė kiekvienam išėjusiam iš na- 
Kumpą, Tamulevičių ir Ti- mų tą dieną lietuvių mok- 
junėlį. Bal. 6 d. Lietuvos. sleiviui kliuvo iš p. Obst’o 
studentai susirinkę nutarę šalininkų. ,
pasiųsti užuojautą ir pra- uetuvoTpREZIDEN- 
syti pasaulio studentus uz- TAg IŠVYK0 t 
tarti nuteistuosius ir rinkti +
aukas jų pagelbėjimui. ’’ T______ i Kaunas, bal. 14. — Jau pa-
(’’Draugui” kablegrama) peikęs bet turėdamas si!-1 
Kaunas, .bal. 19. - Ba- pną sveikatą Lietuvos Prezi 

landžio 12 d. gauta Ambasa ■dentas Stul^nskas pa­
doriu Konferencijos ištaisy-i - — -
ta Klaipėdos Konvencija./^ sveikatos- 
.Esmė neiškreipta. Lietuva; VILNIUS 
sutinka pasirašyti, Ambasa- (Uždaro paskutinę mokyklą 
.doriai taip pat.

Vokietijos atstovas Lietu­
vai Olshausen perkeliamas 
Jugoslavijon. Balandžio 11 
d. Nemune nuskendo ties 
Prienais garlaivis" ’’Darbi­
ninkas” su prekėmis; žmo­
nės išgelbėti.

Kaune Vyskupas Karevi­
čius pašventino naujus Me­
no Mokyklos rumus.

B W H t'

Lenkų vyriausybė užgynė 
keturiems Vilniaus lietuvių 
gimnazijos mokytojams p.p. 
O. Žebrauskaitei, P. Karazi­
jai, D-rui DrAlseikai irjnm. 
Pšemeneckiui toliau moky-; 
tojauti toje gimnazijoje. 
Be to Lenkų administracija 
grąsina neįeisianti moky­
tojauti dar vienuolikai tos 
parios gimnazijos mokyto­
jų. Taip griaunama pasku­
tinė aukštesnioji lietuvių 
mokykla okupuotoje Lie- 

į tuvoje.
Kopenhaga. — Ateina ži­

nių, kad raudongvardiečių

LIETUVOS FUTBOLIN­
INKAI DALYVAUS

PASAULINĖJE 
OLIMPIADOJ.

(’’Draugui” kablegrama)
Kaunas. Lietuvos Futbo-. būriai, pabėgusių iš bolševi- 

lo Komanda dalyvaus VU kų kariuomenės, įvairiose 
pasaulinėje Olimpiadoje, vietose išskerdė apie 800 
Balandžio 17 d. Futbolo Ly- žmonių, keršydami, kad kai- 

'gos atstovas Garbačauskas miečiai persekioja dezerte- 
vyks traukti burtų, su kuom rių gaujas.

MUŠA LIETUVIŲ 
MOKINIUS.

Kovo 23 d., mitingui pasi­
baigus, apsireiškė mitingo 
pasekmės. Ypač kliuvo Vy­
tauto Didžiojo Gimnazijos 
moksleiviams— (ėms), ku­
riuos lenkų ’’patriotai” leng 
vai galėjo pažinti iš kepu­
raičių. Galima drąsiai pa­
sakyti, kad apie 20%> gimna­
zijos mokinių, t. y, apie 120 
vaikų nukentėjo mitingo 
dieną. Štai faktų žiupsnelis.
1) Astaškai (UI kl.) numuš 
ta kepurė ir įmesta balom
2) Vaitkevičių ir Cicėną 
(HI kl.) einant Karaliaus 
g-vė užpuolė ir mušė sniego 
.gniūžtėmis. 3) Pukenytę ir

Kaunas, bal. 16 — Kovo 
31 paleisti Klaipėdos Kraš­
to laukininkystės rūmai del 
prieš valstybinės politikos. 
Paskelbti nauji rinkimai.

Lenkai pašalino keturis 
Vilniaus Lietuvių gimnazi­
jos mokytojus. Vienuolikai 
kitų grąsina. *

Lietuva ir Švedija pasi­
keitė prekybos sutarties no 
tomis.

Su Danija,. Islandija ir 
Norvegija sutartys padary­
tos pinniaus.

Kovo pabaigoje Lietuva
paskyrė Klaipėdos Krašto Smailytę (IU kl.) Užuolan- 

' evangelikams vyriausią pa­
storių Gailių.

Balandžio 10 Kaune pa­
sirašyta prasikaltėlių išda­
vimo sutartis tarp Lietuvos 
ir’ Amerikos.

Tarptautinė geležinkelių'zijos formoj ir aptaškė pur- 
sąjungos konferencija Flo-,vu. 5) Romanauskį (V kl.) 
rencijoje įvyksta balandžio pastūmėjo ir įplėšė jam ap-

3 d. Lietuva siunčia inži- siaustą. 6) Buračiauskįui 
erių Sabaliauską. į 1 (UL-kl.) numušta kepurė. |

. -

,kos g-vėj užpuolė lenkų 
gimnazistų formoj vaikezai 
su lazdomis ir koliodamį vi­
jo jas iki prieglaudos. 4) 
Birinčikaitė (IU kl.) užpuo- 
,le vaikinas Lelevelio girnna

SKAITYTOJŲ DOMEI.
Iš priežasties mašinisto 

(lynotaipisto) ligos daug 
skyrių šiame numery esame 
priversti apleisti. Skaityto­
jai ir bendradarbiai, kurių 
raštų j šį numerį nesudėjo- 
me, malonės mums užtai at­
leisti.

DAYTONAS TRUIŠKINA 
VAJAUS FRONTĄ.

91 Kuopos Rašt. Mykolas 
Petkus prisiuntė 78

Naujų Narių Aplikacijas.
Dayton, Ohio. 191 kp. raš­

tininkas ir vajaus darbuoto­
jas, Mykolas Petkus nuste- 
'bino Centrą, balandžio 21 d. 
prisiųsdamas 46 naujų na- . 
rių aplikacijas į suaugusių 
skyrių ir 32 aplikacijas į 
Vaikų sk., viso 78 aplikaci­
jas. šisai netikėtas įvykis 
sudrebino visą vajaus fron­
tą. Daytonas visai nesitikę 
.tai padarė tokią smarkią 
ataką ir, be pasigailėjome 
sulaužęs 10 pulkų tvirtas 
pozicijas, — iš dvyliktos li­
nijos dasigavo į antrąją. 
Ir kuomet Daytoniečiams i 
pavyko 10 linijų perlaužti, 
,tai kas gal paabejoti, kad ’ 
jiems nepavyks sutriuškinti 
ir Scrantono tvirtovę — ir 
užimti pirmąja liniją su gar- ' 
binga vajaus vėliava, kurią 
iki šiol be jokių pavojų ne­
šė 30-to pulko vadas V. Mar 
dosa ? Nes daytonietis M. 
Petkus įrodė savo gabumus 
ir todėl visai galimas daik­
tas, kad jis gali laimėti pir­
mą dovaną z ir vajaus vado 
garbę.

Tačiau — yra ir dau­
giau kuopų, 'kurios nesnau­
džia vajaus fronte. Štai pe­
reitą savaitę 10 linijų per­
laužė ir Binghamton’o 270 
pulkas, kuris iš 19-tos va­
jaus fronto linijos — perėjo 
į §4ą. Gi 125 kp., iš Export, 
Pa., atėmė 6-os eilės tvirto­
vę iš Dickson’o 225 kp. Ci­
cero, III. 48-ta kp. taipgi pa 
darė. keletą šuolių pirmyn. 
Padarė gražią pažangą šį. 
mėnesį ir keletas kitų, kuo- , 
pų. O ką galima žinoti kas 
gal atsitikti paskutinėj va­
jaus savaitėj; Juk galimas 
daiktas, kad galime susilauk 
ti visai netikėtų laimėtojų. 
Todėl tikruosius laimėtojus 
galėsime neabejotinai pa­
sveikinti tik pasibaigus va­
jaus terminui. Ir senas, bet 
teisingas priežodis sako: 
’’Negirk dienos be vakaro.” 

Taigi už savaitės laiko — 
susilauksime vajaus vakaro 
ir tuomet aiškiai pamaty­
sime tikruosius vajaus die­
nos darbininkus, kuriems 
galėsime išreikšti pagarbą 
ir įvertinti jų prakilnius dar ' v 
bus laike šio vajaus. Dau­
giausiai gaisų šiame vajui 
laimėjusioms kuopoms, Cen 
tras išmokės cash pinigais 
šešias dovanas sekamai: 
Pirmą.....................
Antrą .....................
Trečią.....................
Ketvirtą.................
Penktą ...................
šeštą (knygomis) .

PERKANT NAMĄ.
Perkant naują, ar seną namą.— 
Perkant ar tai naują, ar seną 

namą, reikia labai atsargiai per­
žiūrėti namo stovį ir konstrukciją. 
Daug pataisų gali reikėti, taip 
kad pirkikas turėtų dar pridėti 
$500 ar $1,000, kad padarius na­
mą tinkamu.

Ką labiausiai peržiūrėti. — Pir­
kikas turi labai saugiai žiūrėti 
ar namas neslenka. Pamatas turi 
būti peržiūrimas, kad nebūtų 
kiauras. Skiepas turi būti sausas 
ir turi turėti srutas. Reikia per­
žiūrėti stulpus laikančius namą, 
kad nebūtų apipuvę. Gerai ap­
žiūrėti pertvaras, kad grindys bu­
tų tvirtai palaikomos ir neturėtų 
įdubimų ženklo. Reikia ieškoti 
plyšių iš lauko jei namas mūrinis 
ar cementinis.

Tinko stovis daug reiškia, — 
Tinko stovis yra geriausiu priro­
dymu ar namas iš syk buvo gerai 
statytas. Plyšiai virš durti ar lau­

žta" xxayus u" i.arumo.as juuuueicJi v elito- OT dažniausiai prirodo, kad pa- 
bj, Romoj, laike iškilmių, kuriose jie tapo rėmimai tose vietose nėra užtekti- 
Eardinolais * |na’ tv’rt‘ *r visuomet bus bėdos

. su tomis vietomis. Jeigu stogas 
kur nors kiauras, tą parodys plėt- 
mos ant tinko. * '

I Medžio darbas. — Durys, lan­
gai, grindys ir kitos medinės da­
lys turi būti gerai peržiūrimos. 
Ar grindys girgžda? Ar tarpai 
tarp lentų platus? Ar grindys ly- 

'gioa? Ar medžiai apie langus ir 
duris išsikraipę? Ar durys leng­
vai darinėjasi? Jei durys nesida- 
ro, tai gal visas .namas tame šone 
nuslinkęs? Reikia tai apžiūrėti 
labai atydžiai.
Vandens suvedimas.—Reikia užsi­

tikrinti, kad vanduo butų gerai į- 
i vestas ir visi įtaisymai moderniš 
ki. Prastas sujungimas galį būti 
priežastimi vandens varvėjimo 
ant grindų. Tai nesanitariška ir 
nemalonu, ir pataisymai gali 
daug atsieiti. Perkantis turėtų ži­
noti ar kranai geram stovy ir ar 

(Vanduo bėga be šnypštimo. Van­
dens prietaisai turi būti tokioje 
vietoje, kad šalčiams užėjus van­
duo negalėtų užšalti.

Pečius. — Pečius turi būti ge­
rai peržiūrėtas. Grotai turi būti 
geri ir turi būti geras traukimas. 
Reikia sužinoti kiek anglių ima 
per žiemą, kad sušildžius namą ir 
ar lengvai galima užšildyti. Pras­
tas sutvarkymas padarytų negali­
mu daiktu užšildyti visą namą 
tinkamai.

| Maliavojimas. — Peržiurėjus 
. visų medžių name, viduj ir iš 
lauko, parodys pirkikui ar jam 
greit reiks permaliavoti. Jeigu 
namas mūrinis ar akmeninis, su­
jungiamos vietos turi būti karts 
nuo karto peržiūrimos.

j Stogas. — Stogas paprastai 
' greit dėvisi.' Jeigu dalys stogo 
‘susiraitę ar sutrukę, tas reika­
laus pataisymo. Lentelėms deng­
tas stogas, jei geram stovy, bus 
lygus. Jei stogas kur nors kiau­
ras, tai parodys plėtmos ant lu­
bų.

| Kartais visokie pagražinimai 
name gali patraukti pirkiko akį 
taip, kad jis gali užmiršti svar­
besnius ir daug reikalingesnius 
dalykus. Namo vertę ir naudą ne­
galima spręsti ant to kas akį pat­
raukia.

TJIMO LIETUVIŲ RYMO KATALI- 
[ĘRIKOJE SEIMAS BUS BIRŽE- 
10, 11 ir 12 DIENOSE, 1924 M., 

SHENANDOAH, PA.
^Bą^viečiamos ruoštis .ęrįe. S,ęijęno,tsavo 

sttsirinkmftfeteė svarstyti Sus-mo gėriūvei naudingus 
sumanymus ir gaminti Seimui įnešimus, taip pat 
rinkti delegatus sulig nustatytos sekamos tvarkos: 

1) Kuopos siunčia įnešimus, nevėliau 30 diena 
prieš Seimąį pas Centro Raštininką, kuris pagarsi­
na organe ir priduoda Seimui.

,2) Kiekviena uesuspenduota kuopa turi teisę 
siųsti Scmiati savo atstovą-delegatą.

3) Kuopa turinti daugiau 50 narių, gali rinkti 
atstovą nuo kiekvienų 50 narių ir dalies, jeigu siekia 
25 narius, Sį

4) Narys išbuvęs Susivienijime pilnai 6 mėne­
sius, gali būti. renkamas atstovu į Seimą.

5) Kiftkyienas Seimo atstovas privalo turėti 
mandatą iš kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti 
tik savo kuopą, kurioje priguli; mandatas-paliudiji- 
mas turi būti išrašytas ant tam tikros blankos, ku­
rias kuopa gauna iš Centro Raštinės; ant paliudiji 
mo turi būti parašai kuopos pirmininko, raštininko, 
taip pat kuopos antspauda.

6) Kiekvienas atstovas turi Seime vieną balsą.
7) Naujos kuopos turi teisę siųsti Seiman savo 

atstovą, jeigu jau pirmutinė mokestis bus Įnešta į 
Susiv. iždą prieš Seimą.

Vieta, kur bus laikomos Seimo sesijos ir apsis­
tojimui delegatams, bus paskelbta vėliau.

J. G. Milius, S. L. R. K. A. Pirmininkas.
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REIKALINGA 
natyrusi ir gerai mokanti 
lietuVių jr,anglų kalbas ste- 
nografė, kurį galėtų tuojaus 
užimti vieta S. L. R. K. A. 
Centro Raštinėj. Taipgi 
yra reikalinga gera knygve- 
dė, mokanti lietuvių ir anglų 
kalbas. Darbas nuolatinis, 
mokestis gera.

Atsiliepkite tuojaus: 
’’GARSAS” 

v 222 So. Ninth St
Brooklyn, N. Y.



Tikybos ir Doros Kampelis

duoli

M. PuckoriskL

vienuolynas
Wcrcmontli,

mirusiųjų giminaičiams
giliausios užuojautos jausmus.

Run. P. Raščiukas.
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, APSAUGOS SKYRIUS
Basivicnijimar turi net septyni* Apsaugos Skyrius. Pomirtinės ilmokunoi 

$* 1*0 dol., 250 dol., 5'JO dol., 750 dol., 1,000 dol., 2,000~dol. ir1 3,000 Sol. 
Mėnesinės j tinęs skyrius mokam* pagal nartą amžių,

PAŠALPOS SKYRIUS
* Mokantiems 25č. ; mėoosį, pašalpa išmokama $3.50 savaitėje, mokantiems 

We. — $7.Q0 sav.; mokantiems 75c. — $10.50 sav.; mokantiems $1.00 — $14.00 
•sy.; mokantiems $1.50 j mėnesį, pašalpa išmokama $21.00 savaitėje.

Susivienijimas turi taipgi ir Voką Skyrių, kurie moka metams $2.20, 
sauga, jiems mirus, ii mokama proporcionaliai, pagal konstituciją.

' SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU RYMO KATALIKŲ AMERIKOJE 
tZ2 Booth Ninth Street, Brooklyn, New York

H

atsisakiau nuo pinigų.
Vogimas partijom pinigų 
jo visoj plotmėj. Kas 
tas nevogė. v

’’Patys žmoĮĮ&s doros

LITHUANIAN WEKLY "GARSAS” ė 
PubUihsd trety Thursday by Lithuanian B. C. Alllanc* ot America 

A. J. Kižie, Secretary and Business Manager
Yearly Subscription Ratos:.In United States $2.00; to'Foreign Countriel $3.00 

Single Coppy 5c. Adyertising Rates on Aplieation.

"GARSAS” 
112 South Ninth Street, 

Tel. Stagg 8597
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Kas ta Lietuvos Prof, 
Mokytojų Sąjunga

tratėtas pasiėmė ir apskrities mo­
kyklų valdymą. Komitetas paruo­
šė profesinės mokytojų Sąj. įsta­
tų projektą, sušaukę visuotinąjį 
apskrities mokytojų'suvažiavimų, 
davė pradžią mokytojų sąjungai, 
kurios' valdybai paskiau ir perda­
vė savo pareigas.”
’’Beraštis", "Mokykla ir Gyveni­

mas" ir "Jaunimas”. į 
Užsimezgusi Prof. Mok. S-ga 

1919 metais gruodžio mėn. pradė­
jo leisti sayo laikraštį pavadinta.: 
’’Beraštis’’ Suvalkijoj profesinių 
mokytoju sąjtuigos ląikruštis”, 
kuriame įdėta ir Prof. Mok. Są­
jungos įstatai. 2-ras "Beraščio” 
n-jis buvo jau pavadintas "Lie­
tuvos Mokytojų Profesinės Są­
jungos laikraštis, kurs tuo vardu 
ėjo iki 1920 m. liepos mėnesio im­
tinai. Vėlinu redagavimą perkėlė 
j Šiaulius ir patį laikraštį pavadi­
no vieno rašų mokytoji; laikraš­
čio vardu ’’Mokykla ir Gyveni­
mas” (Škdla i Žizn’), kurs ir iki 
šiandien tebeeina. "Beraštį" re­
dagavo ir jį daugumoj prirašė ir 
gi tos "tvirtovės” mokytojai. Re­
daktorius betgi nepąsirašin.ėjo; 
buvo žymima tik,. "Redakcijos 
Komisija."

Toji I’r. Sąjungą buvo drąsiai 
, ‘bet tąjį partingitmą, 

kaip kad ir šiandien, ’’profesinin- 
kni” nuo pat' savo pirmųjų die­
nų slėpė nuo visuomenės. Kaip 
naivus kūdikis, suvalgęs pyragai­
čių. kurie buvo motinos uždrausti 
liesti, jai parėjus, atbėgęs prie­
šais. motinai sako: "Mamyte, aš 
pyragaičių nevalgiau”... tą "nei 

atžvilgiu lva's‘au ^a‘P ’i'* supran- 
buvotabiaimSipuolę. Nekalbu ^8™*' Tai>’
apie tuos, buvo gražiomis smillkai ' 1-nl1' . ,!į
svajonėmis suvilioti. Kalbu apie ryje vedamojo slraipsnio pirmiej, 

_ _ - • 'Uniinefte no L'itrmt? iyat*

jokių suktybių įr blųgenybių ko­
munistų tarpe,, nes visa tai'nuo 
jaunų narių labąjį slepiama, nes 
kitaip jų ir ne vieno doresnio ne­
būtų.

’’Štai kuo ašAąda įsitikinau, ko 
nesitikėjau skajtytamas tuolaiki­
nius laikraščius; Lietuvos komu­
nistų judėjimas yra diriguojamas 
iš Maskvo?. Yradai ne idėjinė so­
cialistinė partija, bet yra sveti­
mos valstybėsgaįirganizacija, ku­
rios tikslas yra prijungti Lietuvi 
prie Rusijos. Taigi iš šio trumpo 
įsitikinimo, sųpj^tau, kaip išsiaiš­
kinus sau' kitiaįlilegenybes. Juk 
dar truputį prieš mano Įstojimą 
darban, daugeĮis gaudavo algas, 
kurios buvo daug didesnės-už tas, 
kurias gaudavo filio metu aukš­
tesnieji vąidin^kai. Supratau, 
jog tie žmonės/išimtinai už pi­
nigus dirba. Dąr ir mano darba­
vimosi laikais daigelis buvo, gerai 
apmokami pinigais už kiękvicną 
jiadarytą dar .
nu gerai, kąi^Sįian paąiulč algą 
Centro Komite^-sekretorius ''Bo-| 
risas’ ('slapyvą'įįė'i. Klausiu kiek 'poetingą, 
galės ■ duoti. Sako ’1200 auksinų " 
menesiui. Tais laikais tokia suma 
mėnesiui buvo aįįdrii pinigai. Bet 
pasibjaurėjęs įtjo pasiulijimu — 

Maža to.
išsiplėto-
negalčjo,

(Tęsinys)
V. Aleksai atidengus Mariampo- 

lės realinės gimnazijos Mas­
kvos koziri.

Dabar vėl gi nesąmonę sklei­
džiant: ’’dabartimi?šv. min. Bis­
tro redaguojamame lail?rašty bu­
vo sakoma, kad Prof. Sąjunga iš 
bolševikų gaunanti subsidiją”. 
Pasakykit, gerbiamieji, kurį laik-. 
raštį gerb. dr. L. Bistras redaguo­
ja? Seniau yra redagavęs "Lilis- 

|vę”. paskui "Ateitį”. Kurį gi 
; dabar redaguoja, kuriame mum - 
I ryje «ir straipsnyje buvo šmeižia­
ma? Kultūringiems žmonėms mes- 

| ti bendras kaltinimo ižodžiiis miė- 
I kuo juos nepagrindus ir nenuro­
džius jokių šaltinių labai nepa­
doru, ypač šviesos bei tiesos sklei­
dėjams mokytojams. Kaip pr.of, 
A/Voldemaras yra p. d-rą Bistrą, 
vedusį žmogų, . vadinęs kunigu 
(nenorėdama^ 2'-3 Valaįidų ’gaiši i 
ir vartyti ’’Lietuvos-Lietuvin- 
Taūtos-Tėvynčs-Krašto Balso 
komplektą, li-rio ir straipsnio ne­
pažymiu, bet jei reiks,' ątsidėsin 
ir suradęs nurodysiu J. S.), taip 
jus dabar jam kaž kokį nesamą 
redaguojamą laikraštį primetat.

Kad Prof. Sąjunga gautų suh- 
‘sidijos — aš to negaliu pasakyti, 
nes -neturiu davinių bei įrodymų. 
Tiek tik žinau ir čia ištrauką pa­
duosiu, kiek buvęs bolševikas a. 
a. Vytautas Aleksa (Jį 1923 me.-, 
tais, matyt organizuotai, bolševi­
kai. bijodami jų paslapčių išdavi- 
mo. užmušė Kaune, kurio raštuo­
se ši išpažintis rasta.) 1923 įim­
tais, kovo mėn. 16 dieną yra para­
šęs savo "Išpažintyje” išspaus­
dintoje 192.3 m. ’’Lietuvos” 229 
n-ry, būtent: '

’’...Dar 1938-19 metais ir iš da­
lies-dar 1920 metų.pradžioj ko­
munistų partija visiškai nekreipė 
domės į jaunuomenę. Mat jie dar 
Rusijos ’štiku’ tikėjosi, užkariau­
ti Lietuvą ir pakrikštyti ją bol­
ševikų sovietais. 13ėt 'tam nepasi­
sekus, atėjo' eilė kreipti domė į 
jaunuomenę' ir. ją išnaudoti, kad 
ji padėtų Maskvos agentams pa­
daryti perversmą.

’’Tais laikais Mariampolėj, 
daugiausia bolševikuojančių ele- 

.mentų dėka įsikūrė realinė gim­
nazija. Tai buv,o Mariampolės so­
cialistų ir bolševikų tvirtovė. 
Kaip kartas tada realinėj gimna­
zijoj (tai buvo 1920 m. pradžioj) 
įsikūrė ’Visuomenininku ’ organi­
zacija. Ji apsilegaliavo gimnazi­
jos mokytojų akyse, kaipo mark­
sistinė organizacija. Nors visi ga­
na gerai nujautė., jog tai legalč 
bolševistinė organizacija. Ji buvo 
kuriama komunistų partijos ini 
cijatyva. Tai turėjo būti jau pas­
kutinis koštuvas, per kurį moks­
leivija galėjo įeiti komunistų par­
tijom Kadangi toji organizacija 
yra faktinai apsilęgalizayusi, tai­
gi joje slaptai buvo sudaryta ko­
munistų frakcija, kuri vadovavo 
visam organizacijos darbui. Tai 
yra ta pati organizacija, kuri da­
bar veikia tuo vardų realinėj gini 
nazijoj ir kuri sulaukė nesenai 
Seimo užtarėjų iš socialistų liau­
dininkų ir socialdemokratų pusės. 
Ji gynė, jog tai 'nekalti vaikai’. 
Ištikrųjų yra ir /nekaltų vaikų’, 
bet didelė dauguma dar ir dabar 
eina Maskvos kelių. Tais laikais 
tokių organizacijų laivo: Vilka- 
viškyj, Rokiškyj, Kaune, Šiau­
liuose ir kitur. Ir man tako pe­
reiti per visus tuos koštuvus, ligi 
patekau pas komunistus. .Šie koš­
tuvai tai buvo realinė gimnazija, 
aušrininkai, visuomenininkai ir 
pagaliau Lietuvos komunistinės 
jaunuomenės sąjunga. Šioji pas­
kutinė buvo komunizmo namų 
prieangis. ,

’’Visas tąs darbaa, pažiurėjus 
svajotojų akimis, buvo ląhai grą­
žus. Gražios idėjos,, broliškumas- 
meile, lygybe, mane visiškai ap­
svaigino. Įsiyriau į pat šios pas­
kutines organizacijos .gelmę. Sayo 

(gabumais pralenkiauv savo ben- 
! drus ir tapau vienu iš vadovau- 
į jaučių asmenų tam darbui visoj 
(Lietuvoj. Buvau išrinktas Į j|fe- 

-i> TV, , . .. , . jtuvos komunistu jąunuonleiiės są-
1 radzia ketines ■ oriai- (jungos Centro Konūtetą..J.igi šios’ 
' ' ApluiV'pasauiį. vietos viskas ėjo gerai. Nemačiau i 
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L. Tolstojus lietuvis? — 
’’Šiaulių Naujienose” rašo­
ma, buk garsusis rusų rašy­
tojas Levas Tolstojus buvęs 
lietuvis:

”P. Dimitras Zubovas pasako­
jo, kad jo sesers Marijos M. 
Zubovaitės vyras Sergii-jus L. 
Tolstojaus, rašytojo suims, ra­
dęs kokiame tai Maskvos ar­
chyve dokumentą, is kurio esą 
matyti, kad I,. M Tolstojus ki­
lęs iš Lietuvos. Kaip vadinasi 
lietuviškai ’’kabau”?’ paklau­
sė made p. I). Zubovas. Aš pa­
sakiau, kad 'kabau' miškinis— 
’šernas', o painiais — ’hit ris'. 
— Taip, taip — ’indrius’, sako 
D. Zubovas. Lietuviškai va­
dinasi Judrius, laikui bėgant 
lenkiškai buvo išversta ’Dzik’, 
paskiau vokiečiai klaidingai 
pavadino iš Dzik Dik', o jau 
paskiausiai Rusijoj iš Dik pra­
minė ’Tolstoi’.

’’Daug kam literatų aš esu 
tat pasakojęs, bet lyg juokais 
buvo sutinkama ta senąaeinė 
žinutė.

’’šiandien. 1924 m. sausio 28 
d., praslinkus apie dešimts im­
tų nuo ano pašnekesio, tokį pat 
pasakojimą išgirdau iš kito šal­
tinio ir jau čia nebeiškenčia 
nepasidalinęs žiniomis spaudo­
je.

”1’. A. Tolstojus, Paežerių 
dvaro, Radviliškio valsčiaus 
•sodininkas, buvęs 'ziesmi na- 
čalnik' Radvilišky, apleidęs 
vietą 1905 iu., papasakojo, 
kaip jis grižo po karo pėsčias 
iš" Turkijos ir kaip buvęs lai­
mingas sugrįžęs j Lietuvą: 
’Juk aš tikrumoj lietuvis, o ne. 
taip vadinamas, burliokas. Ma­
no pavardė kuomet tai buvo 
Indrius. Mano pra-praboeius 
Judrius 1425 m. išėjo i Mask­
vą su trimis tūkstančiais žmo­
nių ir didžiausiu turtu. <> kad 
buvo turtingas ir diktas vyras, 
tai Maskvoj buvo pramintas 
’Tolstoi’. Maskvos caras jam.1 
kaipo bajorui, davė bajorino 
vietą Durnoj Tik nedaugelis* 
bajorų tegalėjo i Durna pak­
liūti. Tam patvirtinti Maskvos 
archyvuose yra dokumentai. 
Teisybė, dokumentuose rašo, 
kad Tolstojus atkeliavęs iš Li­
vonijos. bet tuo laiku Livoni­
jos Ordenas buvo užėmęs dalį 
Lietuvos. Tajgi Indrius. nepa­
kęsdamas Livonijos' Oi-dmo 
jungo, iškeliavo su savo žmo­
nėms ir visu turtu į Maskvą iš 
Lietuvos, bet ne iš Livonijos. 
Kuomet mano tėvas, atvažiavęs 
iš Rusijos, pirko čia iš Kuopė 
dvarą, tai pasakojo, kad 'da- 
bąr grįžtąs i savo tėvynę', —I 
užbaigė p. Tolstojus.”

pastangų gauti sau Liepoja™ 
uostą. Šis nusistatymas bu­
vęs remiamas šias piotyvais: 
Lenkijai j . jilriį ; išėjimas pro 
Dancigą esąs labai abejotinas. 
Klaipėdos uostu, net jei jui$i- 
statytų geri'santykiai su Liet, 
Lenkija negalėtų tenkintis, o 
tuo tarpu-Liepojus, Latvijai e- 
sąs veik nereikalingas, nes ji 

i neturinti pakankamai resursų 
••tani uosiui naudoti.
! "Del Liepojaus uosto perda-; 
' vinto Lenkija, vesianti tiesiogi- 
i nes derybas su drauginga Labi 
vijai Lenkai už Liepoją atsi-i 
sakysią Latvijos naudai nuo 
šešių lenkiškų valsčių Latgali- 
joje. Jeigu susitarti betarpiai 
nepasisektų, tai Lenkija prašy­
sianti Santarvės ir T. Sąjungos 
tarpininkavimo ir spaudimo į 
Latyiją del Liepojaus perdavi­
mo Lenkijai.. Užsienių Reikalų 
Ministeriui Zamojskiui pavesta 
tuojaus pradėti diplomatinėj 
srity šiuo reikalu. pasiruošimą-

’’Galima nįiųyti/kad šis len­
kų sumanymas ne diįbar išdy­
gęs. Kaip ..žinome,'p. Dayis, 
paviešėjęs Varšuvoje, pasiūlė 
nč iš šio. nė ,iš to ‘ Liet.. deleg- 
eijai. kad Lietuva atidarytų 

. gelžkelį Vi)niaus-Šiauliai-Ma- 
žeikiui-Liepojus. Žinoma, be šio 
gelžkelio Lenkijai sunku bu­
tų Liepoja naudoti.

’’Šiaip visas šitas sumany­
mas nesirodo fantastingas. Vie­
ną dalykų jame, matome len­
kams kibai charakteringą, tai 
pažadėjimą latviams kompen­
sacijos už Jaepojtj 6 valsčių 
kuriuos pati Latvija senai val­
do ir nemano nuo jų atsisaky-

Danijos gyventojų skaičius.
Kopenhagos - Statistikos valdy­

bos pranešima: Danijos gyvento­
jų skaičius 1923 iii. liepos 1 d. 
siekė 3.352,000, tuo tarpu 1922 m. 
liepos 1 d. — 3,318,000. .Surašant 
gyventojus, atsižvelgta į gimimų 
ir mirimų. o be'to į emigrantų 
sąrašus.

Gyventojų skaičius per viene­
rius metus padidėjo maždaug 34,- 
(Mill arba J,02ęį.

Lenkai kalbą apie Liipo-i 
. — ’’Trimitas” rašo: 
”lš patikrinti; šaltinių mums 
teko sužinoti, kad Lenk, užsie­
nių reikalų komisija bendram 
posėdy su ministcrių kabinetu, 
svarstant Lenkijai į jurą išėji- 
jinio klausimą, kuris .dabar-e-, 
sąs iabjri aktualus, priėmė.išvaj

žodžiai: ’’Beraštis'' ne kurios par 
Ii jos laikraštis”... reikia supras­
ti kaip tik atvirkščiai. Toliau ka­
ringai paskelbiama: ’’Tačiau vie­
na aišku, ’ profesinė Mariampo- 
lės apskrities mokytoji; sąjunga, 
savo daugumoje, yra pažangesnė, 
negu šių dienų bent kuri ministe­
rija.”

”1920 įlietų..pradžjoj Alariam- 
polės'Realinėj Gimnazijoj įsikūrė 
’ ’Visuomenininkų ’ ’ organizacija 
(kaip matėme iš V. Aleksos ”Iš-' 
pažinties” ištraukos). Ji buvo ku- 
riaina kominjistų partijos inicija- 
tyva” katalikiškam jaunimui bol­
ševikini. .

(Daugiau bus)

vadus. Tai kitaip vadinami Mas­
kvos agentai.

’’Visa1 tai nląne labai suerzino. 
Jei bučiau buvęs .paprastas narys, 
mano butų jau tada partijoj tik 
pėdos likę. Bet buvau jau daug 
įsidirbęs ir ieSiojau to viso pa­
teisinimų. Maniau gal ta idėja 
ir gerą; ,tįkzyrą,^aug; žmonių, ku­
rie neverti to tiešidti ir iš* 
kreipia net tas pačias idėjas. Su­
radau ir daugiau tokių, kaip ir 
aš pats. Su jais nejučiomis ban­
džiau daryli operaciją prieš par­
tijos galiūnus (komfuiistus).

"Besirengiant mali viešai išsto­
ti prieš partijos komisarus, buvau 
areštuotas. Tai buvo Mariampo- 
lėj 1921 m. prieš gegužės 1 die­
ną. Buvau vienas tų mokinių, a- 
pie kuriuos socialdemokratai savo 
Seimo interpeliaciją! bliovė, jog 
tai yra nekalti avinėliai, o juk be­
veik visi buvo bolševikai tada a- 
reštuoti. Bet kalėjimas mane ne­
labai gązdino. Teisybę pasakė ta­
da p. Plečkaitis Seime, jog esu įjos narių, čia ir Lietuvoje, pan- 
tikros giminės (fiįiniai ir more-į melsti. Amžinąjį atilsį.
linini). Bet buvau dar tvirtesnis|.joms Viešpatie, o amžinoji švic-į 
bolševikas; tą p.’ Plečkaitis irgi 
gerai Žinojp, susitikęs su manimi 
Mariantpolėj visuomenininkų or­
ganizacijoj. Juk prašau atsiminti, 
p. Plečkaiti, kaip bėgdamas iš vi­
suomenininkų susirinkimo, šmi-l -Pittsburgh. Pa - Šv. Kaz. pa- 
kei: ’Jus perdideU ,bolševikai,’ o|,,.ni Venclovienė įsim­
inės Tamstai pakuhuui šaukėm:,in)- $:j5 Maloniausiai
'Ar. ponulis senai' atsisakei nuo d6|.oju h, paĮ,urb.,.
Maskvos internacionalo?’ j Kun p Kaščiukas.

’’Tai mat. kaip ąocialdemokro•' 
tai buvo tais laikais komunist ą j — ~ 
advokatais. Gal gaudavo iš Mask-; 
vos jie pinigų, Imt to tikrai neži-l 
mm — palieku pačiai visuomenei 
apie tai spręsti. Juk Vokietijoj 
nepriklausomiems' socialdemokra­
tams už advokatįivimą komunistų 
buvo mokami piiįgjii...”

Šit. kaip atrodo V. Aleksos aii- 
> dengtasis Marks^'įr Maskvos ko­
ziris. šcLy

Kadangi ’T918-I9 metais ir iš 
: dalies 1920 m.” ’’Mariampolėj, 
' daugiat,išią. b.olšg^lęų(>jančių ele­
mentų dėka, ‘įsikųfč,; realinė gim­
nazija” ir ji ”įai tavo Mariam- 
polės socialistų ir bolševikų tvir­
tovė”, tai tos tvirtovės, tos gim.

nazijos mokytojų jnicjjatyva, sis-: 
Iku, įsikūrė ir L, Profesine Moky-| 
tojų Sąjunga. Patįs apie save tą-;

;da šitaip rašė (žiur. ’’Beraštis”; 
' 1 Nr. > 201 pąL)-; fl’Mariampolėjo. i 
■Vos tik nuslinko’'vokiečių okupa-Į 

~ eijos našta, MariWPoles apskri- Į
ties mokytojai griebėsi prgąnizuo-l 
tis. Lapkričio min. 1918 m. jvy-| 
ko visuotinas apMtritiės mokyt o-j ..............

■ jų su važiavimas,, kuris išrinko mo oi'laiviuinkiį vutias kelionėj 
Ikytojų vykdomąjį Komitetą. Ko- aplink pakulį.

?te.BAM**a
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BAŽNYČIOS NUOPELNAI 
MENUI. 

z (Tąsa)
padėjęs pamatau ir pertaisęs se­
novės graikų sistemą. Kiejt laiko 
praėjus, pop. Grigalius Didysis 
įsteigia kitą, giedojimo mokyklą, 
nes ambrozūiė. nelabai teatatiko 
krikščionybei. To popiežiaus pas­
tangomis ištisas 
šiaur. „ Anglijoje.
virsta giedojimo .mokykla. Kiek 
tas popiežius vertino bažn. muzi­
ką, galima manyti iš to, jog jo 
mokyklos mokiniai, turėjo net po­
piežiaus rinkiniuose balso teisės. 
Kai kurį laiką tarp ambroziliės 
ir grigalinės mokyklų ėjo rungty­
nės. Grigalinei mokyklai pradėjo 
prasiplėšti, kaip ir apskritai visai 
bažnytinei muzikai. .Karolis Di­
dysis. kuris net trimis atvejais 
kvietė iš Romos giesmininkus. X 
amž. Ambraziejaus'sistema užlei­
džia beveik visur Grigaliaus uiį- 
temai vietą. Gabiausi bažn. kom­
pozitoriai XV — XVI a, buvo 
Vilhelm Dafry iš Flandni ir J. 
Ockeghem. XV a. h'raneeSco degli 
Organ! pagerina iki tol buvusius 
sunkius vargonus, o Venecijos 
vargonininkas Bernhardas išrt'n- 
da pedalus. Žymiausiais. XV a. 
kompozitorius Josųuin de Pres y- 
ra sudėstęs daugybę bažnytinių 
veikalų, kurių šedevrai: ’’.štabai 
.Mater”, ’’Virgo. Prudentissima”, 
’Tnviolain." Nuo XV a. prie Va­
tikano nuolat gyveno po 6—8 mu­
zikus. Tilo laiku taip pat gyvena 
gabiausias ir gausingiausias baž­
nytinis kompozitorius Palestrina, 
išdirbęs iškilnų bažnytinį stilių. 
Tarp daugybės Palestrino mišių 
iki šiai dienai tebėra giedamos 
jo mišios ’'Stabai Mater”. XVI 
a. įsigali bažnyčiose gausingi iš 
įvairių 'instrumentų ehorai. Jų 
būdavo kartais nuo keliui iki ke­
liolikos vienoje bažnyčioje. 1597 
m. L. Viadanas įveda i Romoje 
bažnytinius koncertus. Tų laikų 
pasaulinės' muzikos laimėjimai 
skubotai pasavinama katalikų 
bažnyčiose. Iš pasaulinės operos 
ir dramatinės muzikos išsivysto 
dramatinis giedojimas ir religinė 
kantata. XVII — XVIII a. bažn.
muzika žengia kartu su pasauli- cionalizmo gadynė. Po franeuzų 
ne. Žinomiauąi bažnytiniai kom­
pozitoriai : Trane. Diurante, Leo­
nardo Leo, Kr. Witt. Naujųjų lai-, 
kų pasauliniai kompozitoriai — 
Moząrtas, Bethovenas, Mendelso- 
nas yra sudėstę daug bažnytiniu 
dalykų.

5. Žymi bažnytinių maldų dalis 
;— petingoje formoje parašytos, 
įpav. giedojimai per didžiąsias 

■ui joms šviečia visados, o [»«-'”» Šventes, giedojimai bažny- 
reiškiu l-‘as šventinant, per vyskupų kon-

eiausio išsivystymo pasiekia tik 
ši paskutinioji, pranešdama net 
graikų — romėnų poeziją. Ry­
tuose žymiausi krikščionių poetai 
buvo: Jonas Damascenas, Koz­
mas Jeruzolimietis ir Teofanas; - 
Vakaruose — Commodianus, Lac- 
tantius, Invencus, parašęs epinė­
mis ’’Historia evangcliea”, kurią 
galima pavadinti krikščionybės 
apopėja; toliau — pop. Damazas, 
vysk, Hilarijus, Ambrozicjus, au­
torius lyrinių veikalų, pasižymin­
čių savo puikia forma. Ispanas 
l’radeiltius Aurelius Prūdelis 
(IV-—V) po audringo pasaulinio 
gyvenimo paskutinius metus paš­
venčia religinei mūzai; jo veika­
lui, kaip turinio, taip ir formos 
(jis—buvęs rotorius) — žymus.

Iš XIII—XIV amž. yra palikę 
daugybę iinnų, kurių autoriai ne­
žinomi. Yra žinoma, jog viduram­
žių ’’miunesangerai” dainavo ne 
tik apie pavasarį, moteris ir. lyti­
nę meilę, bet ir apie aukštesnę — 
Dievo ir Marijos meilę,' bet ir a- 
pie aukštesnę — Dievo ir Marijos 
meilę. Nemažą akstiną poezijai y- 
ra davę ir Kryžiaus karai bei ri­
terių gadynė. ■ Tarpe jų žymiau­
sias buvo Walter von der Vogel- 
wėide. Gotfrydas iš . Strassburgo 
ir Woltram von Ksclienbaeli ap­
dainuoja krikščionies.— riterio 
idealą. Pagaliau visą šį periodą 
vainikuoja visiems jąli žinomas 
Dante su sav,u,.’iLa Drvina Corn­
media ”, 1' '•

• ' '.i ft,-*'“”
III periode paminėtina ispanas 

Lope de Vega; vedęs palaidą pa­
saulinį gyvenimą, galop lieka ku­
nigu ir rašytoju. Puikiausios jo 
dvasinio turinio poemos: ’'Trium­
fas diviiws” ir ’’Rimas saeras”. 
Ta pati istorija pasikartojo ir su 
jo tautiečiu, Kaldcronu.

Italijoje Torquatto Tasso poe­
moje ’’Paliuosuotoji Jeruzalė--’ 
apdainuoja Jeruzalį iš turkų. Vį-. 
siems žinoma, turbut, Miltono 
’’Prarastosios dausos”. Tikybi­
nius imlius rašo ir Ignatas Lojolą,

XVIII — XIX amž. prasideda 
ryškesnis skyrimosi pasaulinės po 
czijos nuo dvasinės. Tai Goethe’s 
ir Seliiller’io natūralizmo bei ra-

Shenandoah, Pa. — A. a. An­
tanas Norkevičius, amž. šv.’ Ka­
zimiero Dr-jos narys mirė ir iš 
Homestead, Pa. a. a. Povylas Pi­
kulis mirė. Už n. a. paminėtų Šv. 
Kaz. Dr-jos amž. narių vėles, ma­
loniai prašau visų Šv. Kaz. Dr-

Majoras briiti
. . . . . b *• •

sekrecijas ii'. įvairias kitas bažny­
tines iškilmes. Išganingo, sielų 
aukštyn keliančio, jų švelninan­
čio bažnytinio giedojimo veiksmo 
į klausančio širdį neneigia ne. pa­
lys skeptikai. Įvairių poetingų re 
ligiuių veikalų nuo krikščionys­
tės pradžios iki šių laikų susik­
rautų nemaža piramindč. Iš prat 
džios krikščioniui rašytojai turė­
jo nemaža vargo, ikol graikų bei 
romėnų kalbas pritaikino savo 
raštams, nes krikščionybė atnešė 
su savimi daug'naujų

rcvoliueijos iškyla romantizmas, 
kuris vėlei arčiau stovi prie krik­
ščionybės. Iš krikščionių rotą anti­
kų paminėtini: Schlegel, Krum- 
macher, Uhland, o dar prieš juos 
— Klopschtock, Gellert, Selienk.

Iš padarytosios aukščiau isto­
rines apžvalgos galima padalyti 
išvadą, jog viduramžiais Bažny­
čia labai ir labai gera dailei pa­
daro, ją tiesiog sukūrė. Visų pa­
miršta ir papeikta dailė tik baž­
nyčių bei vienuolynų sienose be­
rado sa u t uomet vaišingą. pasto­
gę. Iv Bažnyčia ją perdavė vėles­
nėms kartoms. Del dabartinių lai­
kų tas pasakyti nebegalima. Nors 
ir dabar Bažnyčia kreipia, gal ir 
nemažiau domės .dailini,' kaip tuo­
met, bet vadovaujamojo vaid­
mens ji nebevaidina. Jį paėmė, pa­
sauliniai. Dabar madoje: ’’dailė 
d'el pačios dailės”. Teeinu ir da­
bar kai kuriose meno srityse Baž- 

I nyčiaį tenka uc pąskiitiim vieta.
iii okų bei; Bažnyčios .statyba nenusileidžia 

supralinių, kuriems išreikšti ivi- j pasaulinei. Nemažiau vertina ji ir 
kejo klasinės kalbos naujomis ly->hažųytinę muziką, bei giedojimus, 
timis turtinti. Krikščionių pm-zi-:štai.
ja dalinama 3-iuis periodą is; i-as 
— 1 -- IV'a.. 2-as — IV — XVI 
a. ir 3-as — nuo XVI. a. iki mu­
sų laikų. Pirmąjame periode nus­
veria lyrinė poezija, gausinga im­
liais. Tie imnai daug imasi iš se­
novės hebrajų lyrikos, ypač- iš 
psalmių. Jau .Povilas Apaštalas 
mini krikščionis turint savo gies­
mes šalia Senojo Įstatymo imnų 
ir psalmių. Poetingumas. vieto­
mis pereinąs net iki dramai pigu­
mui. žyniu ir Šv. Jon'L'Apreiški­
me”. Žinomi to periodo krikščio­
nių įjoetai: Antenoges, Nepos, 
Klemensas Aleksandrintis, Povi­
las iš Sanio.sato. Iš to laikotąrpio 
tebevartojama imnai: ' Gloria in 
excelsis” ir ’'Te 'Denin lauda­
num.” e

H-iiie periode krikščioniškoji 
poezija ryškiau dalinasi i pime-.

giriko — opinę ir Girinę. Aukš-vieniį iki 50 metų 
»....'.

;■ V'Ošė'-* - V''-

Lietuvoje vargonininkai ir 
bažn. ehorai tūlą laiką buvo vie- 
ųintėliai los dailės atstovai, kurie 
šalia dvasinių giesmių bei kompo­
zicijų dalyvauja kartu ir pasauli­
nėje muzikoje. M tisų kaimo vai­
dyba taipgi būvrf daugiąusia baž­
nytinių chorų palaikoma.

liet bene daugiausia Bažnyčiai 
privalo dar poezija, bent pas mus, 

'Lietuvoje. Žymi daugumą luusų 
' rašytoji; bei poetų ■— dvasininkai. 
Idai tai išaiškinta lupini, jog, da- 
Ibaries gyvenimui išsįspeeializavus 
I į šakų šakas ii- esant tam tikroms 
lii(pliid<ybf.nis,<i poezija tik dvasi­
ninkams daugiau ir lieka priei- 

Į narna.

S. L. Ii. K. Ą. piiima nuo
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SPAUDOS PLATINTOJUS 
ATSIMINUS.

» 1 V

duoda jau daugiau medžiagos iš 1869 ir vėlėsi 
persekiojimui. Vien išskaičius pagautųjų knygų.; 
beveik visuose buvusios Kauni) gubernijos mplskį 
t.i bendro įspūdžio, kiek jau tais laikais buvo prąSiplątinęs slaptas 
lietuvių knygų gabenimas. •'iW

Daugiataia, žinoma, buvo sugaunama knygų Raseinių apskrity­
je, urs peitJSn anuo laik ėjo visa kantrabanda iš-Mažosios Lietuvos. 
1869 m., lapkričio mėnesyje rasta daug knygučių Švėkšnoje pas 
Vincą Razutį, Teklią Paulavičiūtę, Oną Bergmietnę, Ceciliją Rus- 

. teikienę ir Barborą Serapinienę, ir Šiluve pas ZOjttistininką Vait­
kevičių. 1870 m., balandžio 6 d. Nemakščiuose sulaikyta su kny­
gutėmis Petronėlė Čeponytė. Pradžioje ji neva-prisakiusi knygas 
nešanti vyskupui Valančiui nuo Žvingių klebono, kun. Butkevičiaus; 
tačiau paskui nuo to parodymo atsisakiusi. Dvejatą savaičių palai­
kius kalėjime, ji buvo tėvyškėje atiduota polieijąiį^rižiurėti. 1870 
m., birželio mėn. Jurbarke gana daug knygų rasta pas Matauską 
Maskolaitį, suvalkietį, Nikodemą Bujevskį ir pas Oną Petraičiukę. 

^Kiekvienas jų pasėdėjo kalėjime daugiau, kaip po. 4 mėnesius, ga- 
' ‘ _ - i - -r, • --“BKsiųstas Suval­

iavai. pas Vincę 
1870 m., rugsėjo 14 d, ties Gardžiais

meth spaitdor'tinamoV "Itibal k<?nkshiiž;

afriĮmtųjli žmonių 
nose' galimu gatt-

VYSKUPO VALANČIAUS VEIKIMAS.
(Kauno gubernatoriaus kaltinamojo akto šviesoje)

1865 m., birželio 24 d. Nr. 5530 Kauno gubernatorius pareiškia 
Vilniaus general gubernatoriui. ’’Musų Senovė” kn. I, pre. 7—9.

”Šu raštu iš š. m. vasario 18 d.'- Nr. 1819 aš buvau nusiuntęs 
į Laikinąją Lauko Auditariatą karo teismo bylą 6 tomuose apie 
maištininkų užpuolimą 1863 metais ant Varnių miestelio, kada iš 
R. K. Dvasiškosios Konsistorijos buvo paimta 2,000 rubliit, gi maiš- 

, liniukams kun. Dembskis (Ladislovas. Red) viešai bažnyčioje skaitė 
iš sakyklos maištininkų atsišaukimą. Su raštu gi iš š. ra. gegužės 
28 d. Nr. 4718 išsiųsta anditoriatui irgi karo teismo byla iš dviejų 
dalių apie slėpimą sužeistojo būrio vado Bagdonavičiaus. Abidvi 
bylos, įsimaišius i jas katalikų dvasiškiams, gyvenantiems Varniuose,'----------- .. .-------»- « —„ - r
kurių priešakyje stovi vyskupas Valančiauskis ir buvęs seminarijosp0P buvo paleisti pradžioje lapkr. mėn.; Bujevskį 
rektorius kun. kanauninkas Juozas Dovydavičius, yra angštai suriš- j kijoii. 1870 m., rugsėjo m. Kibaičiuose Girkalni 
tos; kadangi šios bylos nepilnai nušviečia vyskupo Valančiauskioi Ščcrunauskį rasta knygutė. ...
dalyvavimą buvusiose krašte riaušėse, tai Jūsų Aukštybei įsakius, į pasienio sargyba sulaikė keletą maišų su liet.s^prgomis. Neše- 
turiu garbės pridėti šiuos davinius, kurie jau galės pakankamai )ųi-p'ams pavyko pasprukti. Galop didžiausias pundas* 1096 egzemp- 
šviesti tos vietos katalikų dvasiškių vado veikimą. ilioriai įvairių liet, knygų rasta Tauragėje pas Jull^Mę Baldauskienę

Maištas rengti, kaip aš jau buvau Tamstos pirmtakunui pareis-11872 m., spalių 16 d. Ji gruodžio m. t. p. metų išsiųsta į Vil­
kęs 1864 m., rugpiuėio 1 d. Nr. 8651, buvo pradėta 1860 metais; niaus tardymo komisiją ir tik vasario mėn. 1873 ja. buvo paleista 
blaivybės platinimu, kada* uoliausiai pasidarbavo vyskupas Valau-atiduota policijos priežiūrai.
eiauskis. Daugiau, kada 1861 m. visur buvo prasidėję elemonstrnei-i- 
jos, kad per mišias pradėta gi
čiose laikyti godulio mišios už sušaudytuosius Varsavojė, vysku-' 
pas Valančiauskis ne tik tam nesipriešino, bet net leido tokias pa­
maldas Varnių katedroje. Galop, kaj 1863 m. jau buvo prasidėjęs 
ginkluotas sukilimas, vyskupas Valančiauskis nepasirūpino išsiunti­
nėti, jo ganomąjai kunigijai griežto įsakymo, grąžančio bet kuriam 
kunigui, kurs imasi ginklo ir prisiekę ištikimybei laužo, atėmimu 
priklausomi) jam teisių; tai nesunku butų buvę padaryti, vieton gi 
to kunigams, kurie prašė jo patarimo, kaip jiems elgtis, ’’Žmonių 
Valdžiai” (Rząd Nąrodoįvy. Red.) įsakant jiems skaityti maišti­
ninkų manifestą, vyskupas atsakinėdavęs: ’’Darykite, kaip norite”. 
Tą patį jis buvo pasakęs ir mirtimi jau nubaustam kunigui Garga- 
sui, kurs klausęsis, ar jam stoti į būrį. Tokiu bildu vyskupas Va­
lančiauskis, nepavartojęs visų galimų priemonių manifestacijoms 
ir maištui pasipriešinti, neužmiršo kreiptis į jo ganomąją kunigiją 
tam tikru raštu, kada valdžia, kad ir tiesioginiu budu, įsimaišė į jo 
įsakymus, skiriant dvasiškius į (tarnybas) vietas.

Dabar, eidamas prie rašto davinių, kurie gali parodyti, jog vys­
kupas Valančiauskis buvo nusistatęs prieš valdžią, aš mano žiny­
bos raštuose randu štai ką: 1) Krymo karo laiku buvęs Telšių karo 
viršininkas pulkininkas Pašchali 1856 m., kovo 1 d..Nr. 31 pranešė 
buvusiam Kauno gubernatoriui, jog didžiuma katalikų kunigų, ne­
išskiriant nė vyskupo Valančiausko, pikčiausiai nekenčia rusų vai 
džios ir rusų tautos žmonių; 2) kai 1861 metais pašaukti į Laikinąjį 
Kauno Policijos Teismą kunigai augustioniai Kukšta ir Simutavi- 
čius atsisakė prisiekdinti policijos iššauktuosius liudininkus, jog 
buv.o giedotas maišto ininas, sakydami, buk liudininkai nesą buvę 
išpažinties, nors tie priešingai sakės, buk Rymo Katalikų tikyba 
busianti įžeista panašia prisieka; kai toks aiškiai pagiliantis mani­
festacijos kunigų pasielgimas buvo praneštas vyskupui Valančiaus- 
kiui, — tai jis atsakė buvusiam Kauno gubernatoriui randąs, jog 
minėtieji kunigai pasielgę visai teisėtai, kleboną gi, kunigą Strzed- 
zinskį, kurs be jokių kliūčių prisaikdinęs tuos pačius liudininkus, 
vyskupas palaikė kaltu: 3) kai 1861 m. Kaune prasidėjo gedulo 
pamaldos ir policija darė tam tikrus žygius; apie tai buvo pranešta 
general gubernatoriui spalių 4 d. Nr. 1229; vyskupas Valančiauskis. 
kreipėsi į general majorą Chominskį šiuo raštu: ’’Nuolatinės Kauno 
gyventojų skundos mane įtikino, jog šio'miesto policija perdaug 
jau ima globoti katalikų’ bažnyčias, kartais net drįsta kištis į pačių 
pamaldų tvarką. Pav., man rašo, jog spalių 1 d. po mišparų parapi- 
jonims iš Benediktinų bažnyčios išeinant, policijos agentai uždarę 
šventoriaus vartus, liepdami žmonėms, kad eitų pro vartelius; jog 
del patirtų šiame atsitikime skriaudų daugelis vengia bažnyčios. 
Spalių 3 d. Augustionų bažnyčioje,.kai parapijonims prašant, ku­
nigas pradėjęs gedulio mišias, policija raštu uždraudusi jas laikyti 
ir būtinai reikalavusi, kad kunigai išsiskirstytų. Tiesa, šitas neti­
kęs policijos reikalavimas patenkintas nebuvo, nes mišios buvo at­
laikytos; bet panašus policijos valdininkų įsakymai, nustatę pa­
maldų laiką ir tvarką, man. rodos, per daug drąsus ir visai nesutin­
kami su tikybos laisvės pagrindu. Pranešdamas Jįjsų Aukštybei 
tokius policijos perdėjimus; turiu garbės žemai Tamstos prašyti, kad 
Tamsta viršininkas duotumėt atatųikamą įsakymą”. Kai gi šiam 
raštui papildyti vyskupas buvo paklaustas, kokiam reikalui spalių 
3 dieną buvo laikomos gedulo mišios, jis, nesivaržydamas, atsakė, 
jog tos mišios buvo laikomos už a. a. Tadą Kulvietį; 4) iš karo 
teismo bylos del kunigų Pugaševičiųs ir Palčcvskio, 2 Skyriaus Kau­
no gubernijos kariuomenės vado atsiųstos 1863 m., birželio 29 d. 
Nr. 781 Tamstos pirmtakunni, be ‘kita ko, matome, jog vyskupas 

. Valančiauskis dviprasmiai atsakęs kunigui Palčcvskiui, jam pasisa­
kius, jog skaitęs iš sakyklos revoliucinį manifestą: ’’Sėdėk namie 
ir eik savo priedermes”; 5) Paimtas nelaisvėn iš Pisarskio būrio 
kunigas Ipolitas Savickis, kaip tai matome iš buvusio vyriausio kraš­
to. viršininko konfirmacijos, minimos įsakyme generolui-leitenantui 
Bersonui Maideliui 1863 m., birželio 9 d. Nn 1135, parodė, kai jis 
prašęs vyskupą ValanČiauskį, kad leistų prisaikdinti lageryje maišti­
ninkus, vyskupas be kitko šiaip išsireiškęs: ’’Yra papratus, kad 
prie kariuomenės laikoma daktafatas ir kunigas”; 6) apie lapkričio 
6 d., pereitų 1864 m. Kaunan atvyko Adakavo bažnyčios Raseinių 
apskrities klebonas, kun. Peliksas Žųkauskis (šio kunigo brolis tar­
navo Telšių apskrities penkiašimtininku ir buvo maištinifikų pakar­
tas už ištikimumą teisėtai valdžiai, pats gi kunigas dalyvavęs su 
musų būriais mūšyje su maištininkais) ir prašė mane del gręsiančio 
pavojaus iš pusės blogos valios žmonių už išdavimą valdžiai Raseinių 
apskrities dvarininko Mikalojaus Stankevičiaus, kurs vežiojęs maiš­
tininkų laiškus jašytus įvairiems žmonėms, perkelti jį į kitą aps­
kritį ir aš tuojaus kreipiaus į. vyskupą Valančiauskį, kad patenkin- 

ftt) Žukauskio norą. Vyskupas, nors mano reikalavimą išpildė, ta­
čiau tuojau išsiuntinėjo lotinų kalba raštą iŠ lapkričio 23 d., kuriuo 
kunigams draudžiama be vyskupo žinios duoti nuodėmių išrišimą 
simonistams, t. y. tiems kunigams, kurie gavo parapijas, ne vyskupo, 
bet pasaulinės valdžios paprašę. Šio rašto kopiją esu nusiuntęs 

amstos pirmtakunui š. m. vasario 18 d. Nr. 1844.”
Vyskupo Valančiaus lietuviškų knygučių gaminimas 

Mažojoj Lietuvoj.
, Stingant tam tikros medžiagos, iki m<J,buvo njanyta, jog planin- 

lietuvių spaudos persekiojimas, nelf&nant vadinamosios paties 
alančiaus bylos,, buvo prasidėjęs tik apie 1880 m. Ištikrųjų gi 
uo tų metų mums tekdavo žandarų archyvuose rasti žinių a.- 
etuvių spaudąs persekiojimą, j“ ■ •

kštelkiais buvo 
Ego.. 1869 m., 
alina Lauryną- 
je buvo suiin-

e išsėdėjo dnu- 
; paleista kartu 
policijos prie-

Šiaulių apskrityje'1869 m., rugsėjo 1 d. tiem 
iedoti revoliucinės giesmės ir bažny-: sugauta 202 liet, knygutes. Jų savininkas žydas 

rugsėjo 18 d. Gruzdžiuose sulaikyta su knygomis j 
vičiukė, tačiau ji iš arešto pabėgo ir lapkričio m 
ta vėl su knygomis, šį kartą jau Linkuvoje.* Kai 
giau nė 16 mėnesių ir tik'1871.m., kovo 7. d. bų 
su Marijona Pupšaite iš Švėkšnos vals. ir atiduo 
žiūrai.

1870 m., kovo 1 d. iškrėstas Rudiškių (Joniški^Įpar.) filialistas 
kun. Paccvičius ir Joniškio klebonas, kun. Bužingkis. Lietuviškų 
knygų nerasta, tik pas kun. Pącevičių rasta vyšfktipo Valančiaus 
laiškas iš 1869 m., gruodžio 26 d., kuriuo jis, tMjijdamas už baž­
nyčios atnaujinimą ir papuošimą, siunčia knygą ”$loivo” su savo 

 

portretu. 1871 m., liepos 9 d., t. y. tik keliems j^hesiams nuo pa­
leidimo iš kalėjimo praėjus, minėtoji Karalina 
vo vėl suimta pasienio sargybos su knygomis, 
si kalėjime, ji, kaipo nepataisoma pardavėja, 
riaus įsakymu 1872 m., sausio 28 d. ištremta į 
buvo bene pirmoji rimta auka, kurią kovoje už 
liaudis, ne inteligentija. I . '■

Panevėžio apskrityje žandarai, nenorėdami nuo kitų atsilikti, 
specializavosi atiminėjime ’’Naujojo Altoriaus 
bažnyčios^: nuo birželio iki spalių mėn., 1869 mij 
žmonių 72 egzemplioriai ”N. Al.” ir tik 8 cgz. 
ma, čia nebuvo niekas suimtas ir.jokios bylos, be; 
pačiai policijai, iš to neiškilo.

Telšių apskrityje platina ko ne smarkiau, 
1869 m., gegužio mėn. atimta 9 cgz. ’’Kalvąrijoą’ęjjįį, kontraband- 
nešių ir 5 cgz. iš Paslauskienės; balandžio mėn. .11 ęgz,,iš Martyno 
Martinkaus (Darbėnų vai.) 1869 m., gegužio mėų. .rasta knygų 
Kuliuose pas Oną Žilevičaitę ir Kartenos vai. pas Kotriną Kundro- 
lienę; geg. 27 d. Kretingoje atimta viena knygutė iš Aleksandro 
Anuso. 1869 m., balandžio 24 d., Gintiliškčs mokytojui Čurinui įs­

kundus, krėsta Gintiliškčs Juozas Gricius, Skuodo Ęriįdriehas Otlo, 
Bavidauskis, Pranas Sabaliauskis, Juozas Stonkus, bot,nieko įtaria­

mo nerasta. 1869 m., rugsėjo 11 d. krėsta Dvarionas, A. ir J. Sil- 
kauskiai, Jonas Brencius. Sausio mėn., 1870 m. rastą’knygų Plun­
gėje pas Stan. ir Petronėlę Visoekius. ■

Ukmergės apskrityje 1869 m. iš Vabalninku miest. Jono Lau­
žiko atimta Kupiškyje 25 knygutės. Deliai rastos 1869 m., gruodžio 
mėn. pas Jouzą Plačelį Pumpėnų vai. knygutės kilo byla, kuri tę­
sėsi dvejus metus. Jon buvo įpainioti Palėvėnės vienuolyno kuni­
gai. Anykščių vai. Jonas Ladauskis, Cecilija ir Oną .Kairytės ir 
kunigas Kairys, jų brolis, ir Anykščių vai. Jonas Karosas. Byla 
buvo įduota teismo tardytojui, bet gubernatoriui pareikalavus, iš 
ten išimtą ir kaltininkai palikti policijos priežiūrai. 1870 m. Uk­
mergės žandarų suimta 119 egzempliorių įvairių knygų.

Taip tatai per kelerius metus visojo buv. Kauno gub. suimta 
keletas tūkstančių knygučių. Be keleto knygučių, seniau išleistų 
’’Naujojo Altoriaus” ir ’’Kalvarijos,” buvo daugiausia: ’’Prajauti- 
mas”, ”Wargaj Bažniezes Katalikų Lietuivoj ir ?emaicziusi”, 
’’Litanie apej irisus Szwęntus muezelnikus”, ’’Szniekiesis Kataliko 
su nekataliku”, ’’Parspieimas”, ”Isz tamsibes wed tiktai kielias 
toysibes”, ”Apci atpuskus jubileiszkus”, ’’Gromata apskrita Sztvcn- 
to Tėvo musų popiežiaus Piusa IX.”

Pirmųjų šešių knygučių autorių laikomas vysk. Valančius. (Žiur. 
Aleknos ’’Draugijos” Nr. 113—114). Tačiau del vienos jų tenka 
kiek paabejoti. Turime omenyje ”Wargaj Bažniezes Katalikų”, 
kurių autorium pasisako kunigas Zabermanas ir kur pradžioje yra 
išgiriama Prūsų tvarka ir Žemaičiams bei Lietuvninkams pataria­
ma siųsti ’’suplikąs arba prasbas pas musu galinga Karalių Wilel- 
ma; per tas melskiet, kad jusu kraszta užimtu po sawa tvaldžia... 
Jeigu to iszmelstumct sau mųsu giera karaliaus, butumet tikrai lai­
mingi.” Per ištisus tris poslapius išgiriama Prūsų tvarka ir Kaize­
ris ir tik vėliau prasideda išguldymas rusams pasipriešinimo prog­
ramos. Jei toji antroji dalis, organiškai surišta su pirmąja, ir galė­
jo būti vysk. Valančiaus parašyta, tai del pirmosios abejoti netenka: 
ją rašė kun. Zabermanas, o ne vysk. Valančius, kuris niekados ne­
reiškė Kaizeriui ypatingos simpatijos, ir net aštriausiuose savo raš­
tuose niekados nebuvo carui neištikimas ir niekados jo neužgauda- 
vo, net ’’Litaniej apej irisus szwentus muezelnikus*’ neužmiršta 
melsti Viešpaties, ’’Idant Ciecoriu musu su irisu Jo gimini siveikatoj 
užlajkiti tejktumis.” Vienok galima spėti, jog toji kun. Zabcrma- 
no įžanga buvo tyčia pridėta,'kad neužtraukus ant savęs vokiečių 
persekiojimo už tą grynai revoliucinės ’’santykiuose su rusais” dva­
sios knygutę.

Kaip žmonių, taip ir valdžios akyse vysk. Valančius buvęs tų 
knygučių ir rašytojas ir leidėjas ir didysis platintojas; Norėdamas 
išvengti likimo kai kurių ištremtų ar net užnuodytų (Seinų vysk. 
Lubienskis) vyskupų, vysk. Valančius oficialiai rusų valdžiai kiek 
nusileisdavo, tačiau pats tą nusileidimą pakirsdavo, leisdamas užsie­
niuose tokias knygeles, kurių, legaliai spaudai esant, visai nebūtų 
galėjęs spausdinti ir tuo budu atvirai keldavo žmones prieš valdžią. 
Tai labiausia erzino valdžią.

Čia turima Kauno gubernatorių archyve palikusią vietą bylą, 
kuri kiek atšviečia tą vyskupo veikimą ir valdžios saatykj su juo.

1869 m., lapkričio mėnesyje buvęs Šėtos klebonaš'i kun. Mykolas 
Miežutaričius. (Męžinys) atsiutė iš pradžių anomitj 
pokario pasirašė valstiečio vardu;paskui ir pats asu 
Kauną gubernatorių archyvaskė Vilniaus general-gubernatoriui, jog Kauno dvasiški

navičiukė ku­
rnėtų išsėdėju - 
olo gubernato- 

įneeo gub. Tai 
ūdų davė pati

Raseinių ap.

atyti, pačiose 
ta iš visokių 

vari jos.” Žino- 
ų nesmagumų

igoš” firSšiuros, kaip ’’Parspieimas", ’Tsz 
lamsibes, įveifl tiktay'kielis teysibies”, ’’Gromata apskrita Piusa 
IX’.’ ir htsišaukimas ’’Brolej katalikaj”. Jo nuomone, tos brošiūros 
esančios pagamintos vyskupo Valančiaus. Tačiau jis to išrėdyti 
negalįs. *}

General-gubematorius pavedė Kauno gubernatoriui, kiclt'gali­
ma, sustabdyti tų knygučių platinimą ir išaiškinti, kur jos spausdi­
namos ir kieno lėšomis. Tasai darbas buvo pavestas Raseinių ap­
skrities žandarų viršininkui majorui Vienon’ui, kuriam asignuota 
tam reikalui šimtas rublių.

Vienen slaptomis išvažiavo užsienin, pabuvo kiek Tilžėje, Klai­
pėdoje, Berlyne ir Leipcige, kur ir sužinojo, kad tos knygutės spaus­
dinamos Tilžėje Albrechto spaustuvėje, nors jų ir negalima gauti 
nei Tilžės, nei kitų Mažosios Lietuvės miestų knygynuose, nes spaus­
dinamos vien platinimui Rusijos ribose ir tam reikalui išsiunčiamos 
Rusijos pasienio kunigauja, kurie jau, progos gavę, nedideliais pun­
deliais siunčioja į Raseinių ir Telšių ąpskričius.

Knygutės spausdinamos sulig įsakymo kun. ZabermanO, kurs 
dažnai važinėjąs Kauno gubernijon ir susitaręs su tenykščiais kuni­
gais, sustatęs tas knygutes; pas jį ir jų sandėlis esąs..

Kitos ’’žemaitiškos” knygutės spausdinamos Lipske pas Broek- 
hauzę, prižiūrint lenkui Kasperavičiui, kurs persiunčiąs jas j Tilžę 
knygų krautuvninkui Gisleriui.

Kad tame darbe dalyvautų vyskupas Valančius, jis išrodymų 
neradęs; tačiau manąs, jog jisai susisiekia su kun. Zabermanu ir 
Kasperavičium per Kauno gub. kunigus. Spėjąs, kad tame turįs 
būti ypatingai įtariamas kun. Kasperavičius, matyti, to lenko Kaspe­
ravičiaus giminaitis, nes jo,politinės neištikimybės jis ir seniau tu­
rėjęs įtariamų davinių.

. Valdžiai tokių žinių buvo per maža. Ji. 1869 m. pradžioje vėl 
siunčia Vieneną į Tilžę, kur jis susipažino su pačiu kun. Zabermanu. 
Tas, neva nežinodamas, su kuo turįs reikalo, paaiškinęs jam, jog 
literatūros gabenimas, lengvai vykstąs todėl, kad viename pasienio 
punkte tarnaująs karininkas, vokietis, kurs, nelaikydamas savęs ru-‘ 
su, nerandąs reikalo statyti gabenimui kokias nors kliūtis.

Patikrinusi visus perėjimo punktus, rusų valdžia susekė, jog
1868 m., gegužes 20 d. kun. Zabermanas perėjęs sieną Sartininkų 
punkte, kur tarnauja kapitonas Burza, Mintaujos pastorio sūnūs.

Žinoma, ir-toks įtarimas veltui praeiti negalėjo. Tik kol pasi­
baigė visokį susirašinėjimai tarp visokių žinybų, praėjo visi 1869 ir 
1870 metai ir tik 1870 m., gruodžio 6 d. finansų ministeris koman­
diravo valdininką Vilkeną, o Vilniaus general-gubematorius genero­
lą Ceidlerį ištirti, kiek Sartininkų pereinamojo punkto tarnautojai 
tikrai yra kalti praleidimo per sieną lietuviškų knygų.

Be to, būdamas Tilžėje, Vienen susipažino su Vietos staatsanival- 
tu Lesmanu, kurs irgi sutikęs padėti rusų valdžiai persekioti visus, 
kas eina Tilžėje prieš Rusija, jei tokios rūšies sutartis yra tarp 
Rusįjos ir Prūsijos. Tai gi čia matom dar vieną faktą artimumo 
prūsų valdžios prie lietuvių spaudos persekiojimo, kurio pavyzdžiai 
buvo žinomi ir anksčiau.

Tiliau, del kilusio 1869 m. klausimo, ar lietuvių knygos nebuvo 
spausdinamos Smalininkuose, paaiškėjo, jog čia buvęs tiktai knygų 
sandėlis, kitur spausdinamų, kurios paskum garlaiviu buvę vežamos 
iki Jurbarko, tengi iš garlaivio jas išimdavęs Jurbako kamendorius 
kun. Rožanskis. Vienen’io nuomone, daug padedą knygų platinimui 
ir Jurbako muitinės tarnautojai katalikai (Petravičius, Dargevičius, 
Volynccvičius — Sideravičius ir Stanecvičius), kurie, nežiūrint 1866 
m. įsakymo, ikišiol dar nėra iš Jurbako iškelti.

Tuo tarpu valdžia, negaudama kitų išrodymų prieš vyskupą 
Valančių, griebėsi net stilistinio įtariamųjų brošiūrų su kitais vysku­
po raštais lyginimo ir kaip pranešė Vilniaus general-gubematorius
1869 m., gegužės 30 d. Nr. 1931, įsitikinęs, jog jas rašęs vyskupas. 
Ta proga general-gubematorius dar pranešė gubernatoriui, jog pla­
tinimu, ypač uoliai užsiimąs ką tik įšvęstas Darbėnų kamendorius 
kun. Kazimieras Eitutavičius, kurį,, matyti, bus įskundę patys kont- 
rabandnešiai, nepatenkinti užmokesniu už darbą.

Taip tai pamažu aiškėjo ir tie visi kaltininkai ’’pirmosios bylos 
del lietuviškų raštų,” kuriems veikiai teko taip sunkiai nukentėti. 
Pačios bylos rezultatai, kurios čia tik pradžią sulig tam tikrų Kauno 
gubernatorių raštinės dokumentų nušvietėm, yra žinomi iš vyskupo 
Valančiaus užrašų,’’ užbaigia iškėlęs aikštėn tuos dokumentus p. 
Vaclovas Biržišką. (Žiur. ’’Musų Senovė”, pirmos knygos, pusi. 17 
—21).

ABELNA INFORMACIJA APIE. 
NATŪRALIZACIJĄ.

Pirmi žingsniai — intencijos 
pareiškimo padarymas (dažnai 
vadinamas ’’pirmieji popierai.”) 
Kad būti tinkamu, svetimžemis 
turi būti baltas “arba Afrikos ra­
sės; 18 metu amžiaus ar daugiau; 
būti po ta tėismiška valdžia kur 
intencijos pareiškimas bus daru­
mas.

PROCEDŪRA: Svetimžemis
pirmiausiai turi gauti ir išpildyti 
Form 2213, tada nunešti teismo 
raštininkui, kuris pareiškimų pa­
darys. Liudininkai nereikalauja­
mi. Legalu mokestis yra vienas 
doleris, kurį reikia raštininkui 
duoti. Jeigu svetimžemis nemoka 
rašyti, jis gali ant pareiškimo pa­
dėti ženkluką. §is pareiškimas ne­
turi reikšmės po septynių metų.

Antras žingsnis — natūraliza­
cijos prašymo pridavimas (vadi­
namas ’’antrieji popierai.”) Kad 
būti tinkamu, aplikantas turi bū­
ti baltas arba Afrikos rasės; 21 
metų amžiaus ar daugiau; turi 
turėti intencijas pareiškimų ne­
mažiau kaip dviejų metų ir ne­
daugiau kaip septynių metų se­
numo ; turi būti po tėismiška val­
džia, kur prašymas bus priduo­
tas; turi būti ištisai išgyvenęs 
Jungtinėse Valstybėse mažiausiai 
penkis metus ir toje valstybėje, 
kurioje gyvena, mažiausiai vie­
nus metus; turi turėti du liudi­
ninku, kurie turi būti piliečiais, 
kurie gali prisiegti, kad jų žinio­
je aplikantas yra išgyvenęs toje 
valstybėje reikalaujamų laikų ir 
turi prisiegti apie jo dorumą. Jei­
gu jis nėra toje valstybėje išgy­
venęs penkių metų, turi gauti liu­
dininkus iš kitų valstybių, kuriuo 
se gyveno. Aplikantas turi savo 
ranka aut aplikacijos pasirašyti. 
Turi mokėti angliškai kalbėti, ne­
bent fiziškai to negalėtų padary­
ti. Mokestis už prašymą yra ke­
turi doleriai, kuriuos reikia duo­
ti teismo raštininkui.

PROCEDŪRA: Pirmiausiai rei­
kia gauti formą 2214, nuo teismo 
raštininko, natūralizacijos egza­
minuotojo, viešųjų mokyklų mo­
kytojo ar lietuvių biuro, Foreign 
Language Information Service, 
119 West 41st Str.,. New York 
City ir išpildyti ją. Už tą formą 
mokėti nereikia ir natūralizacijos 
kvotėjas ar viešųjų mokyklų mo­
kytojas pagelbės išpildyti ją. Iš­
pildžius, aplikantas gali arba paš 
tu nusiųsti, ar asmeniškai nuneš­
ti, sykiu su savo intencijos pa­
reiškimu pas natūralizacijos kvo­
tėją, kurio antrašas randasi for­
mos pradžioje. Kvotėjas atliks 
reikalingas smulkmenas ir duos 
aplikantui žinoti, kada ir kur jam 
reiks su liudininkais ateiti ir pa­
duoti prašymą.

Trečias, arba paskutinis, žings­
nis — išklausymas teismo. Prieš 
aplikanto pasirodant teisme, jo 
prašymas turi per 90 dienų bū­
ti viešai iškabintas raštininko ofi­
se. Jam bus duota žinoti diena, 
kuomet jį išklausys, nes teismas 
nutaria natūralizacijos išklausy­
mo dienas. Liudininkai turi būti 
ant išklausymo. Jeigu teismas at­
ras, kad reikalaujantis turi teisę 
prie natūralizacijos, prašantis 
prisiekia Jungtinėm Valstybėm 
ištikimybę ir jam yra duodamas 
Natūralizacijos Paliudijimas.

Raymond F. Crist,
Natūralizacijos Komisijonierius.
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Lietuvių spaudos uždraudimo dokumentai.

Vidaus Reikalų Ministerija. Vyriausioji Spaudos Reikalų Val­
dyba. 1865 m., rugsėjo 13 d. Nr. 141. Konfidenciailiai.

Ponui Gubernijos Viršininkui. ’♦
Vyriausias Vasaros Vakarų (Siev.-Zap.) Krašto Viršininkas pra­

nešė man, jog jis, norėdamas stipriau sujungti Žemaičius, Lietuvius 
ir Latvius su to krašto rusais, rusų kalbos ir reikalų praplatinimo 
tarp žmonių, pasiūlęs tų gubernijų viršininkams išleisti šiuos įsaky­
mus: 1) uždrausti visiems spaustuvių, litografijų ir ehromolitografi- 
jų savininkams spausdinti savo įstaigose bet kokius leidinius lietuvių 
ir žemaičių kalbomis, lotynų-lenkų raidėmis; 2) vartoti visas guber­
nijos viršininko galioje esamas priemones, kad butų uždrausta ga­
benti, pardavinėti ir platinti bet kuriais keliais pirmame punkte 
minėtieji leidiniai; 3) šiuos įsakymus pranešti visiems spaustuvių, 
litografijų ir ehromolitografijų savininkams ir tų įsakymų nevyki­
nant, konfiskuoti draustinųosius leidinius.

Iš savo pusės, laikydamas naudinga šias priemones praplatin­
ti ir Jūsų Malonybei pavestoje gubernijoje, pranešu J. M., kad rei­
kia išleisti tam tikri įstatymai.

Vidaus Reikalų Ministeris Stats-Sekretorius Volujev.
Reikalų Vedėjas: P. Kapmist.
V. R. M. Policijos Departamentas. 4 Raštinė. 1890 m., spalių 

d. Nr. 2559. Slaptai.
Kauno Gubernatoriui.

Kauno gubernijos žandarų viršininkas praneša paskutiniais lai­
kais pas jį -tiek daug susirenka bylų del gabenimo ir platinimo tarp 
lietuvių visokių užsieninių leidinių lietuvių, žemaičių ir lenkų kalbo­
mis, jog labai pasunkėjęs susirašinėjimas del šių bylų. Policijos 
Departamento minėtam viršininkui duotas nurodymas šių bylų tar­
dymo, einant Baudž. Proceso Kodekto 1035 str., taikinant jį prie by­
lų prie priešvalstybinius nusikalstamus darbus, jis tada tegalės im­
tis, jei dalykų padėtis parodys, jog knygos yra gabenamos jų platini­
mo tikslu, lygiai ir patsai jų platinimas yra stačiai pasipriešinimas 
valdžios įsakymams ir kurstymas abejoti dabartinės valdžios ir vi­
suomeninės tvarkos neliečiamybės. Be to, tokie faktai byloje tenka 
nustatyti dar per pirmąjį policijos tardymą, prieš atiduodant bylą 
žandarų žinybai. Ta viena kaltė, jog kas knygas laikė, platino jas, 
pelnę ieškodamas, Departamento nuomone, negali būti tiriama, ei­
nant 1035 str., nes ji neturi nusikalstamojo prieš valstybę darbo 
pobūdžio ir turi eiti bendrąja Baudž. Proe. Kod. 1022 str. nustaty- 

ar baudžiama administracinėmis pabaudomis, kaip tatai 
kščiausiai vietos valdžiai nurodant, buvo daroma. Tai 
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PRANEŠIMAS.
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 

Narėms.
Šiuomi pranešame, kad Centro 

Valdyba jau nustatė laikų Mo­
terį) Sąjungos X metų jubeliaja- 
vų Seimų, kuris įvyks rugpiuėio 
18-19-20 dėt, Chicago, III.

Kadangi šį metų pripuola jubi- 
lėjinis Seimas ir bus daug svarbiu 
dalykų svarstyti, tai Centro Val­
dyba permatydama reikalingumą, 
paskyrė Seimui tris dienas. Kvie­
čia visas Moterų Sąjungos kuopas 
iš anksto rengtis prie Seimo.

Marijona JokubaitS, 
Mot. Sąj. C. Pirm. .

Simsbury, Conn. — Ir 
kampelio atpiškėjo amž. narė, 
Kotrina Kaminskiutė ir 
prisiuntė $35. Gerb. rėmėja, ka­
talikiškos spaudos, priimk didžios 

. padėkos ir pagarbos žodžius. 
l * Kun. P. Raščiukas.
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to. 17.

surengimą ačt'i 
Tamašunui ir P.

Lapą ir išrašant money 
derį Centro Iždininko — 
Stnlgaitis vardu.

Laikinasis raštininkas,
A. Žaliaduonis

nes pernai metais su virš 
300 dol. pasiuntė Lietuvon 
Vilniaus vadavimui. Užtad, 
reikia tarti ąčiu kuopoms ir 
apskrities darbuotojams.

Ant. Muckus, pirm., 
V. K. Balmskas, sekr.

hukentėij nepiiseis; dėsmie 
^Stangą- sutrukdytą, drn'bą

J. P. Mačiulis,

dar nesat 
prisidėję, 
prašomos 
prašome 

savo mo-

,teiksitės atminti- jog tai del
" " ' 5S.,- .Viefeok ti­

kinąs atliko jaunos 
Buvo ir paskaita, ku- 
(jaumtolis) E. Manču- 
buvo rodomi krutami 
apie Kristaus kančias.

šimonietis.

PubĄ Vedėjas, ku gauti,

tie labiausia šūkauja, kurie ne­
teisingai savo metus padavė, o 
metrikus pristačius, žino, nebus 
vietos jam Susiv., nes persenij no- 
priimama į Susiv.

Balandžio 27 d. buvo rengia­
mas teatrčlis, bet biskį perina ža 
laiko, tai veikalėlis atidėta ant 
tolinus, o to vietoj rengiama pra­
kalbos. Kalbėtojas bus iš Hart­
ford, Conn., kun. 3. 3. Audrotas, 
dvasios vadas. Prakalbos įvyks 
per atvelykes, vakare, septintą 
vai., bažnytinėje salėje, kampas 
Chiyeli ir Stanley gatvių. A tmin- 
kite, kad šios prakalbos suruoštos 
del padidinimo iždo, tai justj už­
duotis atsilankyti, o prie to po 
prakalbti bus laimėjimas $10.00.

A. J. Erinius, rast.
Ashley, Pa. — 69 kp. bertaini- 

pis susirinkimas įvyks balandžio 
27 dieną, 2 vai. po pietų, pas 
kuopos raštininką. Gerb. nariai, 
prašau visų susirinkti ir naują 
įtarią atsivesti prirašyti prie mu­
są kuopos.

A. Slaviškas, rašt.
51 Wyoming St.,

D. Berbylas, 
131 kp. rašt.

C, Raštinės prierašas. — Pini­
gai gauti ir pasiųsti 197 kp. rašt. 
del įteikimo Zofijai Lisauskienei.

d. Gyvojo Rožau- 
draugija perstoto 

Av. Gcrmafia’*. Veikalas

uiutri- 
Maty-
Įstaty-

MĮSLafta taįp sną- 
f"““ Tity" «“■ “uv“ N.u^tad'ku^u^ki. ; ; tajom

viso 
gais:

ino Seimą skirtą Centro valdyba 
atsižvelgiant į tai, kaip kur semi 
buvo laikytas Seimas, kokioje 
valstybėje. f

Iš 50 kuopos įnešimų:
1. Kad visa Centro valdyba bu­

tų renkama referendumu, tuomi 
išvengtų Seime nesutikimų ir be­
tvarkės.

2. Kad Seimas priimtą atstovus 
iš apskričių, tuom pagelbėtų silp­
nesnėms kuopoms.

3. Kad Centro valdyba dėtą 
kiek galint pastangų- atgauti iš 
Akron, Ohio skolą j Susivieniji­
mo iždą.

4. Pageidauta, kad Centro raš­
tininkas būtinai pasiteirautą pas 
kuopos raštininką apie suspenda­
vimą nariu ir tiktai gavęs prane­
šimą iš kuopos rašt. galėtų spen- 
duoti.

Iš 178 kp. Įnešimai:
1. Kad organas ’’Garsas” butą 

leidžiamas 2 sykius į savaitę.
2. Kad. jeigu yra reikalinga, tai 

turėtų Susivienijimas įsigyti savo 
presą. ' '

Iš 235 kp. buvo prašymas, kad 
apskritys, jeigu butų kaip, nt^rs 
galima, tai, pagelbėtų CojąiiibiH, 
Ohio lietuviams aprūpinti juos 
dvasiškais reikalais, bet pasirodė, 
kad tas priguli nuo vietinio pa­
rapijos klebono', užtai patarta, 
kad, atsikreipt .prie jo ir tikimės,

Kuopą valdyboms iri va- Siunčiant Į Centrą ”flu’ 
jaus darbuotojams reikėt if Atokesnius, galima siusti sy 
neužmiršti, kad vajus baig- kiti šų mėnesiniais mokes 
sis su šip balandžio mėnesio 
30 diena — 12 vai. naktyj.' 
Naują nariu aplikacijos skai' 
fysis vajaus kreditan tik 
tos, kurios bus pasiųstos 
Centran iki. pažymėto Laiko. 
Todėl naujų narių įrašinė- 
tojai turi pasirūpinti, kad 
visos išpildytos aplikacijos, 
sykiu su mokesniais, butu 
pasiųstos Centran prieš ge­
gužės 1 d.;, tos aplikacijos, 
kurios bus Centran pasiųs­
tos gegužės 1 d., prie vajaus 
jau nesiskaitys.

HAZLETON, PA.
S. t. R. K. A. 2-tro Pen- 

nsylvanijos apskrities susi­
rinkimas įvyks balandžio 27 
d., 1 vai. po pietų, Igno De­
gučio salėj.

Visos kuopos priklausan­
čios šiam apskričiui, malo­
nėkit atsiust delegatus su 
paudingais sumanymais, neš 
jau Seimas įvyks 
mėnesy, tai dabar laikas pa­
duot naudingus sumany-

■ mus.
J. A. Kavaliauskas, rašt.

kojos boną ir turi Lietuvių Salės tų į apskritį po 5c. į metąs nud 
Bendrovės šėrų. Dalyvavo perui-(kiekvieno nario. Nutarta sekantis 
tam Susivienijhno vajuje, prirašė apskrities 
61 narį. Ir šiame vajuje dalyvan- t 
ja, kur tikisi laimėti dovaną. Ra- < 
portas priimtas Su-pagyrimu. Iš i 
50 kp. raportas išduotas per P. 
Janušaitį. Pasirodė, kad narių tu- i 
ri 175 suaugusių skyriuje ir vai­
kų skyriuje 25; naują prirašė 
per dabartinį vają 32, viso narių 
turi 232, Dalyvauja šiame vaju­
je ir daugiausia kuopoj darbuo­
jasi P. Glugoeftenė, P. Janušaitis 
ir P. .Tuokus. Turto turi viršaus 
$100.00. Turi Lietuvos Laisvės 
Paskolos bottą pirkus ir L. S. Be.l 
drevės šėrij. Dalyvauja šiame va­
juje. Iš 178 kp., Akron, Cifiio. Na­
rių turi kuopoj suaugusią skyriu­
je 75, vaikų 20 ir šiame vajuj? 
dalyvauja. Iš 191 kp. laiškas pri­
siųstas, bet apie kuopos stovį ne­
pranešta. Iš 63 ir 269 kuopą iš­
duotų raportu pasirodė, kad tenai 
daugiausia darbuojasi K. Stupin- 
kevičia ir stengiasi, kad visus lie­
tuvius katalikus pritraukti prie 
musų Susivienijįmo, bet nusiskun­
džia, kad labai yra sunku, nes 
nėra tinkamo vado ir Užtai sunku 
dirbti, bet tikisi, apskričiui su-

1 sitvėrus, turėti geresnių sėkmių ir 
i darbuotis Susiv. gerovei. Iš 235
• kp., Columbus, Ohio, pasirodė,
> kad yra mažai tenai dar apsigy­

venusią lietuvių, bet turi Susiv.
• kuopą, kurion priklauso į suaugu- 
; šių skyrių 13 narių ir vaikų sky-
> rią 5; viso 18 narių. Visi raportai 
! pųiimti su pagyrimu ir paraginta, 
' kad kuopos veiktu ir stengtųsi
■ darbuotis Susiv. gerovei.
! Toliaus skaityta iš kuopų inešt-
• mai, kurie priimti. Iš 8 kp.:

1. Pageidauta, kad nariams pii-
• gulintiems prie Susiv. per 25 me-
■ tus Centro Valdyba parapinių ir
• suteiktų kokią dovaąėlę arba ga>
• bes ženklelį atminčiai.
! 2. įnešamo, kad kuopų rašt. al-
■ gos nors dalis, jeigu nebūt gali­

ma irisą, apmokėti iš Centro lėšų 
fondo.

3. Kad ligonių blankas Nr. 2 
butą panaikintas, daktarą Hudi.įi-

• mo užtektų tiktai lankytoji; pasi­
rašyta.

4. Pageidauta, kad Ohio apskrl- 
ties valdyba pasirūpintą susitarti

, su Mich. .apskrities valdyba ir 
. progai pasitaikius, galėtų padary- 
; ti maršrutą, parsftraukt kalbėto­

ją, kurs t apvažiuotą per abiejų
. apskričių kuopas su prakalbomis, 
r 5. Kad apskrities valdyba, ypač 
. raštininkas kas 3 mėnesiai per 

laikraštį atsišaukti; į kuopas, kad 
kuopos prigulinčios prie apskri-

i ties priduotą apskrities valdybai 
. savo kuopos vaikinio raportus, 
. tada raštininkas gavęs iš visą kuo
> pų pranešimus ir sutvarkęs tam 
. tinkamoj formoj išsiuntinėtų kuo­

poms atgal, iš kurių kuopos ma­
tytų, kur kaip kuri kuopa gyvuo­
ja, ir kuriai yra reikalinga pagal-

i>et run vfn n -
f AE Y BOS NAKiaa 
M reel Bruok-lyu

N'ioth streat Brooklyn

4-to Pennsylvanijos ap­
skrities suvažiavimas L„- .
1924 m., balandžio 27 d., 2 į ^^4 klausimas, renkami or­

ganizatoriai ir daugiau svar 
bill reikalą, Atstovai turi 
atsivežti pilnus įgaliojimus 
nuo kuopų.’ Pageidaujama, 
kad kuopos nepamirštų į- 
duoti atstovams įnešimų į 

. suvažiavimtt. Teatvažiuoja 
atstovą iš kiekvienos ktto-

prisiąsti atstovą, tai galit 
prisiėst mėšlinus raštu ap­
skrities pirmininkui šiuo 
adresu: J. Vcrsiaekąs, 564 
Pleasant .St., Norwood, 
Mass.

J. Versiackas, pirm., 
J. M. Vieraitis, rašt.

CLEVELAND, OHIO.
Pirmo S. L. R. K. A. Ohio valsty­

bės apskrities suvažiavimo 
Protokolas.

Kovo 30 d., Šv. Jurgio parapi­
jos salėj buvo Ohio valstybės, S.
L. R. K A. apskrities suvažiavi­
mas, kurį gerb. kun. Vilkutaitis 
atidarė su malda 1:30 po pietų. 
A. Ivinskas paprašė, kad išsirink­
tų valdybą susirinkimui vesti. į 
pirmininkus išrinkta Ant. Staus­
kas, Cleveland, Ohio; viee-pirm. 
— Stanis Kubilius iš Akron, 
Ohio; į rašt. — A. Ivinskas iš 
Cleveland, Ohio. Valdybai užė­
mus vietas, pirmininkas pasveiki­
no visus susirinkusius ir linkėjo 
geriausiu sėkmių must; tam dar­
be ir ragino, kad mes visi dar- 
buottnnemės Susivienijimo gero­
vei. Išrinkta mandatų komisija. 
Į komisiją įėjo: Flarijonas Sau- 
kevičius iš Cleveland, Ohid ir Jo­
nas Buika iš Columbus, Oliio. ■

Pęržiurėjus mandatus, pasirodė 
kad dalyvauja sekantys' atstovai: 
iš 8 kp. — kun. V. Vilkutaitis, A. 
Vaikšnoras, Antanas Kunigiš- 
kis, Jurgis Bleizgis, Kazimieras 
Norbutas, Katrina Slilisuskieuo, 
Petras Sedeekas, Petras Drauge­
lis, Ona Gieevičicnč, Antanas 
Stauskas, Plarijonas Saukcvičitu, 
Adolfas Ivinskas; iš 50 kp.: P. 
Glugodicnč, P. Janušaitis, J. P. 
Kvcdcras, J. Januška, K. Stasiu­
lionis, V. Labašauskas, J. Denis,
M. Ardžejauskas, P. Bartnikas, 

|V. Andrušaitis; iš 235 kp., Co­
lumbus, Ohio: Jonas Ruikas; iš 
178 kp., Akron, Ohio: Stanisl. 
Kubilius: iš 269 kp., Struthers, 
Ohio, Kaz.’ Stupinkevičius ir Jo­
nas Bukaitis.
• Pabaigus registravimą atstovų, 
skaityta laiškai su pasveikinimais. 
Prisiųstas laiškas iš Dayton, Ohio 
pei- rašt. A. S. Vaitkų ir iš Akron, 
Ohio peb atstovą S. Kubilių. Laiš­
kuose linki gerų sėkmių visiems 
susirinkusiems, ir kad visi dele­
gatai rimtai ir naudingai apsvars­
tytų prganizacijos reikalus. Po 
tam buvo išduota kuopų raportai. 
Iš 8 kuopos išdavė rap. A. Ivins­
kas. Pasirodė, kad 8 kp.s veikia 
gana gerai; ir narių turi suaugu­
sių skyįąuj 174, vaikų skyriuj 55;

į-iiaritĮ 229. Turto turi pini-
$9^.00 su centais. Taip pat had' jis-: juos aprašius.

Sulyg pereto Seimo nu­
tarimo, į sekantį Seimą iš­
rinktą atstovi], paliudymai- 
inandatai turės but prisių­
sti Centro Raštinėn del pa­
tikrinimo atstovą stovio. 
Reiškia kiekvienam atsto­
vui reikia atskirai parašyti 
po du paliudymu, iš kurią 
vieną (orginalą) reikia pri- 
siąsti Centran, o kitą (du- 
plikatą) įteikti atstovui, 
kad nusivežtą į Seimą. Or- 
ginalai paliudymai turi but 
prisiąsti Centran ne vėliau 
kai iki birželio 1 d. Butą 
labai gerai, kad kuopos sa­
vo atstovą paliudymus siųs­
tą Centran tuo jaus po atsto 
vą išrinkimo. Tam tikras 
paliudymą išrašymui blan­
kas, Centras prisius visoms 
kuopoms šią savaitę.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame, kad S. 

L. R. K. A. Bostono apskri­
ties suvažiavimas bus gegu­
žės, 1924 m., lietuviu, Šv. 
Jurgio par. salėj, Norwood, 
Mass. Sesijos prasidės 1 vai. 
po pietį}.

Šitas • suvažiavimas yra 
priešseiminis, tadgi visos 
kuopos malonėkite prisiųsti 
rimtus ir gabius atstovus ir 
įteikit naudingą įnešimą, 
kurie galėtą būti musą pa­
čią ir musą organizacijos 
naudai, nes dabar yra proga 
visus pageidavimus išreikšti 
.šiam metiniam ir 

j miniam suvažiavime. O pas- 
įkui galėsim savo pageidavi- 
įmus įtejkti. Seimui. Taigi, 
'.gerb. kuopos, kurios prigu- 
j.lit prie apskrities, ar ne pri- 

■be.1 galit, prisiųskit nors po vie- 
Tad-gi kviečiam ir tas kuo- ną atstovą,, o kurios negalit 

1 pas, kurios jau daugelį kar-.
1 tu nedalyvavo suvažiavi- 
imuose. Vardą neminėsiu, 

niais, įrašant i Mokesčių'nes esu tik^> kad.šiEme 
■ nuvažiavime dalyvausite.

A. J. Domeika, 
Pirmininkas j

HARTFORD, 00NN.
S. L. K. K. A. 89 kp. surengė 

prakalbas kovo 30 d. Vakaro ve­
dėjas, pirmininkas p. Jankauskas 
pradėjo prakalbas. L, Vy.čių or­
kestrą pagrojo Amerikos ir Lie­
tuvos fttfhus.' Po to kalbėjo ame- 
rikietis apie politiką, nes buvo 
rinkimas miesto gaspadoriaus. Po 
to tai buvo svarbiausia prakalba 
apie S. L. R. K. A. Kalbėtojum 
buvo iš Centro J. P. Mačiulis, pub 
likacijos vedėjas. Kalbėjo labai 
aiškiai apie Susivienijimo gerove 
ir kaip naudinga prie jo prigulė­
ti ir kokią naudą neša sergančiam 
ir numirusiam. Toliaus buvo ro­
domi krutami paveikslai apio 
Kristaus gyvenimą'. Publikoj bu­
vo matytis žymesnių veikėjų, kun. 
P. Mockus ir Centro rašt. A J. 
Kižis. Vž vakaro 
komisijai, K. 
Mikalauskui.

Balandžio 13 
čiaus moterų 
veikalą 
labai gražus. Visi aktoriai gerai 
atlikti savo roles, be to buvo dek- 
lemacijų, 
mergaitės, 
rią skaitę 
nas. Gale 
paveikslai

PITTSBUR&HO IR APY­
LINKĖS KUOPOMS 

PRANEŠIMAS.
Pereitam Pittsbui'gho i r 

į Apylinkes kuopų apskrities 
.suvažiavime buvo nutarta 
'.sekantį suvažiavimą turėti 
,S. S. PittsbUglie, Šv. Kazi- 

i micro parapijoje, kur kle- 
,. v bonauja kini. Kazėnas, kam- 

,pas 22-ros ir barali g-vių. 
Suvažiavimas bus balandžio 
27 d. Sesijos prasidės 1:30 
vai. po įlietą. Šis suvažiavi­
mas bus svarbus, nes galuti- 

KETVIRTAM PENNSYL- nai bus suorganizuotas ap- 
VANUOS APSKRIČIUI skiltys, renkama valdyba 

visiems metams, bus svavs- 
bus .toma mokesčių į apskrities

Shenandoah, Pa. — Mirė Alt! ’ Įji 
na Gasiliaųskienėį amžinoji na>Isatak 
Šv. Kdzimiero draugijos. Ji bu 1 kl’oiį 
gera katalike ir priklausė prie ’/ safnl 
talikiškų dr-jų. Visų narių, c”b£’onl I 
Lietuvoje, meldžiu pasimelst 
vėlę. a. a. Alenos. Viešpatie, jj 
jos vėlei amžiną, atilsį daug

PRANEŠIMAS
S. L. R. K. A. kuopoms
N. Y. ir N. J. valstybių 

.apskrities suvažiavimas į- 
,vyks sekmadieny, balandžio 
27 d.? p. Augusto Liutvino 
salėj, 69 Park St., Eliza­
beth, N. J. Prasidės nuo 
1:30 po pietą. Šitas suvažia- 

I vilnas yra priešseiminis, tad 
Igi visos kuopos malonėkite 
! išrinkti iš savo tarpo gabiau 
sius atstovus ir įteikite rim­
tų ir naudingi] įnešimų, ku­
rie galėtų būti ant naudos 

į mums patiems ir musų or- 
I ganizacijai, nes dabar yra 
proga visus pageidavimus 
išreikšti ant šio suvažiavi- 

įmo, sujungę visas skirtingas 
-.mintis į vieną bendrą mintį 
! ir tuomet galėsime savo pa­
geidavimus įteikti Seimui. 

|Tad-gi gerb. kuopos, kiek- 
viena malonėkite prisiųsti 

' nors po vieną atstovą. Atsi­
minkite, kad tai yra- reika­

las dalyvauti suvažiavime; 
atsiminkite, kad toki bendri 
suvažiavimai duoda žmogui 
daug energijos ir įtraukia į 
bendrą darbą ir vieny

CENTRO Rastinė, ORGANO ’’GARSO” re 
D AK GIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 80 N1N/P STR., BROOKLYN, N. Y
TEK STAGG 85Č7

OENTRALE VALDYBA:
O.UO. J. J. -dilbom, Dvasios vadas, 53 Capitol Ave., Hartford, Ooun. 
Jonu G. Milius, Pirmininkai, 1910 Carson Street, Pittaburgh, Pa. 
Juoaaa B. ftalionaB, Vlce-Pinnlninkaa, 844 Bank Str, Waterbury, Conn 
A. J. Kižis, Rafit., Organo Adm. Ir knygius, 222 S. 9th St., B ’klyn, N. Y 
fuolai Stnlgaitis, Iždininkas, 122 So. Monde St^ Wilkes-Barre, Pa 
Jurgis Tnmasonls, Iždo Globėjas, 366 Broadway. Boston 27, Maw 
luošu P Ma#' lis, Iždo Globėjai 222 Bo. Ninth Str„

TEISMO KOMISIJA:
' romelis 178 Hillside Avonue. Edwardsville. Pa
< ValeCala 39 Park Terrace Bridgeport. Conn
4 Dumelk* 69 Bittinai) Street, Maspeth, L. L, N.

LABDARYBĖS KOMISIJA;
Kun K okilpKa, 316 Prospect Street, Binghamton, N.
Julė Poškienė. 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.

KruStnskaa 222 South Ninth Street, Brooklyn. New York 
APSVIETOS KOMISIJA.

F. Kemėėls, Caldwell Hall, Catholic University, Washington, D. C 
Dr L Oesaitifi. 2334 South Oakley Avenue. Chicago Ulinob 
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NEW BRITAIN, CONN.
Š. L. R. K,A 109 kp. susiriuki- 

mas buvo balandžio 13 it, į kurį 
susirinko gana pusėtinas narių 
būrelis.. Matyti, pradėta domėtis 
Susivienijimo reikalais ir nori iš­
girsti apie jį it kokie buvo įneši­
mai per apskritį į Seimą. Apskri­
ties delegatai išdavė raportą ir 
papasakojo kokius įnešimus su- 
formuliavo į ateinantį Seimą. Šia­
me susirinkimo prisirašė 4 nauji 
nariui. Kiek matėsi, musų organi­
zatorius M. Nevidis pradėjo dar­
buotis, kurs yra gerai pasidarba­
vęs per didžiuli vajų ir prirašęs 
gana daug narių, už ką yra lai­
mėjęs dovaną. Šiame vajuje ne­
turėjo tokią ^aįsekmių, nes tie 
metrikai padarė’’sunkesnį 
žinojimą. Kipk matosi, tai 
pasekmės gerėja, žmonės 
kus susiieško ir užsimoka, 
t,is, jįtaęliės lapsipras su 
mais.’Tie uiltril ’

vai. po pietų, parapijos sa­
lėj, Wilkes Barre, Pa.

Gerbiamosios kuopos, iha- 
lonėkite išrinkti delegatus 
ir prisiųsti į šį suvažiavimą 
su naudingais įnešimais 
šiam apskričiui. Be to, daug 
apskrities bėgančią reikalų 
reikės apsvarstyti.

Į šį suvažiavimą kviečia-, 
me komisiją, kuri buvo iš­
rinkta parko paėmimui rug- 
piučio 15-tai dienai.

Kurios kuopos 
prie apskrities 
nuoširdžiai yra 
prisidėti. Taipgi 
kuopų užsimokėti 
kesčius į apskritį.

Šis apskrities' suvažiavi­
mas ypatingai turėtų būti 
skaitlingas, 'nes artinasi 2 
metų organizacijos Seimas, 
todėl daug dalyki] reikės ap­
tarti.

Musų apskritys ir Lietu­
vai daug gero yra padaręs,

HARTFORD, CONN.
Pradžioje metų S. L. R. K. A. 

89 kĄ buvo pasidarius veikimo 
programą. Ir valdyba ir nariai 
pasiryžo uoliai darbuotis, pasis- 

priešsei- kirstė darbais. Šis-tas veikiama, 
tik mažai kas apie tai' rašo.

Jau surengta Seserų Karinrie- 
riečių naudai balius, kuris davė 
pelno 20 dol. Kovo 30 d. buvo 
prakalbos. Po Velykų rengiame 
margučių vakarienę. Ruošiamąsi 
prie teatro. Komisija iš K. Tamo­
šiūno ir P. Mikalausko uoliai prie 
to rengiasi. Vasaros laiku pienuo­
jame surengti išvažiavimą. Bal. 
27 d. bus' kuopos labai svarbus 
priešseiminis susirinkimas, kuria­
me bus svarstoma daug dalykų. 
Apskrities atstovai išduos rapor­
tą. Taigi visi nariai susirinkite 
balandžio 27 d„ 1 Tai. po pietų, 
į bažnytinę salę.

Senasis Koresp.

: Kai kurie Kuopų raštinio 
kai prisiunčia Centran na­
rių mokesnius prie paprasto 
laiško, kuriame tik pažymi 
vardą to nario, už kurį mo- 
kesniai esti prisiųsti. To 
reikėti] vengti. Siunčiant 
narių, arba kad ir vieno na­
rio mėnesinius mokesnius, 
visuomet reikia išpildyti 
Mokesčių lapą, su kuriuomi 
sykiu prisiųsti ir pinigus. 
Kuopų raštininkai nepamirš 
kite to.

1 ĄVKOS PAKVITAVIMAS.
Westernport, Md. — S. L. R. 

K. A. 131 kp. laikytame savo mė­
nesiniame susirinkime balandžio 
6 d. keletas narių ir vienas nepri­
klausantis prie .Susiv. paaukojo 

Į po keletą centų. Įtiek kuris išga­
lėdamas delei Zofijos Lisauskie­
nės, 197 kp. narės, čia telpa au­
kotojų vardai: p. Jos. ĮtVcisengoff 

’ $1; po 50c.: V. Baškunas, P. Jur- 
1 gelis, J. Samulėms. 3. Kazlauskas, 

J. Jurgaitis, D. Berbylas, K. J.i- 
satis; viso $4.50.

šiuos pinigus pasiunėiam į Cen-

Centro Raštinėj darbas 
truputį sūsitrukdys, nes aut 
syk netekome dviejų dar­
bininkių- — knygvedės ir 
typistčs. Tad jei su kuomi 

gegužės1 nors iš Centro bus užtrukta, 
kuopą vaidi las ir.n<irtaiiatį(įįrbtj- ilgesnėmis valan- 

doipiš' iri toliau, kaip kad ir 
dabar tėnka liktisienis dirb

i Daugelis yra seną ir nau­
ją narių, kurie nėra nurodę 
savo pomirtinės paveldėjo, 
tai yra aplikacijose nėra pa­
žymėję kam jų pomirtinės 
turėti] but išmokėtos. Kai 
tokie nariai nrftniršta, tai 
tenka bereikalingo darbo 
Centro Raštinei — surasti 
legališkus pomirtinės pa- 
veldėjus. Taipgi tenka ne­
malonaus klapato ir pomir­
tinės paieškotojams. O tų 
darbų ir klapatų galima iš­
vengti — tik reikia, kad 
kiekvienas narys nurodytu 
savo pomirtinės pavežėją, 
pirmiau negu numirs.

Tad, visi nariai ir kuopų 
Kurie nariai dar nėra už- valdybos, pasirūpinkite, kad 

simokėję ”flu” mokestį, lai virš minėtas reikalas butą 
per gegužes mėnesį privalo sutvarkytas prie pirmos pro 
būtinai užsimokėti kiekvie- gos, — kad neliktą nė vieno 
nas, nes butą labai nemalo- nario, kuris nebūtą pasky- 
nu kad reiketą Seime svar-’i-ęs savo pomirtinės pavel- 
styti apie tas kuopas ir na-’ dėjatr

1 rius, kurie dar liktu skolin­
gi. Todėl, kad nereikėti] 
Seimui tuo reikalu eikvoti 
brangti laiką ir kad išven­
gus nėsmagiuiią, — visi, ku 
.riedar neilžsiinokejome, pa 

1 sistengkime
1 mėnęšį-‘užsimokGtį ir ljits dž tai 

reikaląs<’fTąsyk pa;,t 
sįrodysįhie, kad*nies’inoka- tos priežastiė 
nje 5savo' pareigaą atlikti i-iii kimčs.yjkdd 'iš' t<> ‘štžvilgię 
be.prievartos — .sąvo Jiuo: '
valia.į '

seimas laikyti del ge­
resnio sutvarkymo dar Cleveland, 
Ohio. Nutarta, kad apskrities.val­
dyba šauktų sekantį seimą kaip 
tiktai patogiausia bus po visos 
organizacijos Seimo. Nutarta, kad 
visi priimti įnešimai butų kožnai 
kuopai išsiuntinėti.

Vėliauą buvo renkama valdyba 
slaptu balsavimu. Išrinkta j val­
dybą: pirm. Antanas Stauskas, 
19803 Tyranee avc., Cleveland, 
Ohio; raštininku Paulina Glugo- 
dienč, 13823 Bastlott avė., Cleve­
land, Ohio; iždininku Stanis Ku­
bilius, 1136 Sweilzed avė., Akron, 
Ohio.

Pabaigoj p. Bortinkas pasveiki­
na visus delegatus nuo Lietuvos 
Vyčių 25 kp. ir A. Banys išreiškė 
keletą žodžių nuo savęs ir pasvei­
kino nuo Tautos Fondo 22 sky­
riaus. Tuomi visas suvažiavimas 
ir užsibaigė, atkalbėjus pirminin.- 

■ kui maldą .
’ Suvažiavimo vedimo valdyba:

Pirm. Ant. Stauskas, 
1 ’ rašt. Adolf. Ivinskas.

Kon 
Kun 
Kun
A Aleksio, 29 Field Str., (4th floor) Waterbury, Conn.
s AtkoCIunaa RIŠO Lafayette Avenue,

A « K fUDBKAcmos
-r .linieua IZ. -s,utį Sinti

ąi.ršr,le: v Ki-vtloeka, S2r >n.irl

ELIZABETH, N. J.
Balandžio 27 d. S. L. R. K. A. 

apskrities suvažiavimas. Delegatų 
priėmimui rungiama vakarienė su 
programų. Laike vakarienės bus 
prakalbų, dainų, dcldemaeijų. 
Elizabeth’o visuomene, sukruski­
te višj vakariėn.čn! Bet. ar tik ne­
suklydau? Ne, ne, .ne visi, nes ti- 
kietų pritruktų ię. be abejonės, 
pritruks, nes ne perdaug: jau'da­
bar turime, o dar dvisayaites lai­
ko. Tikietai pigus, tik vienas do­
leris. Malonėkite įsigyti nuo 3 
kuopos narių.

S. Markevičius.
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Vijurkas.

66.1

$13,058.87 'Viso lapkričio mėnesy išmokėta
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Figarai Kalba Garsiau Negu Žodžiai
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10324 
10827
10836

10883 
10900 
10902 
10903 
10905 
10908 
10924 
10931 
10932 
10933 
10965

pomirtinių išmokėta 
pašalpų išmokėta . ■

70.87 
7.09 

156.90

10839 j
10931 I 
10862 
10873
10374

2,569.59
5,441.00

Viso
Viso

Nuo ^to bcrtainio turtas padidėjo 
SpaHų 1 'd., 1023 m. turtas buvo .

$30,163.58
403,544.07

12.30
1.00
3.21
4.75

149.23

$62,635.52
32,471.94

10612
10644
10646
19647
10518
10649

$2.75
2.68
5.30
2.25

283.00
1.50
3.15

East Side.
27 d. Federacijos 4 skyr. 
svarbus susirinkimas Šv.

Sutrauka ir turtai
paimta ............................
išmokėta ........................

Pittsburgh, Pa. — Daugiaus na­
rių. l’-nas .Milius S. L. R. K. A. 
pirmininkas, 3 metams $6, gerb. 
kun. Rimkevičius $5 ir iš jo pa­
rapijos 3 metiniai nariai Įsirašė.

628.00
35.0(1
04.80
253)0

Vandergrift, Pa. .. 133 kp. su- 
srikimas bus 27 balandžio, bažny­
tinėj salėj, tuoj po sumai. Prašau 
visų narių ateiti ir naujų atsives­
ti A. J. Eidukas, rast.

.1629
1630

$1’5.13
13.75

3.70
2.78

U< 
aipsartib

$150,000,000 yra totalis turtas. Šį suma yra pasitikėjimas 
įstaigom kurio užtikrino jų užtikimumų

644.00 
35.03 

1.80 
7.90 

12,05 
13.75 
10.06

9.82 
12.30

2.81 
3.55

ekas Vincas, 83 kp.,,paš. už 24 d., 2 .sįyr 
s1 Juozas, 83 kp., 

ėvičius. Juozas,
■uitis Jonas, 30 lf

TIKROS TAUPYMO BANKOS
ATLIKITE BANKOS BIZNI PER KRASĄ yra kita-s

jį? yra mokama šios bankus paskutiniam dividento pa­
rodai. Šis yra retas atsitikimas ir -su Taupymo 
įlankom. Tik padaryta per rūpestinga darba 
yra svarbiausiai atžymint! y’patybe šios

10966
10967
10968
10969
10970
10997
10993
10999
11000
11001, ’
11002 ’
11003
11004

$5.00
163.09

9.30 i

A. turtas yra .. $433,707.65
A. J. Kišis, raštininkas, 

J. Stulgaitls, iždininkas.

S. L. R. K. A. KETVIRTO BERTAINIO IŠMOKĖJIMŲ ATSKAITA, 1923 M. 
)_______ _____ nenusigąskit—

JIS TIK IEŠKO BAMBINO
Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek

4-tam bertaiayje
4-tam bertainyje

10 Kasiidinas Kazys, 238 kp., pom. už V. Burneik^ $506.00, 
----------  — ---------------------------— ------------------ ——

3 Valušioas S., S3 kp., atlygiaimaa už priraJymą naujų narių 
Stulgaitis J., alga ir, kraaos ženkleliai ..................... .. .

’’ "Garsas" už 87 kuopos ženklelius ................... .................
” Žilvis Kazimieras, 13 kp., duoklės sugrąžintos,........ .

JurgcĮicaė'ifagdč,'40 kp., duoklės sugrąžintos į.,.. I,.....
"J JoSmarita.'',P,? S9įkp., duoklės sugrąžintoą už Veroniką'.Aųr

' ’botienę 1 ir .Pauliną’ Bagdienę ............. Jr........................• y'tjį
siutina Adomas, 100 kp.; duoklės sugrąžintos už Stasę’Lu-' 
eiją ir Edvardą šarmą ..................................
Ivanauskas P., 146 kp.,’: daoklės-isugijįž. uĄ, J. Stankevičių

Lapkričio mėnesio išmokėjimai.

Buėinskienė Ona, 249 k p., sugrąžinti įmokėti pinigai .
Gaidiene Rozalija, 236 kp., sugrąžinti įmokėti pinigai .
Bernotas Stasys, 76 kp., sugrąžinti įmokėti pinigai ... 

_ _" ' ' 255 kp., atlyg. už prirašymą naujų narių .
lįį- Ban Printing Homo už spausdinimą nttojų paliudijimų

Aaaulevičius P., 21 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai ...

Pat Biure.
yra nepavojingas—pasckmiągas—saldaus skonio*? jt ; 
vidurių'paliuosuotpjas. ; • ji-
Kūdikiai mėgsta j j. Jie net prašo daugiaus. ji rj 
Jei jūsų kūdikis neramu”, turi aptrauktų liežuvi, 
negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi ^kaipmų • 
kankinahmas. tat išvalykite 'jo sistemą su’ lengvu , < 
vidurių palūiosuotoju. tokiu kaip Bambino. Jis ji J 
ims noru fir daug gMtfatr jausis riti o Jo. J kelias/į^ 

. vafandas' nemalonus, simptomai tttrjės prąnj'kti. i i
' AD. ^CHTER’A Cf ‘ ' ------------- - ”

1851' tai yra metas kuriame W1LLIAMSBURGH SAVINGS 
BANKA buvo inkorporuota. Dar gyvuoja nuo tS 
laiko: sąžiningai tarnauja šimtam tūkstančių deposi- 
terių. Šis, jeigu bile kas reiškia užsitikėjimą ir tikrą

SAUGUMĄ

4.9.-I
1.10
1.10
1.6-1Mikalauskas J, .191 kp, dtioJdėsĮ.sugr. už J. Žilinską .
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SPAUDOS PLATINTOJUS ATSIMINUS.
(Tąsą fino 3 pušį.) 

pranešdamas, Departamentas prašo Jūsų Prakilnybės įsakyti, poli­
cijos tardymus viršminėtose bylose, tiktai parodytoms sąlygoms c- 
sant.

Direktorius Duruovo. Raštvcdis......
P. S. Tas pat skyrium pranešama u- Kauno gubernijos žandarų 

viršininkui N 2560.
*V. R. M. Vilniaus, Kauno ir Gardino General-gubernatorius. 

1892 m, vasario 22 d. N 279. Vilniiis. Aplinkraštis.
Vilniaus gubernijos žandarų vii-šininkui.

Paskutiniu laiku pastebėta, jdg: asmens, kurie turi liudijimus 
knygoms pardavinėti, be jokių kliūčių nešioja valstiečiams parda­
vinėti žemaičių kalendorius, išspausdintus lotinų-lenkų raidėmis, 
kur aiškiai valdžiai priešingais straipsniais peikiamas pravoslavų 
tikėjimas if tos priemonės, kurių imasi valdžia kraštui surusinti; jog 
panašius leidinius pardavinėja atvirai kas sekmadienis prie bažny­
čių, ir policijos atstovai į tai nereaguoja, nes tokie leidiniai esą cen­
zūros pavelyti. Kad uždraustų knygų liaudžiai pardavinėjimas vi­
siškai sustotų, aš prašau vietos gubernatorių, kad išleistų įsakymą, 
kurs visiškai uždraustų pardavinėti prie bažnyčių bet kokias kny­
gas žemaičių kalba lotinų-lenkų raidėmis išspausdintas, taip pat ir 
teukų kalba; kad policijos atstovams įsakytų lankyti, kiek galima, 
kas sekmadienis t a,s vietas, kur yra • bažnyčios ir griežtai žiūrėti 
knygų pardavinėjimo ir tai pasergėjus, tuojaus konfiskuoti. Tai 
pranešdamas Just} Prakilnybei, turiu garbės prašyti Tamstą, kad 
visiems Tamstos žinioje esamiems tarnautojams įsakytume! šiuoTei- 
kalu visame kame policijai padėti. Artilerijos generolas Kachanov. 
Raštinės vedėjas Gololoboy.

tarta rengti didelį pikniko vasa­
ros metu. Išrinko atstovus į N. 
Y. ir 1Y J. apskrities suvažiavimą.

Čia yra katalikų suvirs du šim­
tu asmenų, apie aštuotuosdešimts 
šeimynų, o viso lietuvių apie šim­
tas trisdešimts šeimynų. Lietuvių 
yra gerai įsigyvenusių, daugelis 
turi* nuosavus namus.

Aš atvirai Lindeno lietuviams 
pasakysiu ir kiek žmonių opiniją 
nujaučiit ir matau gerus jų norus, 
čia apsimokėtų kurti parapijų, 
statyti savo bažnyčių ir užlaikyti 
savo kunigų, nes matomai, jei ne 
šiandien, tai rytoj, bet tai dalyti 
reikės, nes mes dabar lietuviai 
esame priversti leisti savo vaiku­
čius mokintis katekizmo j airių 
bažnyčių. Turint savo bažnyčią ir 
mokyklą, tuomet nereikės leisti 
vaikus amerikoninti ir nereikės 
glaustis prie kitų, bet turėsime 
savo. Apie tai turėtų pagalvoti 
kiekvienas lietuvis katalikas.

A. L. R. K. Moterų Sąjungas 
53 kp. rengia dideli maskaradų 
balių balandžio 26 d.. Sąjungictės 
gerai gyvuoja.

IMįr I10676
10679
10700 ii
10701
10713 17
10714 lt
10715 t
10726 »<
10731 25
10746 37

j 10747
j1075Ž to

10756 >1
t0760

1

I Rodos Rraaoiflnrs, M kp., dnottlM sngriyLąto- ..............
Mansius Baltru*, 83 kp., iooklčs sugrąžintos .............
Vieraitis 3. M, 98 kp., otlyg. už prirašyto* saują' noriu .. 
Martuzas Ant., 133 kp., atlyg. už prirašymų naujų narių . 
Pabalis Vincentas, 83 kp., duoklės sugrąžintos .................

Matdosa V., kp. 30, atlyg- prirašymų naujų narių.............
Degutis Jurgis, 24 kp., duoklės sugrąžintos .....................
Baknnicnė Ona, 115 kp., duoklės sugrąžintos"............

L "Garsas", spaudos darbai ............. . ...................................
Nadzeika A., 273 kp., atlyg. nž prirašymų naujų narių .. 
"Garsas”, krasos ženkleliai už spalių mėnesį .................
"GarsaS’’, tašt. ir Centro Raštinės diirb. algos už spal. man. 
Atkočiūnas S., 230 kp., atlyg. už prirašymų anąjį; narių .. 
Bašinskas M., 259 kp., atlyg. už prirąSymą naujų narių. .. 
Nadzeika K. J., 228 kp, atlyg. nž prirašymų naujų narių .

Viso pomirtinių išmokėta 
Viso pašalpų išmokėta ..

AMSTERDAM, N. Y.,
Kovo 17 d, Šv. Kazimiero spau­

dos draugija turėjo susirinkimą 
po bažnytinėje salėje. Nariai la­
bai džiaugėsi ir niekad nesitikėjo, 
kad už tokią mažą metinę mokes­
tį tik $2.00 prisiunčia tiek daug 
knygų.

Po to buvo kalbama kokiu bu­
di! geriau butų prirašinėti narius 
1924 m. Nutaria surengti vakarė­
lį, pirmą nedėldienį po Velykų, 
balandžio 27 d.
-,.Tp vakarėlio pelnas bus tos 

’draugijos, labui pertraukimui nau 
dingų knygų..,0 tame vakarėlyje 
bus prirašomi nariai kitiems me­
tams. Komisija smarkiai darbuo­
jas, nes bus statomas labai pot- 
riotingas veikalėlis. Kvieeiaina 
šv. Cicilijos choras dalyvauti. 
Bus ir juokingų pamarginiraų.

Korespondentė.

detriot. mich.
Springwells.

Šioji lietuvių kolionija yra gra­
žiausioj vietoj. Gatvės švarios, ty­
ras oras, žydų, nė juodukų arti 
nėra. Šv. Petro parapija gerai gy­
vuoja, tik nelaimė yra, kad kle­
bonas, gerb. kun. J. F. Jonaitis 
nuo karo laikų turi sunkią ligą- • 
rankoje jau kelis kartus daryta 
operacija ir dar nežinia kaip to­
linus bus. Paskutinė operacija at­
rodo nusisekusi, pradeda ranka 
gyti. Jei Dievas duos, išgys. Pa­
ra pijouai labai apgailestauja sa­
vo klebono, su prielankumu lan­
ko ir laukia pagyjant.

S. L. H. K. A. 230 kp. gerai gy­
vuoja. Susivienijimo darbuotojai 
dirba kiek galėdami. Taipgi L. D. 
K. Sąjungos kuopa irgi kruta, 
kiek galėdama.

Bažnytinis choras gana skait­
lingas; jaunimo yra gražaus. Var­
gonininkauja p. Smalis. Darbuo­
tojais yra S. Atkočiūnas, J. Bi­
zauskas ir keliolika kitų.

Pasveikus kleb., kun. Jonaičiui, 
norima pradėti varyti daug pla- 
lesuę agitaciją, kiid pakėlus ko- 
lio'niją. Jaunimo yra dailaus, tik 
reikia biskųtuktf darbo, o viskas 
butų'galimą atsiekti.

Balandžio 27 d., po pietų, Š'-. 
Petro par. salėj bus S. L. R. K. 
A. 230 kp. labai gražus progra­
mas, Eastsidės komedijantai ger­
biamas K. Kristopaitis ir J. Jan­
kūnas suvaidins juokingus dialo­
gus, p. š. Valiūnas, tenoras, pa­
dainuos keletą solo. P. P. Molis 
kalbės apie Su^vienijimo reika­
lui;. Taipgi Šv. Petro par. vargo­
nininkas iš savo eįoro soliste iš­
pildys kelias dainas. Kas atsilan­
kys, bus patenkintas, o juoko iki 
sočiai.

CLEVELAND, OHIO.
Paimu sekmadieny, gerb. muz. 

Olšausko vedamas Šv. Jurgio par. 
koras gražiai pagiedojo bažnyčio­
je per mišias. Viskas buvo atlikta 
gan iškilmingai. Nauja mišią p u V 
kiai sugiedota pirmu kartu. Mi- 
šioje dalyvavusieji solistai: gerb. 
M. Čižauskienč,' gerb. muz. Ol­
šauskas ir gerb. V. Jasinskas. Per 
"mišias gerb. Neverauskas smuiką 
grojo ”Palmų giesmę,”
Paimu sekmadienio koncertas.
Balandžio 13 d. po bažnytinėj 

salėj buvo Gavėnios koncertas, 
dar buvo pirmą kartą tekis kon­
certas. Jį surengė gerb. Olšauskas 
su pagalba Šv. Jurgio par. bažny­
tinio boro. Dalyvavo ir gerb. p-ni 
Cizauskienč, kuri net atliko iš­
trauką iš Libretto operos kurini 
’Kame išganymas.”

Šio koncerto programe dalyva­
vo visa eilė gabiit dainininku. 
Koncerto programas prasidėjo 
kotui sugirdant ’’Tikiu į Dievą”, 
'Dūk pagarbintas” ir užbaigoj 
koncerto sugiedojo ’’Credo.”

Šis Gavėnios koncertas puikiai 
nusisekė. Žmonių atsilankė daug.

Liepunėlė.

LINDEN, N. J.
Jau prabėgo pora menesių lai­

ko kaip Lindeno lietuviai susipra­
to įsteigti mokyklą. Na ir sulig 
šiai dienai darbas gana sėkmin­
gai yra tvarkomas. Vaikučių lan­
ko mokyklą apie šimtas penkioli­
ka. Gerb. mokytojas A. J. Dymt.a 
turi daug darbo. Mokina vaiku­
čius netik lietuvių kalbos ir rašy­
bos, bet taipgi lavina juos dailė­
je. Jau visa mokykla moka kele­
tą dainelių ir Lietuvos imną. Da­
bar pradėjo mokinti gražų teatrė- 
lį ir tikiu, kad trumpoj ateity bus 
lošiamas. Mokyklos komitetas, 
girdėjau, ruošia didelį pikniką 
vasaros sezone. Ir gerb. mokyto­
jas mokina vaikučius visokių dai­
nelių ir žaislų.

Gii'dčjau, kad komitetas šauks 
mokyklos tėvų Kėi rėmėjų mitin­
gą, kuriame, galės išdirbti visą 
planą ateičiai, nes taip yra komi­
teto nutarta, kas trys mėnesiai 
šaukti mitingus ir išduoti rapor­
tus ir t. t.

. Gerb. A. J. Dymta, girdėjau, 
apsigyvens gegužes mėnesy mu­
sų kolionijoj. Labai malonu apie 
tai girdėti. 'Valio, lindeniečiai, 
sulaukę naujo veikėjo!

S. L. R. K. A. 200 kp. laikė 
mėnesinį susirinkimą balandžio 
6 d. Susirinkimas buvo gana skai­
tlingas. Prisirašė dar. vienas nau­
jas narys. Visi kuopos nariai pa­
sižadėjo, iki vajaus pabaigai pri­
rašyti po vieną naują narį. Nu- Labai ačiū visiems.

CLEVELAND. OHIO.
Sąjungictės veikia.

Balandžio 1 d. Moterų Sąjun­
gos 26 kp. laikė bertajninį susi­
rinkimą. Šeimyninio vakaro ko­
misija pranešė, kad salė paimta 
Šv. Jurgio parapijos. Galutinai 
nutarta vakarą rengti gegužes 
pirmą dieną vajaus užbaigimui. 
Tai bus vien sąjungiečių šeimy­
niškas vakaras. Sąjungietč gali 
atsivesti šeimyną, vyrą, bet paša­
liniai negalės įeiti.

Šij/ sąjungiečių šeimyniškas va­
karas bus vienas iš gražiausių.

Dar stokime visos į darbą, nors 
jau vieną šimtinę narių ir prira­
šėme, tai uždėkime ir kaupą, bal- 
gkim antrą, kas visai Clevelande 
nėra sunku padaryti.

Del šio vakaro surengimo iš­
rinkta komisija: M. Murašlūenė, 
P. Alaburdienė, Ona Geeevičicnė, 
M. Brązaitienė, J. Morkevičienė, 
M, Makrimayičienė, V. Morozie- 
nė, Ona Navickienė. P. Vilimai- 
tieuė, P. Glugodienč. Kitų darbi­
ninkių vardų nesužinojau. Ant 
šeimyniško vakaro bilietų padary­
ta maža klaida — pradžia 7:00 
vakare bus, o ne 7:3O.

šeimyniško išvažiavimo komisi­
ja: E. Zitkiutė, A. Kancienč pra­
nešė, kad turi -nužiūrėję kelias 
fknnas. tik paslskyrkite į kurią 
važiuoti. Nutarta važiuoti pas 
Česlovą farmon, birželio mėnesy.

Sąjungictčs skyrė auką Šv. Ks- 
zimicro seserų koplyčios statymui 
10 dolerių ir 15.50 dol. surinkta 
iš narių, viso 25.50 dol. Ne perdi- 
dėlė auka, vienok jas sąjungietės 
atjaučia, kiekvieną reikalavimą 
išklauso, šelpia kiek gali.

P. Ghx—nė.

Athol, Mass. — S. L. K. K. A. 
110 kuopa. Aš buvęs tos kuopos, 
sekretorius pranešu visiems na­
riams, kad aš pabaigiau savo tar­
nystę su balandžio 1 diena. 1924 
m.' ir nuo tos dienos aš nebesu 
sekretorius, todėl nebeatsakau už 
tos kuopos reikalus. Aš perve­
džiau savo tarnystę Richardui Sa- 
raįjui, kam bus reikalas, kreipki­
tės pas jį.

Klemensas Maustas.

Bal.
labai r,_____________
Jurgio mokyklos kamiary, tuo- 
jaus po pamaldų. Būtinai visi 
Fed. -atstovai privalo susirinkti. 
Taipgi pageidaujama, kad naujų 
litsilaUkytij, ą nes i Federaęi jds ■ i 
skyrius šauniai;tręngtjš
prie ateinančio Fed. kongreso, 
kuris įvyks Detroite. Todel-gi kas 
rupinasi katalikų ir tautos gero­
ve, prašome kuoskaitlingiausiai 
susirinkti ir prisirašyti prie sky­
riaus.

4.3011(162 ” Mošfcaitis Benediktas, 26 kp.-, psš. už 11 d, 2 skyr. U.Ifl
3.10
1.50
7.90

11.95
6.00

10.29
3633
45.50

4.00
35.00

62&00
7.15

10.30
2.10

3,287.45 
.. 6.08&75

” Gediminas Ignas, 12 kp.. poš..ttž 25’d., 3 skyr. ...... 37.50 I 
” Rainfeneienė Agota, 38 kp., paš. už 107 d., 2 skyr. 107.00
” Bičkus Petras, 35 kp., paš. už 43 d., 4 skyr........... 86.00 |
” Kavinis Povilas, 62 kp., paš. už 15 d., 2 skyr.......... . 15.0Q
” Vincius Kabina, 270 kp.. paš. už 18 d., 2 jSkyr. .. 18.0,0 J
11 Jasilionis Dom., 100 kp., paš. už 51 d. pilna ir 13 d. I.

pusė. .... ......................      H5.®a j
” Jesaitis Andrius, 151 kp., paš. už 16 d., 3 skyr. ,... 24.00 j 
” Danus Jonas, 264 kp., paš. už 41 d., ji skyr. ..
” Jenarauskienė Teodora, 121 kp., paš. už 22 d., 5 skyr. 66.00
” Eidimtienė Barbora, 181 kp., paš. už 89 d., 2 skyr,
” Andrijauskas Petras, 181 kp., paš. už 67 d., 2 skyr. 67.00 
” Bertulis Jonas, 115 kp., paš. už 30 d!, 2 skyr. ......
” Sekauskas Mikolas, Ž26 kp., paš. už 16 d., 2 skyr. ..
” Janavičius Juozas, 198 kp., paš. už 19 d., 4 skyr. .. 
” Morkūnas Jonas, 124 kp., paš. už 38 d., 4 skyr. ....
” Cinikas Antanas. 20 kp., paš. už 7 d., 2 skyr.__ ■.
” Savickas Antanas J., 86 kp., paš. už 75 d., 2 skyr. .. 
” Janulevičius Simonas, 240 kp., paš. už 32 d., 2 skyr. 
” Valickas Juozas, 271 kp., paš. už 19 d., 4 skyr.........
” Kupčiūnas Karolius, 30 kp., paš. už 24 d., 2 skyr. . 
” Padrezienė Ona, 7 kp., paš. už 22 d., 4 skyr. ...... 
” Pileckienė Jieva, 1 kp., paš. už 4 d., 1 skyr................
” MartuZienč Domicėlė, 133 kp., paš. už 96 d., 2 skyr. .. 96.00
” Tregienp Uršulė, 10 kp., paš. už 81 d., 2 skyr. .... 81.00 
” Malkevičius Jurgis, 35 kp., pusė paš. už 71 d., 4 s. 71.0Q 
” Viengraitienū Katrina, 271 kp., paš; už 38 d., 2 skyn, 38.00 

•( 141M j .11692 Alešauskas Pranas, 249 kp., paš. už 22 d., 5 skyr. .. 
3,804.75 i 11 (195.12 Malinauskienė Petronė, .89, kp., paš. už Anelę Cbrey,' 

už 28 d., pilna ir 14 d. pusė, 2 skyriaus . . .................
Jusčienė Marcelė, ,121 kp., paš. už 10 d., 5 skyr. . ;

11663
11664
11665
11666
116*0
11671

11672 
11673 
11674 
11675 
11676 
11677 
11678 
11679 
11680 
11681 
11682 
11683 
11684 
11685 
11686 
11687 
11688

Į11689 
21229 į U690 

. .. . ... '2-35 į 11691
’Gaisas”, už organo nariams siuntinėjimą už 4-tą bemini 3,600.50į .____
Viso pomirtinių išmokėta 
Viso patalpų išmokėta ..

19778 J'
10779 ”
10787 S
10788 ” j Bakais P.
10799
10900 '77?^ •/aUUlCVJZJlU.S J*., M-P^ fSMVAVua pązMgcM ..........
10802Staaalonis Vincas, 259 kp.-, sugrąžinti įmokėti-'- pinigai ..

BufM Bfos už anglis ........................................
r. Stancvteius P., 2 kp., atlyg. «/• priraSymę naujų nariu ..
f Stulgaitis J., alga ir kniso* ženkleliai 4...../:..............
I "(farsas,” Centro BaStininko ir Centro RaStirifs darbini n-
| ki; algoH už lapkričio mėnesį ............. i.............................

"CmrMis”, krasos ženkleliai už lapkričio mėnesį .............
^Įf PkiL C. George, najno pataisymo išlaidos .........................
f "State Ins. Dopt. of Md.” už 1924 m. leidimą .................
j A. X Kižis, už keliones leSas .............................. .
|Vflein»kiotč Ona, 77 kp.. sugrąžinti įmokčti pinigai ....

Gruodžio Mėnesio Išmokėjimai

įį. Karas Kazimieras, 158 kp., sugrąžinti įmokėti pinigai 
9 Moceika K., 158 kp., atlyg. už prirašymą naują narių ..
" Snpienis Kazimieras, 91 kp., sugrąžinti įmokėti pinigai

Tamašauskienė Ona, 91 kp., sugrąžinti įmokėti pinigai 
g 'Dirgis Antanas, 116 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai .. 
‘’Ajannšas Pranas. 116 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai ....

lE‘‘.8upSinskns J, 209 kp, atlyg- prirašymą naujų narių 
” Labukis Kazimieras, 230 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai

Vaičaitis J, 225 kp, atlyg. už prirašymą nauji; narių ..
Montvila P, namo pridabotojo alga ir kitos išlaidos 

26 ’’Garsas", Centro Kašt. ir Centro Raštinės darbininku i
- --'gos nž gruodžio mėnesį .......................................................

"Garsas", krasos ženkleliai už gruodžio mėnesį .... 
’4,Jaaknnns S, 227 kp, atlyg. už prirašymą naujų narių 
'Mtąkonis J, 198 kp, atlyg. už prirašymą naujų narių ..

Sabalis B, 121 kp., atlyginimas už prirašymą naujų narių 
’^Jonikas J, 181 kp, atlyginimas už prirašymą naujų narių 

StySirosa Petras, 227 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai ..........
V"SWosicnū Xavier, 227 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai .... 
’’■rt-Viržentaa Jonas, 227 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai ....

tĮĮtlilinTiim Pnvilaa, 136 kp., sugrąžinti įmokėti pinigai .... 
Ą$&u>skas Pranas, 249 kp, atlyginimas nž prir. naujų narių 
Mdm'tila V, 77 kp, atlyg. už prirašymą naujų narių. .. 
Aahnian and F. R. B. E. Mfg Co.................. ....................

28 Gaidinaė Rozalija, 236 kp, sugrąžinti įmokėti pinigai ....
Visa
Viso

Pašalpų Išmokėjimai
Nuo balandžio 7 d. iki balandžio 14 d.

7 Slofinskas Ant, 123 kp, paš. už 19 d, -į skyr.........
” V&eevičiua Antanas, 267 kp, paš. už 45 d. pilna ir 1

dieną pusė, 2 skyriaus ........................................... .
” ^ęųclovaitienė Adelė, 267 kp, paš. už 68 d. pilnu ir

13 dienų pusė, 4 skyr........................... 
” StMevičius Motiejus, 267 kp, paš. už 66 d, 2 skyr.
8 Paulauskas Karolis. 21 kp, paš. už 75 d, 4 skyr. ..
’’ Btįfduuavičius Jokimas, 171 kp, paš. už 130 d, 3 s. 
” VaKėkas Leonardas, 283 kp, paš. už 16 d, 2 skyr. .. 
” Cingas Juozas A, 203 kp, paš. už 24 d, 3 skyr. .. 
” Kutulis Stanislovas, 105 kp.. paš. už 15 d, 2 skyr. .. 
” Aidukienė Pranciška, 105 kp, paš. už 14 d, 2 skyr. . 
” Petrauskas Jonas, 238 kp, paš. už 62 d, 2 skyr. . 
” Aittftkštas Juozas. 47 kp, paš. už 27 d, 3 skyr.........
” Mųzenis Juozas, 17 kp., paš. už 105 d, 4 skyr.........
” fittčheckas Juozas, 31 kp., paš. už 39 d, 2 skyr........
9 Masaitienč Ona, 92 kp, paš. už 42 d, 2 skyr............
” Rudokas Antanas, 92 kp, paš. už 16 d, 4 skyr.........
” Nitridą Antanas, 31 kp, paš. už 24 d, 3 skyr; .... 
” Sarakojis Juozas, 31 kp, paš. už 69 d, 2 skyr.........
” Kąsabuekas Juozas, 31 kp, paš. už 15 d, 2 skyr. .. 
” Meskis Juozas, 31 kp, paš. už 35 d, 4 skyr.............
” Meškauskas Antanas, 31 kp, paš. už 17 d, 2 skyr. . 
” Stankevičius Antanas. 31 kp, paš. už 42 d, 3 skyr. . 
” Sabiitis Gabrielius, 51 kp, paš. už 22 d, 3 skyr. .. 
” Poznalckis Jeronimas, 111 kp, paš. už 12 d, 2 skyr.

30.00 I
16.03
38.0(1
76.00Į

7.(10
75.D0I
32.0d
38.0Q
24,‘oa
44.00 .
2.00

11696
11697
11698
11699 
1170(1 
11701
11702
11703
11704
11705
11706
11707
11708
11709
11710
11711

35.0<l I

” Vendclskienė ligota, 150 kp., paš. už 37 ęL£. 2;sjįyr. 37.00 | 

” Baranauskas Jonas, 127 kp., paš. už 14 d:, 2 skyr1;. .. 14.00 į 
” Jovaišienč’Juzė, 98 kp.. paš. už 143 d., 2 ąįčyrz .. 143.00į; I 
” Kudokaš Antanas, 92 kp., pajS už ’6 d.,- 4 skyr. .... f 1 
” Martinaitiene Salomija,, paš. už 77 d., 2 skyr. .ą 38.50 j 
” Valantiejus Jonas, 197 kp., paš. už 12 d., 3 skvn.;
” Višnauskas Dom., 57 kp., paš. už 33 d., 3 $k^r.".. 
” Plečkaitis Mikolas, 172 kp., paš. už įil d.. 3 skyr. 
” Sakalauskas Juozas, 51 kp., paš. už 1 d., 2 skyr .. 
” Sinkevičius Martinas, kp. 6, ;>aš. už 42 d., 4- skyr. 
” Juškienė Marė, kp., 273, paš. už 50 d., 2 skyr. .. 
14 Vaičiūnas Jonas, 8 kp.,.-p3šluž 17 d., 2 skyr. .... 
” Maeiutas Jurgis, 8 kp., paš. už 17 d., 2 skyr........
” Augustaitienė Ona, 8 kp., paš. už 17 d., 2 skyr. 
” Lukošius Jonas, 92 kp., paš. už 41 d., 5 skyr. ....

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI. 
Nuo balandžio 7 d. iki balandžio 14' d.

36.00
49-50 i
il.’fl I

$$.oa
50.00
17.00 ■!
17.00
17.00

123.00

149.00 
66.00 

150.00 
195.00 
16. JO 
36.00 
15.00 
14.00 
62.00 
40.50 

210.00 
39.06 
42.00 
32.00 
36.00 
69.00 
15.00 
70.00 
17.00 
63:001 
33.00 
12.00 

189.00 
. 242.01.1 
. 54.00 
. 74^00 

. • 24.00 
& už 18 d, 4,skyr........... 36-00

paš. ųž 91 d, 4 skyr. . 182‘.0q 
[/paš. už 6 d.r.4 skyr. .

11632
11633
11634
11635
11636
11637
11638
11639
11640
11641
11642
11643
11644
11645
11646
11647
11648
11649
11650
11651
11652j _

į 11653 10 Butėnas Juozas, 111 kp., paš. už 63 d., 5 skyr. , 
Vincas; 24 kp., paš. užA2l d., 4:skyr. .

11655 ” )|ė»lpins Adrijas, 24 kp,,"’paši nž 27{d.?4. sjsyr.
11657 ” Navickas'Pt*ahas. 83 kp., paš. už 74-d., 2 skyr. .
11658
11659' ”
41660 ”

liepa-, 
prastas dalykas per kurį žmonės gyvenanti bile kur 
nuo New Yorko gali naudotis, musų taupymo sistamos 
viskas kn turi daryt, yra nnpirkt Money Order del 
sumos su kuria nori pradėt sąskaitą; pasiųsk gi mums 
su jūsų teisingu adresų ir mes į kelias dienas prisiu­
sime jums bankinė knygelį. Taip lengva kaip Ir pats 
padarai depositą ypatiškai —- ir taip lygiai saugiai.

Rašykite del musų knygelės "Banking' by Mail’ 

WittlAMSBURGH 
SAVIMGS^BANK. 
175 Broad way. Cor. Dri^s Av& Brooklyn

£

-į

10651 , ___ , .... . .
10652 ” Bndiaakas J-, 161 kp., duoklės j st|grAuž‘Leoną Jalinską . , 
uan i> Mikalauskas J.. .191 kp., dnoklod".sugr, už J. Žilinską ....

/
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Jei nežinai kaip' vartoti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą paskelbimą ir mes 
pasiusime jums penėjimo instrukcijas, 
Kūdikiu Knygą ir kitokias brangias in­
formacijas, dykai.

8

ir didelės
d. tekit čia pasakyti 2
2 prakalbi ir Brad-
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No. 17, Balandžio 24 d., 1924

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank oi Wilkes-Barre

Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

Žemiausios Kainos -r Lietuviš­
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su­
katomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

5EVER0S GYDUDtĖS UŽLAIKO
ŠEIMYNOS SVEIKATA.

SEVERAS

A^fTsepfisl^JS MosiTs

Vdrloįdiąas qbo ąiežb, išLerrnįdi 
ir lęiolęu odiąčs Išjos.

KAINA 50c

f^l.dl/slęiie pas aptfelęoriūs.

W F. SEVERĄ CO.
CEOAR RĄPIDS, IOWA

Dabar geriausias laikas prisi- 
ašyti prie' SusiWenijirho Lietuvių 
tymo Katalikų Amerikoje.

B

fc I

■ TIK PATRINKU JU0M1
* KhoiimH jus kankinu ftkandu^ atakas
* ifuniatibkų skausmų, ar užpuola mti- *' 

ndjriia, stiAnJkgliri. skaudami sųna- 
riai ir muskulai—kokis neapsakomas 
palengvinimas patiriama tvirtai patri- *' 
nant su

Ireg. S. V. Pat. Biure.

ir tuojaiis pajaučiama maloniai • de- * 
ginanti šiluma bę-iskleidiiaųt po ekąu- . 
damą vietų, kuri Eufeikift malonu «na- 
gumt)! Visiškai nėra reikalo kankintis 
tifrint po ranka tčkitį tikrą pagalbą. •

Pain - Expelieria tikrai pagelbės ir - 
jums, kaip jisai pagelbėjo nesuskaito­
miem lakstančiam žmonių per daugelį 
metų. Visuomet laikykite jo bonkij * 
parankioje vietoje. *

35e. ir 70c. už bonką nptiekoso.
F. AD. RICHTER & CO. '. 

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y. .
lėni j ii i iii.šiihHj

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TEMYKIT.

grauAVoa ib ivaibųi ženklai, 
Ilgą metą praktikos artistišką masą 

jį darbą Uadija tūkstančiai draugiją.

Informaciją delei rašykite t
M. A. Norkūnai,

Flaaiaat BA, Lswreaca, Mae*

RMAN 
LLOYD— 
LAIVŲ TTKTF.TAI 

ir iš visų dalių Lietuvos per 
BBEMEN’Ą

Ant naujų puikių laivų 
Munchen — Stuttgert — Columbus 
ir ant populiariškų vienos^kliasos 
kambarių lovų. Didžiai pagerinta 
trečios kliasos parankumai bū lino- 
sals uždarytais kambarėliais del 2 
ir 4 pasažierių.

SAVAITINIAI IŠPLAUKIMAI I 
a linija del imigrantu 
Valdfią. Del tikistą ir 

eikite pu bile ristini I

Didžiausia Bankinė Įstaiga

KORESPON DENCĮJOSl
LIETUVIŲ NAUJOK f]į& A^IERIKOTE S
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CLEVELAND. OHIO.

Tautos Fondo darbuotė.
Čia T. Fondo 22 skyrius sus­

vertas dar 1914 metais. Pradžioje 
savo gyvavimo vidutiniškai buvo 
veikiama. 1917-18-19 metais vei- 

jkimas buvo ant tiek įsisiūbavęs, 
i kad kai kuriuose mėnesiuose pa­
imamos siekdavo iki tūkstančio do­
lerių. Tuotni laiku Cleveland©
j tuvių kolionija turėjo užėmusi 
j pirmą vietą duosnumo žvilgsniu. 
[Kitų kolionijų domi* buvo kreipia 
i nia į clevclancUečius — jie sekio-

Netikusi politika.
Kiek vėliaus turėta nesmagumų 

su kai kurioms draugijoms, vien 
tik iš priežasties negeistinos poli­
tikos. . Priežastis tame: iš poros 
dr-jų atsiunčia atstovus tokius, 

tkurie mažai supranta ir dar dau­
giau negerbia parlamentario tvar- 

Ikymosi. Tie atstovai pilni puiky­
bės, 'gavę balsą T.'F. susirinkime 
iš eilės, o ne pirmiau kitų, delei 

.to užširustino ir parėję į savo dr- 
l'jas. daro pranešimus, buk ten jie 
yra skriaudžiami, prikalba viso­
kių dalykų...

Tų priežasčių delei, kai kurios 
dr-jos atšaukė savo atstovus. Bu­
vo klaidų daromų ir kai kurių T. 
F. 22 skyr. narių. Imant tą visą 
domėų, veikimas buvo mažesnis ir 
mažiau — sėkmingesnis.

Tuomi laiku katalikų ir lietu- 
vhj priešai džiaugėsi iš tos prie­
žasties, kad mes, katalikai nemo­
kėjome ar nenorėjome vieni kitų 
suprasti — gerbti. Dabar numato­
ma kitaip.

Naujas reiškinys.
h Su pradžia šių metų T. F. sky­
riuje matomai užgimė nauja dva­
sia — numatomi sekmingesni dar­
bai. Musų kolionijoje yra pripa­
žinta pirmenybė sėkmingoje dar­
buotėje moterims — aušrietėms 
ir sąjungietėms. Šį metą į T. F. 
skyr. prisiųsta jos net kelios ir 
pačios sumaniausios, darbščiau­
sios! Pp. Ona Stcpulionienč, Pau­
lina Štaupienė, 1 Pukelicnė, Ona 
Durasavičienė ir Ona Janušaitie- 
nė. Kitų neatmenu vardų. Virš 
minėtos moterys pilnai atsidavę: 
katalikystės, labdarybės, tautybės, 
ir politikos veikime. Tokių atsto- 
vų-ių mums ir reikia.

Negaliu praleisti nepaminėjęs 
T. Fondo 22 sk. pirm. p. A. Biz­
nio. kuris jau keli metai kaip dir­
ba tą sunki], podraug ir garbin­
gą darbą. Gal nerastum biznie­
riaus — profesionalo musų kolio- 
nijoj, kuris butų daugiau auko­
jęs: politikai, labdarybei ir kul­
tūrai negu p. Banys. Už tą idė­
ją : laisvos, kultūringos ir sveikos 
Lietuvos p. Banys kaip kurių ne­
apkenčiamas, išjuokiamas! Ba­
nys neturėti! nusiminti, nes kuo­
met vieni nebranginantieji kilnių, 
šventų idėjų niekins jį, tuomet 
kiti geriau gerbs.

Laiminga butų Lietuva, jeigu 
jos visi sūnus butų kaip pr Ba­
nys. Negalima užmiršti ir ižd. 
T. F. 22 sk. p. F. Saukevičiaus. 
jis daug darbo įdėjęs, nemažiau 
aukojęs. Dar yra ir daugiau, ku­
rie kitą kartą teks paminėti.

Daugybė yra tokių, kurie daug 
aukoję pinigų į T. F., šiuomi lai­
ku turėtų prigulėti į T. F. užsi­
mokėdami vieną dolerį į metus 
ir tuomi neduotų nykti užpelny­
tai garbei. T. F. Narys.

HOMESTEAD, PA.
Parapijos apžvalga.

ŠV. Petro ir Povilo parapija įs­
teigta 1900 m. Parapijos organi­
zatorius, jos įstaigų įkūrėjas, pir­
mutinis klebonas ir iki šiai die­
nai laimingai klebonauja, gerb. 
kun. Steponas Cepanonis. Jis yra 
visų labai mylimas ir gerbiamas, 
net kitataučių ir kitatikių, ką liu­
dija, kad ir ilgas jo čia klebona- 
vimąs. Didelis Lietuvos mylėto­
jas. E jos traukia visus lietuvis-

pajsekmės.

muro.
(lyvnęja 

ėentraliniu 
ir Įvairios

ir parapijos aukomis užlaiko. Mo­
kytojauja oivilės: p-lė O. Piku- 
čiutč ir p-lė- O. Muzikauskiutė. 
Vaiku 70. Tikinusi ir seserų .su­
silauki i. Toko čia su vaikeliais 
kalbėtis, jie. gražiai lietuviškai 
kalba, gerai išlavinti katekizmo. 
Katekizmo laikosi iš Lietuvos 
kun. K. Paltaroko, kurs yra var­
tojamas visoje Lietuvoje ir yra

rie taipgi turi savo skyrių šioje 
parapijoje prie. 9243 Russell str.

Moonshineriams bėdos.
&

Kaip kitur, taip ir Detroito, 
žmoneliai namuose verda ”šnap- 
įolj ” ir juomi vienas kitą vaišin­
dami nuodijasi. Miesto, valstijos 
ir federalč valdžios yra pasiryžę 
nuo tos nolaitningos naminės mies 
tą apvalyti. Balandžio, 9 d. apva­
lė ir vietos lietuviams plačiai ži­
nomą biznierių ir veikėją. Apva­
lymas nebuvo veltus; pastogėje 
rado nevisai mažą bravorėlį kupi­
ną išraugintos ir tebeaugsiančios.

I Vietai esant prie pat lietuvių baž- 
j nyčios. tokis biznis ir tojo biznio 
j persekiojimas lietuviams garbės 
i nedaro...

Vietos laikraštis.
Vietos lietuviai veikėjai kalba 

apie išleidimą Detroite lietuvi'] 
kalboje laikraščio. Laikraštukas 
manoma butų pašvenčiamas tik- 

jtai vietos lietuvių reikalams. 
: Lauksime pasirodant.

Taškas.

Aš, Marijona Mašotitfnė pajieš- 
kan savo vyro Kazimiero Mašoto, 
iš Lietuvos, Naumiestis. Jei esi 
gyvas, tai prašau atsišaukti, arba 
kas npie jį žinote, meldžiu pra­
nešti man: Marijona Mašotienė, 
219 E. 10 Ave., Homestead, Pa.

KtlDIKlb 
GEROVĖS skYR1USx^
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

mokinti lietuviškai, juk sunku at- 
skyrti ar jiic iš Liet 
ginrią-augią j

įstaigos: bažnyčia 
mokykla ir klebonija, 
visų Amerikoje liet. 
oi-ganiz.aei.pl ’ kuopos 
draugijos.
Prakalbos

Kovo -23 
pamokslu, 
doek, l’a. 1 pamokslą ir prakalbą, 
bet ačiū Dievui, gerb. klebonams 
ir ' žmonių ka-talikiškai spaudai 
prielankumui pasekmės’ stebėti­
nos. Parapija maža, bet, ’’subyti- 
no” ir Pittsburgho didžiausias 
parapijas. Dar prieš prakalbas, 
apsilankius su gerb. klebonu mies 
telyje Duquesne, Pa. prie nekuriu 
žmonių, amžinaisiais nariais pri­
sirašė sekantieji: 1) O. B. $35. 2) 
Epipanijųs Kundrotas šakiniškis 
ir biznierius $35, 3) Leonora Nor­
vilienė $3|5, 4) Aleksandras Ba- 
liutavieia $35, 5) Pranas Balčiū­
nas $35, 6) Liudvikas Katilius 
$35.; iš Homestead, Pa.: 7) gerb. 
klebonas, kun. Steponas Čepauo- 
nis $35, 8) Petras Medonis $35, 
9) Stanislovas Stankūnas $35. 10) 
Bronius Jucius $35, 11) Jonas 
Jaukinas $35, 12) Mykolas Bu­
kauskas $35, 13) Povylas Piku­
lis $35, 14) Magdalena Liuleekai- 
tė $35, 15) Antanas Katilius biz­
nierius $35 ir 16) Jokūbas Danie­
lius $35 ir 40 metinių narių. Pa­
sisekimas prakalbų ir tiek daug 
stambių narių laimėjimas, tai ne­
paprasto prielankumo gerb. kle.- 
liono ir brangių brolių ir seserų 
lietuvių katalikiškai spaudai duosi 
niosios parapijos vaisius.

Įsteigtas Šv. Kazimiero Dr-jos 
skyrius: garbės pirm. gerb. kle­
bonas/ pirm. P. Medonis, viee- 
pirm. V. Kraužlis, ižd. M. Bukau­
skas, rast. A. Žaleduonis ir spau­
dos agitatoriai. Duquesne, Pa. 
žmonės daugiausiai nuo Gniždžių, 
Sakinos ir Šiaulių, Homestead, 
Pa. — Suvalkijos ir kitų Lietu­
vos vietii. Labai dievoti, malonus. 
Laike stacijų pilna bažnyčia vy­
rų ir moterų, kaip skardžiai jĄ 
giesmės skrėja prie Galybių Vieš- , 
paties, o Jis saldina jų kelionės . 
sunkius vargus. Gražių įspūdžių ; 
pilnas apleidau Pittsburgh, Pa. ,

Už nepaprastą prielankumą ir , 
Šv. Kaz. Dr-jai, gerb. kle- j 
Čepanoniui, visiems na- . 

ir skyriui tariu didžiausios ] 
pagarbos žodžius. ,

šiame skyriuje mea laikau 

nuo laiko rvildenalme rei­
kalu (domius bOManėiomu 
motlnoavd? molfaionui Ja«.f 

ną kOilkią.

A. ŠLAPELIS,
Šv. Cicilįjos choro, Newark, N. J., vedėjas ir stambus 

veikėjas, bal. 27 d. ’’Našlutėj” vaidins Petro rolę.

sas pastangas, pats save užmirš­
damas, kad tik parapijos reikalus 
pastačius ant tvirtų kojų. Pats 
gyvendamas prastuose kambariu© 
še, nesamdo del bažnyčios prižiū­
rėjimo nei del’ savo buto užlaiky­
mo jokių tarnų, bet jis pats vis­
ką dirba, kad tik parapijai su­
taupius keletą dolerių, kad tik 
greičiau išmokėjus bažnyčios sko­
las. .

Bazaras.
Nesenai užsibaigė Šv. Antano 

bažnyčios naudai surengtas ba- 
zaras. Pelno davė $4019.46. Baza- 
ro gaspadoriais klebonui į pagal­
bą buvo ir darbavosi. Leonas Vi- 
nialis ir Pr. Kaculis. Iš parapijos 
pusės ypatingai darbavosi bazare 
pp. M. Bcndoraitis/’J.' Šimkūnas, 
F. Kazickas; ponios: Puodienė, 
Šilaikienė, Sliviuskienė ir kiti, 
kurių vardų neteko sužinoti. Taip 
gi bazarui gelbėjo .‘Lietuvos Vy­
čių 102 kp., Šv. Antano dr-ja, 

.Šv. Rožančiaus moterų dr-ja ir 
mažų vaikų choras, po vadovyste 
mokytojos Teresės Laueaites. 
Garbė ir padėka priklauso vi­
siems bazare pasidarbavusiems, 
kaip lygiai bazaran atsilankiu­
siems.

Šiais metais parapijos komite­
to valdyboje yra: M. Bendorai- 
tis pirm., J. Šimkūnas fin. sekr., 
Pr. Bendoraitis nut. sekr. 
Sakalauskas kasininkė.

Lietuvių svetainė.

Skersai gatvės, prieš Šv.’ Anta­
no bažnyčią, gyvuoja lietuvių 
salė pabudavota ir užlaikoma lie­
tuvių svetainės bendrovės koope­
racijos pagrindais. Elabartinč ben 
drovūs valdyba susideda iš: Jo­
nas Nakas pirm., Jųoz. Bartkus 
sekr. ir Chas. Maiga kasierius. 
Bendrovės akcijos parduodamo-; 
po $10.09 viena. Patartina kiek­
vienam Detroito lietuviui prik­
lausyti prįe šios bendroves, nes 
tai yra širdis rišo musų tautinio 
judėjimo.

Bizniai po sales stogu.
Po lietuvių salės stogu tam kar­

te randasi šie bizniai: 1) didelė 
salė išrendavimui perstatymams, 
prakalboms, etc.-. 2) dvi mažesni 
sali del susirinkimų, etc.; 3) ofi­
sams kambariai, kurių vieną uži­
ma nesenai čion susitvėrusi lie­
tuvių agentūra, Real Estate, In- 
snraee, vedama žinomų tėvynai­
nių Molio ir Šimonio. Antrą — 
užima muzikos mokytoja p-lė T. 
Lauraiti* ir dar pora yra tuščių 
labai tinkamų del dantisto. Lie­
tuviui dantistui čion yra labai pa­
togi vieta, nes dar lietuvio dantis­
to šiame mieste ni 
randasi krautuvės: 
dainių ir šalta-kolės palocius; 
Broliai Piragiai, mė šnyčia ir gro- 
Serna; Samsonas lai rrodininkas Ir 
fotografas ir Wm. 7 dStoll, grabo-

t riusą 
bonui 
riams 
padėkos
Prie progos siunčiu širdingiausius 
pasveikinimus ir geriausius lin­
kėjimus Šv. Velykų, gg. kuni­
gams. garbes, amžiniems ir meti­
niams nariams, katalikiškų laik­
raščių redaktoriams ir visiems 
prioteliams katalikams spaudos 
bei rėmėjams. Visiems linksmaus 
AUeliuja!

Kun. Petras Raščiukas,
129 So. Jordin str., 

Shenandoah,

DETROIT, MICH.
West Side parapija.

Lietuvių Šv. Antano parapija 
vakarinėje miesto dalyje prasidė­
jo 1920 metais. 1921 metais nu­
pirko lotus prie Dix ir 25 gatvių 
ir pabaigoje 1923 metų užbaigė 
statyti gražią muro bažnyčią. Sau 
šio 13 d., 1924 m. įėjo į nuosavią 
bažnyčią. Greitam parapijos su- 
siorganizavimui ir abelnam 
tiprėjimui pridera garbė 
Sidės lietuviams, bet užvis
šiai jų parapijos vadui, gerb.

Darbai.
Aplamai darbai Detroite dar 

neblogai eina. Daugiausiai lietu­
vių dirba Fordo automobilių dir­
btuvėse, kurios dirba pilną laiką 
trims atmainais į dieną. Atvažiuo­
jantiems iš kitų miestų patartina 
apsigyventi ant West Side, kur 
spiečiasi visos didesnėsės dirbtu­
vės ir į tą pusę miestas sparčiai 
auga. Visa vakarine dalimi pagal 
Detroit upę statosi visa gilė nau­
jų dirbtuvių, projektuojamas di­
delis uostas ir gelžkeliit subėgi- 
mas, kur darbininkai ras užsiėmi­
mą, Norintieji iš kitur atvažiuoti 
ir geidžiantieji informacijų,' gali 
kreiptis į '"Lietuvių Agentūrą, 
3564 Dix'ave., kur:gaus pagalbą 
suradime namų, kambarių ir in­
formacijų. ■ • .' v

* S. L. R. K A kuopa.
West Side gyvuoja' S. L. R. K: 

A. 265 kp. Susirinkimus laiko kas 
antras' nėdėldienis, tuojaus po .su­
mai, lietuvių salėj. Kuopos val­
dyboje yra: .pirm. Ch. Magoliš, 
fin. sekt, ir kasierius Vikt. Alin- 
skas, užrašų sekr. Juzė Katriutė. 
Narių turi apie 90.

East Sides parapija:
Šiaur-rytinčje miesto daly ran­

dasi senesnė lietuvių parapija Šv. 
Jurgio. Čia klebonauja plačiai ži­
nomas muzikas kun. J. Čįžauskas. 
Šios lietuvių kolionijos ateitį tem­
dina iš apylinkės besispiečianti 
juodukai ir žydai. Ypatingai žy­
dai su savo nakališkais bizniais 
besispiesdami prie pat lietuvių 
bažnyčios čion atmosferą gadina. 
Iš šios parapijos nemažai lietuviu 
keliasi į vakarinę dalį apie Grand 
River, kur keliatui lietuvių gerus 
namus įsigyti pagelbėjo Molis ir 
Šimonis, Lietuvių Agentūra, ku-

MAHANOY CITY, PA.
’Jau •nebosvoikins saulutė tekėdama. 
'Pumpure, tavo jaunystės gražios.

; "Jau nebedžiugins lakštutė ciulbėda- 
' m a —

I "Jau tavo siela už myrio ežios.
I "Salve Regina" dvasiškiai giedodami 

"Beria žemes jau nnt tavo akių, 
"Beria draugai nusifriinę raudodami— 
"Tu nejauti jau t y žemių sunkių. 
"Liki, drauguže, ilsėkis smėlynėje! 
"Mes tavo dnrbų varysim pirmyn, 
"Kolei tekės karštas kraujas kruti­

nėjo,
"Kolei ir mus saulė leisis Žernyp...

Nelaboji mirtis, kuri skrajoja 
po pasaulį, balandžio 4 d. .aplankė 
Keniauskn šeimynėlę ir pasiėmė 
su savim jauną, mylinčią motinėlę 
ir draugę Prancišką Kcniauskie- 
nę.

A. a. Pranciška Keniauskienė 
buvo 24 metų amžiaus, gimus ir 
augus šiame miestely.

Trys metai atgal buvo ant ope­
racijos, nuo kurios nepasveiko. 
Įsėdo džiova, nuo ko ir mjrė. Pali­
ko dideliame nubudime savo vy­
rą Franciškų, du aunu Leonardą 
ir Albertą, tėvelius Antaną ir O- 
ną Lcskcvieius, du broliu Antaną 
ir Joną ir 'dvi seserį Zofiją ir Iza­
belę, ■ ./ ...

Laidotuvės buvo balandžio 7-tą 
dieną., devintą valandą ryte.: Šv. 
Mišias laikė kun. P. C. česnaj as- 
sistuojaųt kunįgaiųs Klevin.$kiui 
iš Coaldale, Pa.’ ir Strimaičiui iš 
Freeland, Pa. Per ”Offertorįum” 
Margaret a Žerdftskiutė labai" jau­
smingai giedojo ’’Face to Face”. 
Po. Šv. Mišių kun. Strimaitis pa­
sakė graži; pamokslą apie velio­
nės pavyzdingą, katalikišką gy­
venimą. Buvo palaidota ant nau­
jų Šv. Juozapo kapinių.

’’Requicscat in pace.”
Koresp.

Shenandoah, Pa. — Emilija Vy 
čienė įsirašė į amžinuosius Šv. Ka­
zimiero Dr-jos narius ir įmokėjo 
$35. Katalikiškos spaudos rėmėjai 
reiškiu širdingos padėkos ir pa­
garbos žodžius, o visus brolius ir 
seseris lietuvius Amerikoje, ma­
loniai kviečiu rašytis į Šv. Kaz. 
Dr-ją laiškais prisiunčiant savo 
narystes mokesčius ir pastovius 
antrašus.

Kun. P. Raščiukas.

Penėjimas iš Bonkutės Prigelbsti 
žindymui

Pasitaiko, kad motinai nusilpus, ar­
ba susirupinus, arba pergreitai grį­
žus prie namų ruošos, jos pieno neuž­
tenka kiekyje ir kokybėje. Tada pri­
geriantis penėjimas yra dažnai pa­

geidautinas, ir jei priimtas, tai geriau 
yra maityti jį tarpais su žindymu. 
Tuo bud u krūtys yra regulariai žin­
domos, o tas svarbu, kadangi nevarto­
jamos, pieno liaukos nesunkia pieno, 
ir kūdikis gauna užtektinai malto. 
Taippat svarbu motinai valgyti ko- 
daugiausia maitinančių valgių, kaip 
pieno, Smetonos, kiaušinių, ’ mėsos, 
šviežių daržovių, vaisių ir geros duo­
nos, imant ir didelį kiekį skystų val­
giu. švieži kiaušiniai, suplakt į džio­
vintų pienų, yra labai maistingi, gar­
dus ir skanus.

Jei kūdikis buvo krūtimis penimas 
kurį laikų, paskui pastatytas prio bon- 
kutės, tai išmintinga, iki jis kiek ap­
sipranta su naujuoju maistu, išpra­
džiu vartoti silpnesnį atmiežimų negu ‘ 
kad yra nurodoma jo amžiui. Mišinį 
galima stiprinti kas pora dienų, ild 
atatinka jo amžiui. Jei kūdikis rodo 
ženklų negero virškinimo, tai tuoj 
reikia vol grįžti prio silpnesnio mie­
šimo. O jei jis rodo-pasitenkinimo,’ ul- 
auga 4-6 uncijas kas savaitę, ^nere­

tai gali 
.tinkamo

tvarkiai liuosno.įa viduriukas, 
būti tikras, kad maistas 
stiprumo ir kiekio.

Penėjimų Tarpai
Išpradžiu per keletą sąvaieiu 

rekomenduojame penėti kas dvi 
landas; bet galima keisti šitą pūstai- 
kant prie | kūdikio savybių. Kadangi 
vienas kūdikis suvalgo daugiau, o ki­
tas mušiau, tai negalima nustatyti 
griežtai kiek reikia .duoti. Motina turi 
geriau žiūrėti kaip kūdikiui einasi; 
negu kaip rašoma knygoj. Nekuria ži­
novai sako, buk reikia penėti kas 
trįs valandos, nes esą i tą laiką vidu­
riai išsiliupsuoja. Jei tas reikalinga: pa 
daryti, tai rekomenduojame pakeisti 
dvi-valandinį penėjimą pridedant kas 
sykį po dešimtį minutę iki bus pen- 
ma kas trįs valandos.

Turi savo kūdikį išlaikyti sveiką ir 
stiprų. O kūdikio sveikata pilnai pri­
klauso maistui ir rūpesčiui, kurį jam 
suteiki. Kūdikį reikia kasdien maudy­
ti ir rcgulinriškai maitinti. Jei negali 
žindyti jo, tai pabandyk Borden’s 
Eagle Pieną. Tai pirmaeile kūdikių 
maistas,— padarytas iš riebaus kar­
vių pieno ir rupaus eukro — ypatin­
gai kuddikiams. Jia gydytojų rekomen- 
•duojamas visur del jo kokybės ir vie­
nodumo. Per keletą gontkareių tūks­
tančiai motinų išauklėjo savo kūdikius 
Borden’s Eagle Pienu. Dėlto, kad jį 
rekomendavo draugai ir kad jos rado 
jį patenkinančių.

yra

mos

Skaityk Šituos straipsnius kas savaitė 
ir pasidėk ateičiai.

ORDEN’S Eaglė 
Pienas neturi 

nieko kito savy kaip 
tik gryną karvių pie­
ną ir gryną cukrų, 
n is maistas jūsų ka­
stas kūdikiams per 63 
metus ir yra vienati- 

'■nis maistas savo kū­
dikiui duoti kada mo­
tinos pienas jo neuž­
ganėdina.

AMERIKONIŠKI LAIVAI 
flat Greitumo, Saugumo Ir Patogumo 

Nuo New Yorko į 
Plymouth'ą, South’ 
ampton'e, Cherbour- 
g’ą ir Bremen ’ą su­
sijungimas del visą 
dalią Europos. Pri­
vatiniai kambariai 

del' 2, 4 arba 6 imonią. Bukymo 
KambariA, Moterimi Selenai, dide­
li pasivaikščiojimo dčnys ir Beno 
Koncertai ant visą laivą.

Geriausia valgia «n dideliu įvai­
rumu, duotas į didelius, švarina val­
gymo kambarius.

Del kainą, išplaukimų ir kitą in­
formaciją matykite jūsų vietinį e- 
gentą.

EKSKURSIJA Į LTETUVĄ.
Ponas John W. Luth, vedėjas mu­

są Lietuviško Skyriaus, ves Lietu- 
vią Ekskursiją laivu LEVIATHAN, 
Išplaukiančiu Iš New Yorke Liepos 
5-tą į Klaipėdą per Southampton’ą. 

Ar esi, ar ne Amerikos piliečiu, 
bet gali važiuoti su p. Lnth ir jia 
išduos jums liudymą taip, kad galė­
si saugiai sugrįžti į Ameriką bėgy 
6 mėn. Klausk savo vietinio agen­
to tuoj smulkmeną.

Matykite jusą agentą apie pirki­
mą apmokėtos laivakortės iš Lietu­
vos. 'Partraukit savo gimines per 

UNITED STATES LINES 
45 Broadway, New York
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No. 17,3aląjiažw24aM 1924

ALBANY, N. Y.
Balandžio 27 d. prasidės šv 

Jurgio bažnyčioje 40 valandų ar 
laidai, kurie trauksis per tris die 
nas, nuo sekm. 27 d. iki antr. 21 
d. Iškilmėje daugel svetimų ku 
nigų dalyvaus, todcl bus geriau 
šia proga metiniams tinginiam' 
atlikti velykinę išpažintį, tik ne 
pamirškite atsinešti sulig budo ii 
papročio klebono išduotas suras: 
korteles, kaip vietiniai, taip ir i. 
visų npyliinrių: Troy. N. Y. 

"Watervlct, N. Y.. Mechanicsville 
N. Y., Cosackie, N. Y. ir lloosic’ 
Falls, N. Y.

Kun. Kleb. K. F. šatkus.

Braddock, Pa. -- Kolionija s 
pie 159 liet: šeimynų. Turi mur 
bažnyčią, salę ir kleboniją. Kov 
25 d. teko čia būti, pamokslą i 
prakalbas pasakyti. Narių jsiraš 
amž. noriais Viktoras Zapolsk; 
$35 ir 12 metinių. Įsteigtas skj 
rius: pirjn. Motiejus Vitarta; 
viee-pirm.' S. Miniotienė, rast 
Jurgis Karvelis, ižd. E. I’ampikie

Herb. klėb. kun. TamoHuniij u 
prielankujlia ir nariams už isir: 
šynią i Šv. Kaz. Dr-ję,'tariu ši: 
dingos padėkos ir. pagarbos ž< 
džius.

AUKOS SESERŲ PRANCIŠKIE 
<5IŲ VIENUOLYNO STATY­

MUI, PITTSBURGH, PA.
6v. Kazimiero par., Pittsburgh. Pi 
Knn. J. J. Sųtkaitis .... ‘
Sntkaičiutė Agota ...... 
Vaišnoras Baltrus .........
Rožeinenė Juozapata .... 
Laukailįcno.M, V.............
Duziniene Petronėlė .... 
Stankauskas Pranciškus,. 
Stankauskicne Petronėlė. 
Paliųeiene Agota .........
Žimnidkienė Rožė ........
Petraitis J.........................
Babarskas T.....................
Jaškunas Adomas ...... 
Rybinskienė Jicva .........
Bliutienė Marijona .... 
Lenauskas Kazimieras .. 
Grigaliūnas Mateušąs .. 
Obieeunas P, V.................
Antanaitienė Petronėlė .. 
Stučka Viktorija .........
Pakntinskicne. Petronėlė . 
taukaitiene Ona ...........

$300.0 
31)0.0 
100.0

52.0: 
52.0 
52.0 
50.0( 
50.0: 
75.0
25.0< 
25.0< 
20.0i 
20.01 
10.01

w

‘N
10

lit

Kartais esti pakeltas ' klaust, 
tas, ar patartina gerti vanden 
algant'Į Nieko nesakoma prie, 
okį paprot-j, jei nėra valgio bur 
toj geriant; kitaip yra palinki 
nas. nuplauti valgį su vandeniu 
aip kad jis nėra užtektinai su 
;ran»tomas. *

10.01 
10.01 
10.01 
10.0( 
10.01 
10.0 
lO.Oi

Po $5.00: Sinianavičia J., Ra 
dziukyuaitč M., Radžiukynas A. 
Jesinauckicnč R., Karuža J.. Li 

uskienė O., Žimautis P., Silaus 
itė E., Kazanauskas A.. Kvcde 
nė P., Stravinskas P., Moceika 

Adomas ir Marijona, Pagcreekie 
ilė P., Adomaitis V.. Kungys A. 
Arkušauskas A.. Navickas P. 
Mrs. C. J. Davidson, Puida V. 
Medžius G., Blaižaitienč M. ir A 

\ y domaitė Ona $4.00.
Po $3.00: Barškėtis P.. Adomai 

lis, Daukšienė O., Volteriai Bar. 
ir Leonas, Sakauskicnė S.

■ Po $2.00: Tumas J.. Mr. ana 
Mrs. Šmulkščiai, Kvederaitė M. 
fedžiunas V., Bardzilauskas A. 
Kvedericnė L., Giedraitienė M.

Po $1.00: Takauskas Feliksas 
Baranauskas A., Mikalauskiem 
A., Šerpinskienė K., Blumberait>
O. , Aidukaitienė M., Aidukaid 
J., Androlaičiutė O., Cutela V 
Marccika Anna, Marecika J., Kie 
marškas A., Wozniak Stella, Že 
kas R., Hughes William, Pikčių 
nas Vladas Janauskienė M., M> 
niauskas J., Valinčius S., Tamke 
vičius J. B., Kvederiš J., Šūki:
P. , McCaffrey E, Halzcr G., Noi 
mantas M., Sinkevičių P.^Ovcrliu 
gas A., Juocnukis J., Rybinskait- 
O.,. Starkus P., Tolusz Mary, Tam 
kevičia Apolonija, Kaupinis Ro 
zalija ir Naujokienė Ona $5.0U . 
A. a. Venclovas Pranas paliko 
$50(1.00. / .
Šv. Kazimiero Blaivininkų drau 
gija per K. Moccik? ■ ■.. f.... .
į. Pockevičįij .............   • ■
Įvairios aukos parapijom} 
Ęliutienč JI.........................
Šusįv. 15Š kp. per K. Mo- 

ceiką.......... .................
Sakauskaitė Frances .... 
Milius J...............................

Po $5.00: Didžjurgicnė, Blažai- 
tienū, Duziniene P.. Martinienė, 
Pikutis, Babarskicuė A., Marmi- Į 
konienė, Ermonicnė, Charas Pran- į 
ciška, Grajauskas J., Sinianavi-! 
čiutė Jieva. Martinaitė E. $3:00; 
ir Aidukaitė Ona $2.00.

Po $1.00: Pilipavičienė P., An \ 
drujaitis L.. Adomaitis V., Jūlgie. 
vičia'V., Jukneviėia A., JaškunaVĮ 
tė Ik, Moeeika Ev Pčleskiutė O.J 
STaneauskaitė J., Bernotas P., Mo-! 
ceikaitė G;, Cinikas V.. Medžiuke 
E., Lisauskaitė A., Biažaitis A., 
Arkušauskaitė , M.,, . Pakutinąkas Į 
3., Rudževjčiutė E., Podžiunas J.į į 
Žimančiutė A., Jamiškauskas A., 
Žimančiutė S. ir Gričius S. 75c.

Po 50 centų: Volteraitė P., Ma- 
čiulskis J., Arbašauskaitė A., Siu- 
kevičia K,, Sinkevičintė G.

Po 25 centus: Mačiulskis V., j 
Kvederiš P., Gasunaitė R., Bai-S- 

guskaitė O.', Šmulkžtaitė A., A-' 
.muaitis K. AdomaUė J,

50.00
10.00
10.00

Liepoj* 4 d.
Lietuvių Ekt-

’ 'Prusą Lietu 
iš Liepos 18 d. 

"ftftri atplaukė j Klaipėd-

ANTRA SPECIALS EKSKURSIJA 
LIETUVON.

Didžiulis pasauly*" *3 U R IF M1L2J 
N'AK ’’LEVIATHAN” vėl plauks jo 
rietuvių Ekskursija į Lietuvos Uosti, 
Klaipėdą. Iš New Yorko (Pier 86 foo 
>f W. 46th >St.) — išplauks subotoj 
riepos -5-tą .d., 1021 jų., lygiai 12-tą 
ai. vidurdieny.
Ekskursijoj dalyvaus daug Amcri 

:os lietuvių, lygiai kaip ir praėjus 
actą. Kas uorės galės keliaut' pirma 
.ntra arba trečia klero. Plaukiant tie 
iog Klaipėdon yru didelis lietuviam! 
arankumas. Išvengiama mainymo* 
raukinių, kilnojimo bagažo ir kitoki-, 
eparankunu.i. Nemik kitu šalių vizą 
;ana tik vien Lietuvos vizos, o tuoni 
usitaupo daug bereikalingu lėšų.

Gi reikšu|ė tiesioginio susisiekiau 
arp Amerikos ir Lietuvos per Klaipė 
ą, lietuviams yra didelė ir brangi 
‘iesioginį susisiekimą vandeniu pravt- 
ė Amerikos Valstybinė Garlaivių Li 
i j a — United States Lines, — suret 
dama pirmutinė ekskursiją tiesiog 
□aipėdą ant šfyo .paties . laivo, kuri 
irinu kartu išplaukė, 
923 m. su pilnutiae 
ursi ja.
Štai’ ką apie tai sako 

ių Balsas”, No. 165, 
923 m.
irmas garlaivis, Amerikos Valstybinė 
Garlaivių Linijos naujai įtaisyto tie 
loginio susisiekimu tarp Amerikos i 
rietuvos. Visi keleiviai išrodė sveik) 
inkstui ir pilnai kelione patenkinti 
ritas pirmutiųis iš Amerikos; laivo at 
laukimus yra labai svarbus KJaipūdo- 
stori ja j. Tai 
•aunas būrys 
aukoj sutikti 
Unerikos brolius lietinius.
•ainius Laivą ir atkeliavusius lietuviui 
raiko orkestrą ir žymioji Klaipėdos i 
rietuvos valdininkai. Ant galo Amcri 
:oš Valstybinės Garlaivių Linijos įga 
lotini?, atminčiai šio istorinio nuori 
ao, įteikė ’ varde šios linijos, Vyriau 
iam Ithripedos Komisarui, puikią A 
įerikos vėliavą, kuri pirma taip man 
Iriai splesnono garlaivio masto gale/ 

Kadangi laivas ’’Leviathan” pordi 
tolis Klaipėdos vandenius naviguoti 
ai ir šį metą Lietuvių Ekskurija ke 
iaus ant ”Lcviathan” iki Soutbainp 
on, Anglijoj, o nuo čia persės į ma 
:csnį laivą, kuris plevėsuojant Amcri 
cos ir Lietuvos vėliavoms plauks tie 
riog į Klaipėdą. **

Klaipėdoj ekskursantus sutik> 
Jnitcd States Lines atstovybė Lietu 
/ai. Norintiems čia bus progos aplan 
;yti Lietuvos istorines vietas kaip an 
ai: — Juodkrantį, Rambyąą, Birutė- 
ialną, Milžinkapius etc. Lietuvos Sc­
ilės Ūkio ir Pramonės paroda atsida 
■ys pradžioj Kugpiučio ir tęsis per vi 
•.ą mėnesį. Todėl lietuviai keliaujant 
ra Šia ekskursija turės progos daly vau 
i parodos atidarymo iškilmėse.

Taigi visi, kurie jau ruošiatės'ar tik 
uanote važiuoti Šį, metą Lietuvon ap 
’įgyventi ar tik aplankyti, Važiuokit 
Oiepos 5-tą ant laivo ’’Leviathan”, 
iesiog į Klaipėdą, kartu su šita dau( 
iotuviams reiškiančia ekskursija. Va 
duojautiems tik pasisvečiuoti pataria 
ne užsisakyti vietas ir pasipirkti lai 
zakortes ir sugryžti atgal. Lietuviam*- 
ic Amerikos piliečiams sugryšimas al­
fui bėgyje 6 mėnesių yra užtikrinta'* 
čhs tik gali ir nori Valio, Ameriko* 
/aidžios laivu, su Lietuvių Ekskursi 
u, į Lietuvos Klaipėdą!
Ekskursiją vadovaus ofieialis United 

Itatcs Lines atstovas ir visiems Ame i 
ikos 

A’. Luth (Liūtas), kuris pilnai prida 
jos keleivių reikalus visu keliu.

Kainos iš New Yorko į Klaipėdą 
•eguliarūs: III klesa $107, H klero 
5152.50 ir aukštyn, 1 klesa $3-11.35 ir 
lukštyn. Karės mokestis ekstra.

Tuojuus užsisakykit vietas, pasipir 
•cit laivakortes ir aprupinkit reikalin- 
jais dukųmrntais pas vietinį agentą

buvo Lietuvių šventi 
žmoni u susirinko priop 
laivę, ir atkeliaujančiu 

Svcikin

irbu

Skausmai 
MUSKULUOSE

(HHmaf
SĄNARIUOSE 
RenmatišH 

Skaudėjimai 
ruujaus prasišalins nuo Tav0 
kaip tik nusipirksi buteliuk* 
'BEAR BALSAM)

MESKOS BALSAMA8
ir vartosi pagal nurodymų, kai) 
ir daugelis tūkstančių kitų ken 
tančių vartojo;ir vartoja. Joigt. 
negausite tuos vaistus pa» vit 
tinj aptiekorių nrba p^rt^vėjų 
prisiusk mums 35c. ir 5c>‘už pt 
siuntimų, mes tuojaus iŠsiųsiin* 
buteliukų Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

ANT PARDAVIMO.
Biznio namas ant Jackson Str. I 

jeneralč krautuvė daranti dideli ] 
>iznj. Didele proga del pridėjini. 
.viežios mėsos. Šešių kambąriu 
gyvenimo vieta virš krautuvės >į 
laradžius del dvieju karu. Didelė 
tąkrovė. J 
lel greito pirkiko. Savininkas ap j 
eidžia miestą. -

Norton’s Cash Store,

Gera investinimo progiis

Scranton. Pn.

JEIGU MANOTE 
>irkti namą, tai pirma ateikit- 
>as mumis ir ištyrsit teisingą na 
nų kaulą.

Kas norit parduoti namus, tai 
luokit mums, o mes parduosiu, 
greitai. Mes sujieškom mortgečiu'l 
(mortgages) 1, 2 ir 3 su prieina Į 
na kaipa.

J. STANKUS
Real Estate Agency

6 Lexington Ave., Mospeth, L. i i

PAJIEŠKAŪ partnerio prie 
luėemės ir Groscrnės, kuris ge- 
■ai kalbėt lenkiškai. Adrcsųokit: 
tony šilas, 375 Somerset St., 
'<eu' Brunswick, N. J. , (17)

Tol. Empire 6234.
Kes. Walnut 3847 J.

DR. F. MATULAITIS
8709 Jos. Campau Avė. 

DETROIT, MICH.
■ Valandos: 1—3 Ę, M.,,7—8 P. M.

PIĘMĄ NEDĖLDIENĮ PO VELYKŲ!

■•Operete

veiksmu, 3 paveikslų drama. Muzika A. Pociaus.

RENGIA ŠVENTOS CICILIJOS CHORAS

'*‘W

180-2

Svet

Įvyks Nedelioj

Jurgio Dr=jos Salėj
w York Ave., Newark, N. J

atdarą 7-tą-v.' Prograuio pradžia 8:15 rak

is ir visas kviečiame skaitlingiausiai atši­
lo pamatysite vieną iš gražiausiu operečių 
ar neesate matę. Be ko dar keletas solistų 
jt sudainuos. Todėl nepraleiskite progos ne-

laukį
kokie 
ir ehl
atsilankę, nes paskui gailėsitės.

Tikietai po 50c. it 75c., vaikams po 25c.

KOMITETAS.

Užsieniu Reikalų Departamentas
FIRST NATIONAL BANK

• SCRANTON, PA.

Ką Jums Gali Padaryti
/

Siųsti pinigus į visas dalis pasaulio draftu, money 
orderiu, kabeliu, atmokant į aktualius Suvienytų 
Valstijų dolerius arba pinigais tos šalies, į kurių pinigai 
siunčiami. ‘ ’

Perka ir parduoda svetimos šalies pinigus sulyg die,; 
'uos kurso.

Padaro visokius legalius dokumentus ir padaro juot 
'b'galizuotus per Konsulus tos šalies.

Padaro affidavitus užlaikymo tiems, kurie nori 
i lesti šeimynas Į šių šalį ir išgauna pasportns.

Pagelbsti visiems išgauf Amerikos pilietybe 
uodą Travelers’ Cheeks ir Letters of; Credit

VIENATINE LIETUVIŠKA 
KRAUTUVS VYRIŠKŲ 

drapanų
• Hyde Park, Scrantone.

Parduodu vyriškus siutus' ir 
ovcrkočius gatayus naujau 
sios mados, geriausiai tinka- 
mus iš geriausių, čystų vyl 
mj, už pigiausi.-} kainų visam 
mieste.

par

Par:

CUNARD
Atlankykite Lietuvą!

Trečioji Vasarinė
EKSKURSIJA I 

LIETUVĄ 
šia Bk«taiiBija Vadovauja

C. G. LUKSIS 
plačiai žinomas lietuvis 

ięjykeliautojas 
Išplaukimas iš New 
Geguži^ (May) 

pagarsi-.;tf|uu visame
EK8PRĘWNĮU LAIVU

AQU1TANIA

kalbėtojas

Yorko

28 d.
aviete

KLAUSA SUGRĄŽINAMA Į 
24 VALANDAS.

Nepaprasti pasisekimai gatmaroi per 
vieną dieną naudojant .-Vir/c, seniau 
žinomą kaipo Gyvačių aliejų.

Kurtumus ir galvoje Užimąs ilgiau 
neguli būti toleruojamus, kuomet yra 
išrastu garsaus daktaro gyduolė, šian­
dien jau galima beveik kiekvieną kur 
čią pagydyti vienos dienos laikotarpy 
naudojant seniau žinomą Rattle .Snake 
Oil pasisekimo visoju salyje.

Mr. D. Dcy iš Nebraska, 67 metų 
rašo: ;,Aš naudojau gydymą tiktai dvi 
savaiti ir labai gerai girdžiu. .Staigus 
palengvinimas ir užimąs galvoje pra 
puolė. Mano kataras kurį turėjau per 
kelis metus mano pamažu apleidžia.,l

Mr. Ben. Jackson iš Indiana rašo. I 
’’Pradėjęs naudoti Vircx j 10 dienų Į 
girdžiu laikrodžio mušimą. Pirmiau nie-1 
ko negirdėjau.”

Angeline Johnson iš Mississippi bu ! 
vo labai kurčia per»18 metų. Ji sako: j 
’p’ircx sustabdė užimą mano galvoje. 
AŠ dabar girdžiu traukinio švilpimą i 
■•Va mylios tolumo.”

Boy Fisher, iš Iowa, sako: ”Aš bu-Į 
vau kurčias per 11 metę, dabar iš tolu; 
ant stalo gulinčio laikrodėlio takšėji­
mą girdžiu.”

Mr. W. A. Lumpkin iš Oklahoma ra- ! EXTRA! 
i Šo: ”Aš buvau kurčias per 3S metus 
: ir panaudojau vos kelias dienas ir da ;

lietuviams gerai žinomas, Johi. Į bar gerai girdžiu.”

toną)
DEŠIMTI ESJpIEXV LAIKU 

T ĮJETUVĄ 
per Southampton.-:

malonios dienos kelionės jūrėse 
Kainos

TBEčIpJI KLASf:
Į Kauną ................... S109.60
Į Plliavą ....................... $106.50
Į Klaipėdą (Memel) .. $107.00

Virš to $5 muito (karės) 
Pilietis Lukais lydės ekskursiantus 
stačiai į Lietuvę ir 
ir pasilinksminimus

Kiti išplausimai
Cunard Line

25 Broadway ‘ 
S'ew York - -

G

UNITED STATES DINES 
4fi Broachsay, N- Y- c.

Margarita byvo 
jaunąvede

ir nežinojo kaip pačia ry­
ti pudingų <lel josios 
’’mylimo■’ Tai ji nu­
ėjo griiųimuamm deliea- 
tesseu kur ji žinojo kad 
luri Drake’s Oriental 
Fruit Kekso, 
puse svaro.
padąrč minkšta citrinos

’TM KĄ MUMS RAŠO
* ’Sirgau per 6 metus ir nieks im> 

negelbėjo. Tikos man proga bandy- 
jūsų sutaisytų žolių No. 303, kuriu 

(nu labai gelbsti. Štai čion rar 
'money order”, meldžiu vėl atsiųsi 

.jakelį No. 303.
Su tikra pagarba, 

Anthony Morrison, 
Simpson, Pa.'

Mes tokių ir panašiai visokių lau 
sų gaunamo daugybę ir aiškiai matu 

kad žmonės su Žolių gyduolėms yri 
geriaus užganėdinti, negu nuo visokię 
specialių gydytojų. Mes žolių sutaisj 
mus turimo pritaikytus nuo visokių b 
gų. Musą krautuvėje randasi daugiai 
kaip 600 gatunką žolių. Musų, tai yiv 
vienatinė grynai lietuviškų žolių vai* 
tinyčia. Musų žolių nurodymai am 
kiekvieno žolių pakelio yra nurodyti 
lietuviškai 
ra ir kaip 
gausi visą 
me agentų

ir angliškai, nuo ko jos j 
jas vartoti. Atsiųsk 10c., • 
žolių katologą. Reikalaujs 
visose lietuvių kolionijost 
M. ZUKAITIS

451 Hudson Ave., Rochester, N. V

PERLINĖS QUEEN KON 
CERTINOS YRA 
GERIAUSIOS.

aprūpins visus 
visoj kelionėj 
kas Sereda

EXTRA!

Mr. A. Chapman iš Michigan sako: 
"Biaurus galvoje užimąs visai prany 
ko ir girdžiu labai gerai.”

KURTI VAIKAI GIRDI.
Mrs. Ola Valentine iš Arkansas sako: | 

’’Mano mažytis yra 5 metų ir buvo I 
kurčias, bet panaudojus gyduolių pa 
siliko sveikas.”

Mr. Mather Pulleys sako: ”Man<> i 
jaunas sūnūs buvo kurčias ir pauaudo- Į 
jęs A i rex tik tris dienas paliko visai ; 
sveikas. ”

Mes esame įsitikinę, kad Vircx tik-' 
rai jums girdėjimą sugrąžins. Kad pa­
rodžius ir pagarsinus Šią musų stebė­
tiną gyduolę, mes prisiusimo jums bun­
ka $2.00 vertės, už $1.00 išmėginimui 
per 10 dienų. Jeigu nepagelbės, tai mes I 
noriai jums pinigus sugrąžinsime.

Njcsiųsk piiiigų, prisiųsk vien jūsų Į 
vardą į Dale Laboratories L>08 Gate-! 
way Station, Kansas City, Mo. ir gy- 
duolčs tuojuus bus jums pasiustos. Nau- ddriaTsu gružais irtžyta"i7 v'iršeliuis, 
dok jas pagal nurodymų. Jeigu bėgyje . geros laiko lailgrtojas, garantuotas aut 
10 dienų jums girdėjimas nepasitaisy- ’ 
tą, tai prisiųsk mums gyduoles atgal, c- j 
mes pinigus sugrąžinsimo. Sis pusiuly- 

ir pirko! was pilnai gvaralituojamas, taigi iic-
IAtLskiiUl jį , l&uk'ilgai, rašyk šiandien. C-įdv.)

Padarytas iš 76 ir 102 rakta, oktava 
ir trigubos. Visos pirmos klesos plieni 
niais kleviniais. Dailaus užbaigimo ar­
ba gražiai išmargintos.

Neapsigaukit, žiūrėkit, kad ant kou 
vertinos butų pažymėta

’’PEARL QUEEN”
Taipgi parduodamos lengvais menes 
niais išmokėjimais.

KATALOGAS ATSIUNČIAMAS 
/ DYKAI.

GEORGI k VITAS MUSIC CO.
4639 So.. Ashland Ave., 

Chicago, II).

AR NORITE EXTRA 
PINIGŲ

Moteryn gali uždirbt $15.0U iki $25.u 
savaitėje,- Inioaluikiu'padirbant kari* 
iiuotuš daiktus. Kaip lai. kariciiut 
maišelius, laikrodėliu kabutes, juustac 
branzalietus ir t. t., leugva padary 
su Ui us Ų

SIMPLER KARIELINIŲ 
PRIETAISŲ

slinkit i 
.suukas ji sugildė keksą 
ir padavė ji kaipo ska­
nų karšta pudingą.
I imąsis”

kiet a vanila Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes bgas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas)f'
OFISĄ VALANDAS:

i Nuo 0 iki IĮ A. •’‘.i. 
Nuo .2 ki 4 P. - M. 
Nuo 7 iki 8 'P; M. 

Nedeliojnis Nuo ĮQ 4)ri 3 V. M.

žemiau negu fabriko kaina. 6 daiktai 
kainuoja dabar tik $5.55, kuri labai I 
žema, nes jie verti $12.00. Pamislyk 
Jut gauni! Gerų laikrodį, nikeliuoti vi- 

 i viršeliais, 
. ,F.-„ , v ____ t

daugelio metų. Garantuotas plaukams 
kirpikas. Šautuvas B. C. 22 cal., gružus, 
drūtas ima B. C. catr., su kuriuo gali 
apsaugot savo namus. Kombinuotus, 
lenktinis peilis su 2 ašmenimis, kurko 
ištraukimui ir stiklo plovimui. Geras 
auksuotas lenciūgėlis del laikrodėlio ir 
gera Safety britva. Visi šitie dalykai 
yra geri ir visi bus užganėdinti. Laik­
rodis vienas tiek vertas, kiek mes pra­
šomo už vilus. L'Ž nužemintų kainų 
mes parduodame til^d^l trumpo laiko 
ir jeigu norihjusūuiifloti sį šiuo pasiū­
lymu, prisiųsk 25č.’.krasoš ženkleliais 
del persiuntihid‘ir $5.55 užmokėsi ka­
da daiktai bite prisiųsti j jutui jiuųius. 
l /gajiėdiniinaY garantuojamas arba pi­
nigai g razina m ji Siąskit Užsakymus del 
šio pasiūlymo <lnbar ir ‘parodyk f»dfro 
draugams. Jie; irgi mylės ir užsisakys. 
Adresuok: | 4 ?

PHAOTICA 
121?l North

S-JŪOMPANY,

'• Jus stebėsitės kokiu 
gražius daiktus jus galit* 
padaryti savo- namuose. 6i« 
karieluoti daiktai yra pui 
kios dovanos, branginamo! 
visų ir gali parduoti su ge 
ru uždarbiu.

Simplex Bondwork Outfit 
yra pilnas visaip, turinti- 
karioliueS; stakles su darbu 
pradėtu, adatos, pilnos in 
strukucijos ir fraba, kabė ir 
didelis pasirinkimas spalvuo ; 
tu kartelių (gana materiolu i 
del padarymo keleto daiktų)

KAINA TIK $1.98
Pinigai noriai sųgrųžinti. 

jeigu neužganėdintų. Prisius 
kite 20c. stampomis arba pi­

nigais su užsakymu ir užmokėkit ba 
lansų $1.78 ant prisiuntlmo.

Jeigu prisiusite pilnai su užsakymo 
mes prisiusime jums ekstra pakietų ka 
rieliams adatų dykai.' ^Siųskite užsų- 
kjpnų šiendien, — DA&AR.

ROYAL BEAD CO. .
LiŲcoln Str., Dept. 120 
^EttOAGO. ILLINOIS. r

Taipgi pasiuvu siutus ir 
overkočius geriausiai tinka 
mus.

ANTANAS WIRPSA

1129 Swetland St. 
kampas Hyde Park Ave.

SCRANTON, PA.

Keliauk i Lietuva ir iš 
Lietuvos

VISADA PER G. į. SAMANIAUS AGENTŪRĄ

Jis parduoda LAIVAKORTES pel; k iš ^"cw Yorko ir Bot tono, bet 
ir is visų kitų Amerikos kaip tai iii I'lriluddphij, Montreal
Portland ir Halifax.

Taipgi pasiuučįa pinigus j visąg žalis pigiau, negu kiti.
Išvažiuojantiems Į Lietuvą ar kitur, parūpina Puspūriu.--, padaro AI 

fidavitus ir atsakančiai prirengia j kelionę.
Parduoda vietinius Money Orderius ir International Travelers Čekius. 

Tie Čekiai yra geri po visą pasaulį.
Keliauninkus pasitinka ant stočių Kpw Yorke, suteikiu nakvynes už 

prieinamą kaina.
Reikalauk laivakorčių kainos, paminėdamas iš kur ar į kur nori va 

žiuoti.
GEORGE J. BARTASZIUS

498 Washington Street, New York. N. Y

MOTERIMS IR MERGINOMS!.
Gal jus turit Geltonus plaukus! O gal j»;s plaukai yra juodi! 

.»< nartauininboRudi, ar Auksinės nurvos; Rausvi pViultai ar Viji­
kai Raudoni! VictiĄ nežiūrint kokius spalvos jie nedrūtų, neleisk 
pleiskanoms sunaikinti jų ^ražyniu!

Rąfftet atliks tai. jei jųu tik* la’ks nuo laikn juos naudosite. 
Nežiūrint ar jus eavo plauku^ dar telmilf-vut supintus i ka«j. ar tai- 
suktus i mazgu, ar gal jau esat irnntpd nusikirpo, vienoje jus nega­
lite daleisti, kad nešvarios, iškrikę pleiskanos s igad.’tų jūsų išvaiz­
dų ! Jums nereikCs kcnUHi ue-wuninift Voki niežėjimo ir besihipimo 
galvos od.k, joj naudosite Raffles.

Netikėkit musų žodžiui. Nusipirkti C.*»c. bonkn ir pačios per­
sitikrinkite, k ol Ruffles yn mirtinu r.riešu pleiskanų ir kalu yra 
puikiausiu plakų tonikų, koki lik l.a-l.i esate naudoję! Galima 
gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Srooklyn, N. Y.

20 METŲ PRAKTIKO*

GYDAU PATRŪKIMA
VYRŲ, MOTERŲ IR VAIKŲ

Žmonės Ateina Pas
Mane ir Aš Juos Išgydau

žmonės mėginu gydytis uuo patrūkimo juostomis, diržui?, kuriuos 
jiems parduodu per garsinimus, bet jio atrado, k nd tic diržai nieko 
negelbėta, tada susipranta ir aleinn pus piane. Aš negydnu per laiš­
kus, mano ilgas patyrimus PATRŪKIMO GYDYME be npoj-ac-ijof, pą- 
rodu, ku-l ne laiškais ta ligų gydoma.

Per 2" metiuaš gyd/.įau, šimtus V^moniiį' nu u; Paltukų11'* bc’pgiĮi$, bę^ 
operacijos. Jei kas nori išsigydj-ti be uperuujus. parašykit man jdč-j' 
daini 6e. alujupuis, aš atsiųsiu su pu' C'iksleis knygutei apie ’’Patriifcį- 
raus ir. jo Gydymas. ’ ’

Dr. A. W. O’Malley
/ 8S SO: FRĄNKLIN

11."' K ’ .J .1®
■W

J
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8 ’’GARSAS” No. 17, Balandžio 24 d., 1924

B

IK

Vašingtonas. — Preziden­
tas Coolidge užprotestavo 
.prieš kongreso per didelį 
kišimosi i ckzekutyvčs Ary-i 
riausvbės Reikalus.

i '-.i.'-;
Iš Long Island y'ity ir apylin­

kės atvažiuojant gtfsloti pas lietu­
vių parapijos bažnyčią ir nnei'i 
po dešinei dn bloku.

Širdingai nžkvięčia
i Rengėjos.

■ DRAMOS ARTISTAS J. DIKINIS.
Karo- laikais, pirmųjų teatralų tarpe pradėjęs skinti 

meno taką lietuvių tremtinių tarpe Rusijoje. Baigęs J. 
Vaičkaus Dramos studiją vaidino Petrapilio, paskui per­
sikėlęs Lietuvon, Vilniaus, Kauno ir kitų miestų teatruo­
se, kaipo gabus aktorius. Tūlą laiką gyvendamas Lietu- 
Vos provincijoje vadovavo vietos teatrams, režisavo or­
ganizacijoms ir dalyvavo vaidinimuose, žinomas, kaipo 
darbštus visuomenės veikėjas; Atvykęs Amerikon dirba 
prie kuriamojo J. Vaičkaus teatro, apėmęs atsakomingas 
Vietas. Balandžio 26 d., Kismet Temple teatre, dalyvau­
ja J. Vaičkaus Dramos Teatro atidarymo spektakly.

ONA SNIEČKlĖNE (OKIUTĖ) 
dirbusi S. L. R. K. A. Centro Raštinėj nuo 1919 m. 
gruodžio 4 d., iki 1924 balandžio 15 d. kaipo knygvedė. 
Jos vyras, Antanas Sniečkus užsidėjo ’’delicatessen” 
krautuvę (98 Grand St., Maspeth, L. I.) ir todėl ji tu­
rėjo apleisti Sus-mo ofisą.

P-ni Sniečkienė yra vietinės L. Vyčių 41 kp. rašti­
ninkė ir labai ’daug yra pasidarbavusi jaunimo dirvoje. 
Gi, dirbdama perkelis metus S. L. R. K. A. Centro Raš­
tinėj, pasižymėjo darbštumiū ir sąžiningumui. P-ni Suieč- 
kienei linkime kogeriausios sėkmės naujame užsiėmime.

S. L. R. K. A. Centras.

MISIJOS.
Šv. Panelės Apreiškimo 

par. bažnyčioj misijos pra­
sidės sekmadieny, bal. 27 d. 
ir tęsis visą savaitę. Misi­
jas laikys misionierius Tė­
vas Alfonsas Maria. Ke- 
turiosdešimts valandų atlai­
dai prasidės 2 d. gegužės.

. Bal. 14 d., J. Šnabui dir­
bant tuUely po Hudson upe 
iš viršaus ant jo puolė ak­
muo ir sutrynė jo strėnas

te;

MASPETH. N. Y.
A. L. lt. K. Moterų Sąjungos 

30 kp. rengia didelį kepurių balių 
balandžio 26“ d.„ subatos vakaro, 
8- vai., L. Talitiškoj salėj, kampas 
Clinton ir Willow avenues. Mas­

PASINAUDOKITE
Senas player-pfanas $109, o 

nauji klek brangesni. Gramofo­
nai su rekordais duo $34 ir aukš- 
čiaus, pagal style. Vž cash ir ant 
išmokėjimo. TryS vargonėliai.

Frontrnme lova (Couch) užmokė­
ta $90, parduoda už $30. Taipgi 
įvairiu kalbu ir Lietuvišką KOLŲ 
del pianą, Rekordu del gramofo­
ną ir gaidų šokiams, giesmėms ir 
dainoms. Ir duodam Lekcijas ant 
pianų ir ant vargonų.

Reikalingas pusininkas į mano 
biznį bile ypata.

Jonas B. Anbrozaitis, 560 
Grand St., Brooklyn, N. Y’. Tele­
fonas Stagg 6262.

Te). 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 30 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietų ir
nuo • 6 ik'i 8 vai. vakaro

Nędėliomis pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

Tcl. Grcunpoint 5812.

DR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS 

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindulitj Dlagnoza

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. p. p. 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

Širdingai esate kviečiami atsi­
lankyti baliun kaip draugijos, 
kuopos, laip ir pavieniai, seni ir 
jauni, nes bus valgią ir gėrimu, 
ir gros puiki orkestrą "Wayside . 
Serenaders'Gražioje salėje bus 
smagu pasišokti. Dovana šokėjai 
su navatniausia kepuria. •>

Iš New Yorko, Brooklyno vi­
sais karais ątvažiubti iki Willow 
avė., nueiti 2 bloku po kairei.

_______ \
MASPETH. N. Y.

Gegužio 4 d. Liet. Vyčių vakaras 
Liet. Vyčių 110 kuopa rengia 

vakarienę pagerbimui Liet. Vy­
čių N. Y. ir N. J. apskrities šuva-' 
žiayimo delegatą, kuris įvyks ge­
gužio 4 d., 1924 m., National sa­
lėj, kampas Clinton ir Willow , 
Avės., Maspeth. N. Y. Po vakario- į 
nes' bus ŠOKIAI. Tadgi užkvie- | 
eiame visus apylinkės vyčius kuo- | 
skaitlingiausia atsilankyti ant šio | 
puikaus vakarėlio. Narys. |

L. K. V. Komiteto irii-l 
ciatyva yra kviečiama did­
žiojo New Yorko liet, drau­
gijų konferencija, kuri bus 
gegužės 25 d., Karalienės 
.Angelų parapijos svetainėj, 
nuo 2 vai. po pietų. Visos 
draugijos bei kuopos yra 
kviečiamos išrinkti savo at­
stovus.

L. K. V. Sekretorius.

Šiomis dienomis ’’Garso” 
Redakcija atlankė pralotas 
K. Olšauskis, Švietimo dbau

ir vidurius. Jisai dabar tiki gijos ’’Saulės” pirmininkas,
gyvas guli Šv. Vincento li- 
gonvnėj, New Yorke.

P. B.

LIET. VYČIŲ KUOPŲ 
DOMEI.

inžinierius Paulukoniš, ben­
drovės ’’Galybė” sekreto­
rius, p. M. Zujus, ’’Vyties” 
redaktorius ir artiste p-ni 
P. Skrabutėnienė.

Svarbus S. L. R. K. A. 42 
kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio 27 d., tuojaus po 

Maspeth, N. Y. .Kuopos gumą i. Būtinai visi nariai 
rinkite atstovus; jprivąjo susirinkti.

Lt Vyčių apskrities suva­
žiavimas bus Gegužės 4 d.,

SKAITYKITE IB 
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

”DR A U G4"
' 'Draugas ” eina kasdien.
"Draugas” paduoda daug naujau 

šią žinių.
"Draugo” kaina visame pasaulyj.

$6.00. Adresas: -
"DRAUGAS”, PUBL.

2334 South Oakley Ave., Chicago, Hl

"DARBININKĄ”
I*. D. Sąjugos organą 

"Darbininkas” eina tris kartu* 
savaitę.'

Kaina metams .................... -
UŽrubežyje metama ........ .

Adresas:
"DARBININKAS” 

366 Broadway, Boston 27, Mast-

$4.5*
$5.5'

"TĖVYNĖS BALSĄ”
Gina du kartu į savaitą.

Kaina — Užrubežy, WUkas
Barre ir apylinkėse metams

$5.o
.$4.<>-intose valstijose .......

Adresas:
"TĖVYNĖS BALSAS”

55 W. Market SU Wilkes-Barre, Pa.

"GARSĄ”
& L. E. K A. organą

Eina kartą | savaitę. Jams galima 
rasti daug žinių apie įsirašymą į 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kaina metams (Amerikoje ... $2.00
Kaina metams (užrubežy) .... $3.00 

"GARSAS”
222 South 9th St Brooklyn, N. Y.

’’LAIVĄ”
Eina kartą j savaitę. Jame rašoma 
vien apie tikėjimo ir doros dalykus.] 
Kaina metams ........................  $1.50'
Kaina užrubežy metams $2.00

Adresas:
> ’'LAIVAS”

2334 So Oakley Ave, Chicago. Ill.

„VYTĮ”'
Lietuvos Vyčių organą 

Eina du kartu į mėnesį. 
Kaina metams ............. . .........
\ Adresas:

"VYTIS” 
i736 So. Wood St Chicago. Ill.

$3.50

”MOTERV DIRVĄ”
A L. R. K. Mot. Są-gos organą 

Eina kartą į mėnesį.
Kaina metams (Amerikoje) .. $2.50
Kaina metams (Užsienyje) .. $3.00 

"MOTERŲ DIRVA”
917 W. 33rd Street Chicago. Ill.

"MEILĘ"
Eina kartų j mėnesi Įvairaus turi 

ujo žurnalas su skyriumi vaikams.
Kaina metama ...................... $1.80
Kaina Užrubežy ................. $2.00

Adresas:
"MEILE"

301 State Street Du Bols, Pa.

’’GIEDRĄ”
Katalikiško s mokslelvijoi organas 

Eina kartą į mėnesį. ’ 
Kaina metams 
vienas numeris .

Adresas:
"GIEDRA ” 

2334 So. OaMey Chicago, hi.

. n.oo
tOe

26 - Balandžio 26
KISMET TEMPLE TEATRE

92 Ilcvkiincr St. (netoli Fulton St. ir Nostfcuid Av.) 
J. Vaičkaus Dramos Teatro Atidarymas 

VAIDINS

Per Laurus ir Širdį
4 V. DRAMA• ą

Nepasigailėsite atsilankę, o apg-ailėsite proga praleidę.
Tikietai gaųAaini: ’’Garse”, ’’Laisvėj”, ’’Tėvynėj” 
ir ’’Vienybėj”.
Pradžia 8 Vąl. vak. Vo slypi noki to

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczlus

GRABORIAI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbalsa- 

muojam ir laidojam numirusius 
ant visokią kapinią.
456 Ldrimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių

SIUVĖJA
Damieela Narmanta'persikė­
lė gyventi iš 87 Varick Str., 
New York, į 122 South 1st 
Str., Brooklyn, N. Y. Prie 
progos paminėsiu, padarau 
visokios rūšies moteriškas 
drapanas vėliausios mados 
su visokiais išsiuvinėjimais, 
šilkais ir karolukais. Taipgi 
ir bažnytinus rubus. Darbas 
pirmos klesos, garantuoja­
mas..

,<VWVWVMAMVWWVWVWVWWWWWMMW«AAWVWWWWVMWVWV

! Pel. Stagg 3523

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

499 Grand Street,

kampa? Union Am-

BROOKLYN, N. Y.

1 ė;<>iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'

= Tel. Greenpoint 6707

DR. AL. DURAS
Praneša, kad gydo visokias ligas, o ypatingai galvos, a- 

kin, nervą, reumatizmo, paralyžiaus ir t. t. -
Gydo įvairia* NATURALIŠKAIS VĖLIAUSIO IŠRADI- i 

MO BŪDAIS, kįip tai: ELEKTROTERAPIUTIKU, FOTO- 
TERAPįUTIKUyjHYDROPATIJU (kunigo Kneip’o metodu), 
NEUROPATIJŲ^:, OSTEOPATIJU, DIETATERAPIUTIKU. 
etc. Dauguma btivotr pas paprastus daktarus ir vietoj, kad 
pagelbėti, padidino .jūsų ligą, arba per operaciją prašalino — 
išpiovė kurį organą. Aš nevartoju medikališką-ehemikališką 
nuodą neigi operaciją. Užtai gydau be skausmo, pigiai ir 
pasekmingai. Pabandyk naturališką metodą ir rasi sveikatos 
šaltinį; w.-

Ofiso va].: nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 vak.; nedėliotais 
nuo 11 iki 1. PStnyčioj uždaryta.

728 driggs Avė. (netoli Grand Str.)
1st floor, apt. 3. BROOKLYN, N. Y.

. ................................................... iiiiiiiiiiiiiiiiiiinuiiiiiiii.... i.... .
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Nesigailėsi anksti kėlęs ir anksti vedęs, bet „ikrą1 
džiaugsies tuoj prie S. L. R. K. A. prisirąšęs.

PROGRESS SHOE CO
Progress Shoe krautuvėse visuomet ir visur 
yra užlaikomi VĖLIAUSIOS mados, įvai­
riausių rūšių, PUIKIOS SKUROS, DRŪ­
TAI PADARYTI ČEVERYKAI, vyrams, 
moterims, Vaikams ir mergaitėms. Prie to 

dar užlaikome vyrams ir moterims 
pančiakų.

-------------------------------------------------------
PILNAI GARANTUOJAME DRŪTUMĄ 

' PADARYME.
,——— ■ ' ..  -  — ■

Pigiaus parduodame negu kitur. 
persitikrinimo DELEI 
PRAŠOME ATSILANKYTI

Progress Shce Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS
197 Grand-Street, Brooklyn, N. Y.

/ (’’Vienybės” name)

20 Clermont Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.
Newark, N. J.

Maspeth, L. I., N. Y.44 Grand'

Telefonas Greenpoint 2851. 1

Juozas Levandauckas
' GRABORIUS .. V” ’Ji 

272 BERRY STREET,
> ,*• . BROOKLYN. N Y.

Juoz. Garšva
G RA BO Rl U S

TEL. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobilius ir ks 
rietas veselijoms, krikštynom* 

ir šiaip pasivažinėjimam?

231 BEDFORD AVE.,
264 FRONT ST.

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

nagus ir duriš metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra 

•■ik alinga.
Visų darbų garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir ae 
uų, didelių ir mažų, pigių ir bran 
giV-

Visuose kraštuose: Brooklyno. 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko. Ridgewoodo, Jamaica. Rich 
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par 
davėjai, ateikite pas manė.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
*» vakare

PAUL J KYRIUS 
Be al Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn.' N Y-

Tel. Stagg 5926

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiėkoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europejiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gy 
duoles, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del 
prašalinimo tokių ligų, kaip Šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatiz­
mas, arba kaulų gėlimas ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmo­
gaus silpnybių visos didesnės ligos prisideda.

Milteliai nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Milteliai nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50 
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite konogeriau 

šiai užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius:

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

4MMMMMAMVWWWMMMMNWVMMNMMKWVWVWW

B. A. ZINIS REALTY GO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos par 

z• *35 .r •' davime nuosavybių, nes osu
' padavęs u?, kelis milijone

' ’'Ortės. Gabiausis lietuvis u- i
. > . Rentas Brooklync, esu išlai-

; '. kęs 3 egzaminus. mokslų, 
gabumų įgijau turtų.

W lik MMBPsL Kas pas mus ateina, gauna 
jĮĮai, ko non: pirkti, būdavot) 

trba paskolą. Visus aprūpi

bk- (avimo keturiuose ofisuose a
** pio 5 tūkstančius namų: Bro-

ŽS^' 7»klyno, Bushwick Section,
Greenpoint, Maspeth, Fiat- 
bush, Canarsic, Arlington J

Mm! Section, Cyptos Hill, Eeast i 
MĮIlgl Khj Vow Yorke, Woodhaven, Rich

OK‘ ' HilT, Ozon Park, Ja
-įaica, Halles, Queens ir Flo-

- al Park.
• ifegSW -TaiP&* turime ant pardavi- iI ‘° visokių farmų. Parduoda 

namus su mažu įnešimu, r 
. . ..'77^417. mokant $200.00. Randuvoja-

■ ■ ............. 1 me namus, krautuves, dirbtu
ves, kambarius ir tt.

i Padarome Kcal Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. InSiu- 
j riname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgiėią

B. A. ZINIS REALTY CO. und BUILDERS
OFISAI:

499 Grand Str,, Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W 
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica
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